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Zorganizowane 
kugiettwo a wybory 

do rad miejskich
„Kupiec“, oficjalny organ Związ

ków Towarzystw Kupieckich Polski 
Zachodniej, zajmuje stanowisko wo
bec wyborów do rad miejskich Skie
rowawszy do zorganizowanego kupiec- 
twa polskiego apel, by wzięto ono jak 
najliczniejszy udział w akcji wybor
czej i w samych wyborach, „Kupiec“ 
oświadczą:

„Nie wolno wymawiać się żadnemu 
zorganizowanemu kupcowi względami 
na zaognienie polityczne walki wybor
czej. Jak świat światem, zawsze były 
wybory do rad miejskich publiczną 
próbą sił, wymianą argumentów i 
światopoglądów politycznych.'

„Kupiec-obywatel powinien mieć 
na tyle zrozumienia-politycznego, by 
móc wypośrodkować samodzielnie, 
gdzie leży interes jego miasta.

„Szkodnikiem jest ten, kto zgóry 
oświadcza swoją neutralność, czy na
wet bierność, aczkolwiek władze 
związkowe kupiectwa nie chcą anga
żować organizącyj kupieckich ani jeb 
zarządów do, walki politycznej«“

Organ kupićciwa stwierdza, że rwia-i 
dze związkowe daja całkowitą swobo
dę każdemu zorganizowanemu kupco
wi, odnośnie angażowania się, w wybo
rach do rad miejskich“, poczem kończy

„Ufamy, że liczba kupców w po
szczególnych radach miejskich Poznań
skiego i Pomorza nie zmniejszy się. 
owszem się zwiększy.

..Naczelne władze związkowe ku- 
pieetwa Polski Zachodniej mają pełne 
zaufanie do politycznego i obywatel
skiego wyrobienia zorganizowanego 
kupiectwa. , ,
- „Niechaj wybory do rad miejskich 

w dniu 26- listopada br będą dobrze 
zdanynh egzaminem : dojrzałości poli
tycznej i zrozumienia interesów kupiec- 
kich przez kolegów w naszych miastach 
stołecznych i prowincjonalnych.“

W" tych wynurzeniach organu ku
piectwa są cztery momenty ważne.

Pierwszym jest apel do kupiec
twa. by wzięło onO żywy udział w akcji 
wyborczej i w samych wyborach, „nie 
wymawiając się żadnemi względami na 
zaognienie, polityczne walki wybor
czej“. Apel ten mówi sam za siebie, bo, 
jak w życiu wogóle, tak i w wyborach 
słuszność mają ci, którzy są obecni 
Kto się od udziału w akęji wyborczej 
i wpływaniu na jej przebieg uchyla, 
nie może mieć pretensji db nikogo po
za sobą samym, przekreśla sam swoją 
pozycję kupca - obywatela, żywego, 
czynnego członka społeczeństwa.

Moment drugi,, to stwierdzenie praw
dy elementarnej niewątpliwie, a jednak 
dziś z ubocznych, taktycznych wzglę
dów kategorycznie negowanej przez 
..sanacyjny“ t. zw Narodowy Blok Go
spodarczy mianowicie, że, „jak świat 
światem, zawsze były wybory do rad 
miejskich publiczną próbą sił. wymia
ną argumentów i światopoglądów po
litycznych“. W konsekwencji tego 
„Kupiec“ apeluje do „zrozumienia po
etycznego sfer kupieckich i wyraża

Na froncie wyborczym do rad gromadzkich
Unieważniania list Obozu Narodowego— Szereg najść w Łęczycleiem i Kaliskiem — 

Sukcesy list narodowych
JAK SIĘ „ROBI" WYBORY ,

Łęczyca. (Tel wł., W dniach od : 
4 do 8 b. m odbywały się w tutej- ! 
szym powiecie wybory do rad gro- ' 
madzkich Dęlegowany do wsi 
Wilczkowice urzędnik przystąpił 
do fromalności odczytania niektó
rych artykułów nowej ustawy, po
czerń odczytał nazwiska kandydatów 
na radnych z listy, przywiezionej przez 
siebie a podpisanej przez zwolenni
ków „sanacji“

Na liście tej figurowało kilku kan
dydatów o niejasnej przeszłości jak 
np. niejaki Bugajczyk, którego nazwi
sko znane jest z najgorszej strony z 
Czasów okupacji Wybotcy. kierując się 
brakiem zaufania, złożyli listę z wła
snymi kandydatami o nieposzlakowa
nej czci i eieszącemi się w całej gro
madzie wielkiem zaufaniem. Lista ta 
była zaopatrzona w odpowiednią ilość 
podpisów Mimo to komisarz wybor
czy uznał ją za nieodpowiednią i bez 
podania powodów ogłosił że „przyjęta 
zostaje ńiniejszem bez glosowania lista 
kandydatów“ przez niego ogłoszona.

W odpowiedzi na to wyborcy przy
jęli groźną postawę, domagając się od 
komisji wyjaśnienia przyczyn unie
ważnienia listy; która zaopatrzona by
ła aż' w,'70% podpisów' obywateli, 
uprawnionych do glosowania w tej, 
gromadzie ' • . •

Doszło do zajść, przy których inter
weniowała policja. Komisja, wyborcza 
odjechała ze wsi w asyście silnego od
działu policji. Późną nocą do wsi 
przybył z Łęczycy oddział policji i 
przystąpił do aresztowania śpiących 
już obywateli Aresztowani zostali: Jó
zef Grzelak. Franciszek Głodek, Teofil 
Głodek, Franciszek Smólczyk i jego 
syn. Józef Gałamon. Franciszek Dut
kiewicz i Wiktorja Fijałkowska 
Wszyscy są zwolennikami wzgl. człon
kami Obozu Narodowego.

Jak się dowiadujemy, zupełnie ana
logiczne wypadki miały miejsce na te
renie gmin Grabów, Dalików, Topola. 
Chociszew z tą różnicą, że w wymie
nionych miejscowościach dotąd do 
aresztowań nie doszło

Należy stwierdzić, że wszędzie tam, 
gdzie list nie unieważniono i doszło do

zaufanie, że wybory będą „egzaminem 
dojrzałości politycznej i obywatelskie
go wyrobienia zorganizowanego ku
piectwa“.

Tak myśli i pisze o politycznym 
z natury rzeczy charakterze wyborów 
do rad miejskich organ sfer gospodar
czych, a obóz „sanacyjny“ — dla usilo- 
wanego zbałamucenia opinii publicz
nej“ — deklamuje o odebraniu radom 
miejskim wszelkich, cech politycznych.

Pytamy, czy nazwa „Narodowy Blok 
Gospodarczy“ w przymiotniku swym 
„narodowy“ ma cechę polityczną., czy 
nie? Pytamy dalej, czy zamiana z tak
tycznych pobudek godła „państwowe
go“ na „narodowe“ jest krokiem poli
tycznym, czy nie? Ostatecznie pytamy, 
kto rnóWi prawdę naturalną i uczciwą 
o charakterze wyborów do rad miej
skich: obóz „sanacyjny“, czy organ 
Związku Towarzystw Kupieckich? Od
powiedź na te pytania da sam Czytel
nik.

Moment trzeci przytoczonego powy
żej oświadczenia, to podkreślenie, że 
„władze związkowe kupiectwa nie chca 
angażować organizacyj kupieckich ani

glosowania. Obóz Narodowy zdobył ol
brzymią, bo sięgającą E0% większość 
głosów i mandat'w do rad gromadz
kich. Gminy, w których do głosowania 
nie dopuszczono,, zakładają skargi;

(wł.)
UNIEWAŻNIANIE LIST

Kalisz. (Tel wł.) Coraz więcej 
dochodzi tu wiadomości z powiatu, że 
listy, zgłaszane przez narodowców są 
utrącane i unieważniane Ze wszyst
kich stron nadchodzą w tej mierze 
skargi, protestujące przeciwko meto
dom. stosowanym przy wyborach.

ZAJŚCIA W GODZIESZACH
Podczas wyborów do rady gromadz

kiej w Godzieszach doszło one- 
gdaj do zajść. Pewna grupa wybor
ców zgłosiła nową listę kandydatów 
do rady gromadzkiej. Przewodniczący 
komisji wyborczej unieważnił listę, 
twierdząc, że jest ona zaopatrzona w 
fałszowane podpisy Dotknięci tern 
zgłaszający, poczęli czynić przewodni
czącemu wymówki, przyczem wywią
zała się w lokalu wyborczym bójka. 
Wezwana telefonicznie policja z Ka
lisza aresztowała 8 osób.

NAGŁE ZNIKNIECIE NAZWISKA
.7 b, m odbywały się wybory do ra

dy gromadzkiej, w’e ,w?i Tłok i nią 
pod: Kaliszem. Gdy w„ głosowaniu 
chciat wziąć udział posef Ignacy Ctiry- 
stowski długoletni mieszkaniec Tło- 
kini i właściciel majątku, okazało się.

Niemcy zażądają rewizji traktatów
Właściwy cel wizyty Gbringa w Rzymie — Jego rozmowy 

z Mussolinim

Paryż (PAT). Według rzymskie
go korespondenta „Le Temps“ wszyst
ko zdaje się wskazywać, że głównym 
celem wizyty premjera pruskiego Gó- 
ringa w Rzymie było bezpośrednie wy
jaśnienie Mussoliniemu stanowiska 
Niemiec z ostatniej chwili i podkre
ślenie, że rząd Rzeszy nie zamierza

ich zarządów do walki politycznej“ 
i że daja kupcom zorganizowanym „cał
kowitą swobodę“ działania w wyborach. 
Stanowisko to jest jedynie racjonalne 
w przeciwnym bowiem razie musiało- 
by dojść’ do rozbicia przez walkę poli
tyczną organizacyj społecznych,, zawo
dowych. Stale to podkreślamy. Ostat
nio uczyniliśmy to w artykule „Wbrew 
duchowi społeczeństwa wielkopolskie
go“, w którem wskazaliśmy na wyzy
skiwanie przez Blok „sanacyjny“ w 
odezwach wyborczych nazw orga
nizacyj społecznych dla swoich celów 
partyjnych.

Ostatecznie organ kupiectwa wyraża 
nadzieję, że „liczba kupców w poszcze
gólnych radach miejskich nie zmniejszy 
się, owszem się zwiększy“, do czego i 
my się przyłączamy. Obóz Narodowy 
Niezależności Obywatelskiej i Pracy 
Gospodarczej dokłada wszelkich starań, 
by — mimo trudnych warunków doby 
bieżącej — w Klubach Narodowych rad 
miejskich zasiedli liczni i poważni 
przedstawiciele rdzennie polskiego na
rodowo myślącego kupiectwa naszego.

że nie został on umieszczony na liście. 
Jest to tembardziej jaskrawe wykro
czenie że uprzednio nazwisko p Chry- 
stowskiego figurow ało na liście , iak to 
sprawdził urzędnik dworski Nie wia
domo jak sobie wytłumaczyć nagłe 
zniknięcie nazwiska wyborcy.

ROZWIĄZANE ZEBRANIE
W U n i e j o W i e w sali Domu Pa

rafialnego Obóz Narodowy zwoła) ze
branie przedwyborcze. mające na celu 
zaznajomienie ludności z nowym re
gulaminem Zebranie to. na które 
przybjdo zgórą 200 osób , rozwiązał 
miejscowy przodownik policji, p Ki- 
nior tłumacząc się. iż nie wie. że w 
okresie przedwyborczym podobne ze
brania dozwolone są bez specjalnych 
zgłoszeń

Natomiast przy wielkim entuzia- 
zmie i w doskonałych nastrojach od
były się zebrania przedwyborcze w F ©- 
licjanowie i Turku gdzie prze
mawiał pi Ignacy Kardoliński z Ka-

WIEŚCI Z TURKA
Turek. (Tel wł.) Zarządzeniem 

wlad. starościńskich rozpisane zostały 
na terenie tutejszego powiatu wybory 
do rad gromadzkich które odbyć się 
mają od 7 do 10 listopada. Ludność 
wiejska została zaskoczona naglem 
rozpisaniem wyborów i niejednokrot
nie dowiedziała się o tem dopiero w 
dniu samycn wyborów, nie mogąc 
wskutek tego nawet sprawdzić spisów 
wyborczych.

przeciwdziałać polityce paktu czte
rech.

Ponadto min. Góring miał zapo
znać Mussoli niego z wewnętrzną sytu
acją Rzeszy w przeddzień plebiscytu. 
Rząd Rzeszy jest przekonany, że refe
rendum ludowe nietylko wzmocni go 
na wewnątrz, ale da możność prowa
dzenia bardziej niezależnej polityki 
zagranicznej. Pod tym względem, jak 
słychać, rząd Rzeszy uważać będzie 
plebiscyt z 12. 11. za wypowiedzeniu 
się całego narodu przeciw traktatowi 
wersalskiemu. To też z catą pewno
ścią należy oczekiwać, że rząd Rzeszy 
po 12 listopada postawi na porządku 
dziennym sprawę rewizji traktatów.

Kalendarz
zebrań przedwyborczych

OBOZU NARODOWEGO 
W POZNANIU

Starołęka: czwartek, 9 listopada o 
godz 6 wieczorem w sali restaura
cji „Polonia“.

Główna: p i ąte k 10 listopada o godz. 
7 wieczorem w sali p. Książka, ul. 
Główna.

Dębiec: niedziela. 12 listopada o 
godz. 4 po południu w lokalu p. 
Figla „Pod Akacją“, ul. Świerczew- 
ska.

Winiary, Sołacz, Golęcin: niedzie
la. 12 listopada o godz. 2 po połu
dniu w sali ogrodu w Urbanowie.
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Drugi akt dramatu z Tours
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“.)

Paryż, 7 listopada.
A więc areopag rady narodowej 

francuskiej partji socjalistycznej wydał 
ostateczny wyrok na krnąbrnych człon
ków swego stronnictwa, ochrzczonych 
może nieco zbyt pompatycznem mia
nem .neofaszystów“. Ogromną bowiem 
przewagą głosów — 3.046 przeciw 843 
— siedmiu postów zostało wydalonych 
z „rodziny" francuskiej międzynaro
dówki. Są to pp. Renaudel. Marquet, 
Cayrel, Montagnon, Deschizeau, Laf
font i Déat.

Nie pomogły próby pojednania: nie 
zażegnał definitywnej tej scysji projekt 
posła Grumbacha. pragnącego, by kon
flikt w tonie francuskiego socjalizmu 
został poddany arbitrażowi II między
narodówki. Nieprzejednani „czyści" 
odrzucili wszelki kompromis.

Niedość na tern. W swych drakoń
skich Postanowieniach zamierzali oni 
pójść nawet znacznie dalej i wykluczyć 
również — i to natychmiast — 28 in
nych deputowanych. Cóż jednak zawi
nili ci ostatni? Ośmielili się wbrew na
kazom partji głosować za słynnym ar- 
tyku'em 37-mym. zamierzającym, za pa
nowania p. Daladier, okroić pensje u- 
rzędnicze Ostatecznie jednak dostała 
się tym nowym kandydatom na odstęp- 
ców tylko surowa nagana. Niemniej 
jednak by nie powtarzały się akty nie
subordynacji, wszyscy parlamentarzy
ści, należący do stronnictwa p. Bluma. 
będą musieli w przeciągu dwóch tygo
dni odnowić pisemnie swą przysięgę na 
wierność międzynarodowym boży
szczom.

Jak więc widzimy, „czystym" chodzi 
przedewszystkiem o zapobieżenie ewen
tualnym nowym próbom odstępstwa. 
czy też braku dyscypliny. Trzeba bo
wiem wiedzieć, że rozłam w łonie par
tji socjalistycznej nie dokonywa się je
dynie na Prawo pod egidą ..neofaszy
stów . ale również i na lewo pod egidą 
powiedzmy „neokomunistów". Ten dru
gi prąd jest niezawodnie bardzo zna
mienny. . jakkolwiek dotąd występuje 
jeszcze nieco nieśmiało. Niemniej jed
nak znaleźli się niedawno socjaliści 
którzy udali się na meeting bolszewic
ki do Amsterdamu. Zostali oni również 
zmuszeni do opuszczenia szeregów par
tji socjalistycznej. Na mocy powziętej 
uchwalv zabronione jest także człon
kom partji robienie t. zw. „wspólnego 
frontu" z komunistami.

Kiedy już mówimy o tych prądach 
bolszewizujących, przypomnijmy. iż to 
na kongresie w Tours, w grudniu 1920 
r„ rozpadla się po raz pierwszy francu
ska II międzynarodówka. Wówczas bo
wiem większość członków partji socja
listycznej. skupiającej 180.000 osób, 
przeszła, pod w.pfywem entuzjazmu to
warzysza Marcela Cachin powracają
cego z Moskwy, na łono wojującego ko
munizmu. Pociągnął on za sobą około 
130.000 admiratorów, zabierając dla 
francuskiej III międzynarodówki na
wet oficjalny organ, socjalistyczny „Hu
manité". stworzony przez Jaurèsa.

Dzięki jednak swej nadzwyczajnej 
energji i organizacji, socjaliści wyszli 
zwycięsko z tej dramatycznej walki. 
Kolejne ich przymierza z radykałami 
zapewniły im liczne triumfy wyborcze, 
a kariel lewicowy pozwolił im nietylko 
na zakreślanie coraz to szerszych krę
gów w dziedzinie wyborczej, ale i na 
wywieranie poważnego wpływu na rzą
dy bez ponoszenia za nie odpowiedzial
ności. Przyszła jednak chwila w któ
rej socjalistyczni parlamentarzyści nie 
chcą już być nadal temi zakulisowemi 
„ekscelencjami bez portfelów" i zapra
gnęli gorąco rzeczywistego posiadania 
tek ministerialnych. Ten pęd do udzia
łu w rządach spowodował pierwszą 
szczelinę w jedności partji, szczycącej 
się dotąd mianem „unifiée". Nie bę
dziemy już poruszali starej historii od- 
stçpstv a p. Brianda. Ale i p. Paul Bon- 
cour nie dla czego innego opuścił sze
regi socjalistyczne jak dla zadowolenia 
swych ambicyj ministerialnych. Były 
to jednak odstępstwa indywidualne. 
Dzisiaj natomiast rozpoczyna się drugi 
akt dramatu z Tours.

Dokonał się on zresztą o romantycz
nej godzinie, bo o północy. Wyznawcy 
p. Renaudela zgromadzili się na Bati- 
gnollacl w lokalu wielkiej loży masoń
skiej. Tutaj, przypatrując się różnym 
emblematom masońskim, czekali oni z 
niecierpliwością na ostateczny wyrok 
radv narodowej socjalistycznej. Przyję
to go okrzykami, ale na cześć p. Renau
dela. który nie omieszka! napiętnować 
obłudy powziętych decyzyj. oświadcza
jąc. że kiedy się wyklucza jego i towa

rzyszy. to usuwa się z łona socjalizmu 
Jaurćsa

Prawdopodobnie też dlatego stary 
bojowiec jakim jest Renaudel. posta
nowi! nie tracić czasu i przystąpił na
tychmiast do podłożenia podwalin pod 
nową partję. Ma ona zresztą nosić mia
no grupy Jana Jaurćsa. Jakkolwiek ofi
cjalne jej utworzenie nastąpi dopiero 
3 grudnia, niemniej już od dzisiaj ,eks- 
komunikowani" postanowili zebrać się 
do pracy. W tym celu zostały zredago
wane listy, które mają być rozesłane do 
różnych zrzeszeń celem werbowania 
członków nowego ugrupowania. Jaki 
będzie rezultat tej akcji, to inna rzecz. 
Niemniej należy spodziewać się. że 
schizma może przybrać poważne roz
miary. ó ile propaganda będzie zręcz
nie prowadzona.

W jakim stopniu ten rozłam w ło
nie socjalizmu przyczyni się do wyświe
tlenia ogólnej sytuacji politycznej — 
niewiadomo. Osoby kompetentne od-

Bojówki żydowskie w Polsce
W dniach 29—30 ub. m. odbył się 

w Warszawie zjazd delegatów „Britb 
Hakail", żydowskiej organizacji woj
skowej z pośród rezerwistów z wojska 
polskiego, założonej przez Wulfa Ża- 
botinskiego, przywódcę sjonistów-re- 
zerwistów.

„Moment", dając sprawozdanie z 
wojskowej parady, odbytej w dn. 29 
ub m. na placu sportowym „Polonji", 
pisał:

„Był to również rekord ruchu, który 
istnieje u nas zaledwie od kilku miesięcy, 
a który rozwinął się tak potężnie, że obec
nie niema ani jednego miasteczka w Pol
sce, w którem nie byłoby oddziału „Brith 
Hakail“.

Następuje opis parady:
„Kapitan Halpern pozdrawia „Brith 

Hakail“ i zaraz wyrywa się z trzech ty
sięcy serc głośna odpowiedź „tej haj“ (do
słownie „pagórek żyjący“, nazwa miejsco
wości, w której został zabity przez Ara
bów J Trumpeldor w 192Q r„ uznany 
przez sjonistów-rewizjonistów za bohatera 
narodowego — przyp.) Po kwadransie zja
wiają się na placu członkowie głównej ko
mendy z komendantem Szeskinem i ko
mendantem „Brith Trumpe'dor“ (organi
zacja wojskowa młodzieży sjonistów-rewi
zjonistów. również założona przez tegoż 
W. Zabotinskiego — przyp), Aharon Pros- 
pes. Zgłaszają się do komendy z pozdro
wieniami. kapitan polskiej armji i porucz
nik polskiego „Strzelca“.

Wulf Żabotinski na akademji uro
czystej w teatrze „Rex" tak ujął ogólne 
zadania tej organizacji („Moment" z 
30 ub. m.):

„Los narodu zależy od dwóch rzeczy: 
czy naród ma ideową młodzież i czy ma 
potrzebne rezerwy. Swoją młodzież za
częliśmy przygotowywać od najmłodszych 
lat dla swoich wielkich celów Mówię tu
taj o „Brith Trumpeldor1. Następnie za-

Ognisko Żeńskie Związku Młodych Narodowców
w Poznaniu

zawiadamia, że w poniedziałek, 13 b. m. odbędzie się zebranie kandy
datek na salce Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65, o godzinie 20-ej. 
O liczne i punktualne przybycie prosi Zarzad.

Państwa buforowe 
na kontynencie azjatyckim

W związku z rewolucją w Sjamie i cią- 
glemi niepokojami w Mandżurji uwaga 
ogółu zwróciła się ku t. zw. „buforowym" 
państwom azjatyckim

Na niezmiernie 'ozległym terenie kon
tynentu azjatyckiego ścierają się już od
da wna i kolidują ze sobą interesy i wpły
wy wielkich światowych potę«r Mocarsiwa 
europejskie odseparowane od swych ko- 
lonij azjatyckich olbrzymem] odległo
ściami starajr się zabezpieczyć swoje te
reny przed naglem wtargnięciem sił 
zbrojnych jakiegoś groźnego rywala, lub 
wroga. Zwłaszcza całym rasem państw 
buforowych otoczvly się Indje angielskie, 
zwane Perlą Korony Brytyjskiej. Od 
olbrzymich obszarów Rosji Azjatyckiej 
oddziela Indje Wschodnie teren górzyste
go Afganistanu: kraina dość rozległa (730 
tys. km kwadratowych) o bliżej nieokre
ślonej liczbie ludności (około 10 miljonów). 
ale zamieszkała przez plemiona bardzo 
bitne i wojownicze. Od Tybetu Indje są 
oddzielone nie tylko najwyższem na ziemi 
pasmem górskiem Himalajów, lecz także 
terytoriami dwu niezawisłych państewek: 
Nepalu i Butanu.

noszą się do dynamiki nowego ruchu z 
dużym sceptycyzmem Może on na
tomiast stać się czynnikiem zamie
szek w łonie obecnej większości lewi
cowej a co więcej wywołać wogóle tej 
rozprzężenie. Obawiaja się tego wyso
ce radykali i dlatego niektórzy z nich 
godzą się teraz nawet na koncentrację 
Uważają bowiem że tylko w ten spo
sób zagrodzą drogę unji narodowej. 
Tymczasem skrajni radykali oraz neo- 
socjaliści. gdyby na nią przystali to z 
wyłączeniem z tej nowej większości ta
kich osobistości, jak pp. Flandin i- 
Champetier de Ribes, będących przy
wódcami republikan umiarkowanych.

Jak więc widzimy, nowa partja so
cjalistyczna. której prezesem będzie 
najprawdopodobniej poseł Renaudel. a 
sekretarzem generalnym p. Dóat. lub 
Marquet — zapisało się już do niej 2 
senatorów i 14 posłów — jest dopiero 
na progu różnych trudności. Może ich 
także przysporzyć rządowi. Sytuacja 
tego ostatniego wydaje się bardzo deli
katna gdyż 1 w łonie radykalizmu nur
tują różne prądy powiększające we
wnętrzne niesnaski.

I. BRIARES.

daliśmy sobie pytanie: a gdzież są rezer
wy? Na to otrzymaliśmy dzisiaj odpo
wiedź na ulicach warszawskich.“

Więcej szczegółów o zadaniach tej 
organizacji podał wymieniony Halpern 
na posiedzeniu w dn. 30 ub. m., w któ
rem wzięli udział „tylko komendanci 
wszystkich oddziałów w Polsce" („Mo
ment" z 31 ub. m.), kiedy referował 
„wyszkolenie obrony", mianowicie:

„Główny cel tego wyszkolenia polega 
na obronie żydowskiej czci i żydowskiego 
majątku wszędzie, gdzie żyją Żydzi.. Wy
szkolenie obrony składa się z trzech czę
ści: 1) sport — fechtunek, boks, obchodze
nie się z kijem i t. d„ 2) umiejętność obej
ścia się z bronią palną, 3) nieprzewidziane 
wyszkolenie.

„Nasza praca nie jest zakonspirowana, 
lecz całkowicie legalna. Rząd polski trak
tuje nas bardzo przychylnie Co się tyczy 
istoty obrony, idzie nam o ujednostajnie
nie systemu, przyczem każdy żołnierz wi
nien. być tak wyszkolony, aby nie potrze
bował czekać na rozkaz, a sam wiedział, 
co ma czynić.“

Aby nie było wątpliwości, o co Ży
dom chodzi przy tworzeniu tej organi
zacji. można przytoczyć kilka ustępów 
z artykułu („Moment" z 29 ub. m.), po
święconego owemu zjazdowi:

„Czy należy jeszcze opowiadać o wro
giej burzy, którą wywołali przeciw nam 
obecnie nasi wrogowie we wszystkich kra
jach europejskich? W takich momentach 
należy wciągnąć do zorganizowanych sze
regów naszego narodu naszą dyscyplino
waną warstwę, byłych żołnierzy. Żydów, 
którzy na swoich plecach nosili mundury 
żołnierskie i zbroję.“

Znamienna jest ta rewja żydow
skich „sił zbrojnych". Wypadła ona 
w r. 1933, w którym rozwiązano szereg 
organizacyj polskich.

Wreszcie pomiędzy Indochinami fran
cuskiemu a Birmą angielską znajduje się 
obszar królestwa Sjamu. Sianu zajmuje 
terytorjum 518 tysięcy km kwadratowych, 
zaludnienie jego wynosi jedenaście i pół 
miljonów mieszkańców N e należy on do 
zacofanych krajów azjatyckich: posiada 
bowiem linje kolejowe i telegraficzne a 
stolica jego Bangkok jest miastem bezma- 
ła miljonowem (ma 930 tys mieszkańców, 

Jednakże najwięcej mówi się i pisze 
obecnie o Mandżurji jako o Dowopowsta- 
łem państwie buforowem Państwo to 
powstałe w roku zeszłym, a pozostające
pod protektoratem zbrojnym Japonji. zaj 
muje północno • wschodnią część dawnej 
republiki chińskiej Mandżurja zajmuje 
obszar tak wielki, tak Francja. Niemcy i 
Polska razem wzięte: liczy bowiem miljon 
348 tysięcy km kwadratowych zamieszka
łych przez ludność 34 milionową.

Chociaż Mandżurja prawie zupełnie 
oddziela wschodnio - azjatyckie posiadło 
ści Rosji od Korei japońskiej i tym spo 
sobem niejaso osłabia antagonizmy so
wiecko - japońskie to jednak istnieje i 
odwrotna strona tego ..manJurskiego me
dalu“. Sam bowiem obszar nowopawsta- 
tego państwa stał się oetatno terenem 
ciągłych konfliktów gospodarczych i dy 
plomatycznych pomiędzy temi dwoma

państwami, konfliktów które mogą do
prowadzić do nieobliczalnych wprosi na
stępstw Istnienie państw buforowych w 
Azji więc nie zawsze sprzyja pokojowemu 
rozwojowi stosunków międzynarodowych 
na tym kontynencie. Czasami właśnie te
rytorium tych państw staje się terenem 
konkurencji rywalizacji, a niekiedy i 
walki orężnej wielkich mocarstw. St. Cz.

Jeszcze o „Kurjerze“ 
w czasie wielkiej wojny
Od jednego z naszych Czytelników 

otrzymujemy następujący list:
W nawiązaniu do artykułu „Stare

go Poznańczyka“ w nr. 507 „Kurjera 
Poznańskiego" pozwolę sobie dorzu
cić kilka uwag, dotyczących poczytno- 
ści „Kurjera" na terenie okupacyjnym 
w czasie wojny światowej.

W samej Warszawie — mimo za
kazu cenzora Cleinowa. rozchodził 
się „Kurjer" (oczywiście tajnie) z po
mocą żolnierzy-Polaków, z pośród któ
rych wymienić należy choćby pp. 
Kaczmarka-kupca i Kuczyka-bankow- 
ca, obu z Poznania. Podobnie działo 
się po innych miastach b. Kongresów
ki. Pamiętam, że byl okres, w którym 
za „Kurjera“ płacono po jednej marce 
za egzemplarz, aby go tylko dostać. 
Sam przewoziłem „przez kordon" licz
ne egzemplarze do redakcji „Dwugro- 
szówki" („Gazety Porannej“) i osób 
prywatnych.

Gdy przez rok cały (1916) byłem 
stacjonowany w Grodnie, przychodzi
ło pod moim żołnierskim adresem 10 
do 20 egzemplarzy „Kurjera", których 
dalszym kolportażem zajmował się 
dzielny księgarz grodzieński, p. Le- 
wan dowieź.

Słowem, jeśli nie inną drogą to 
przez żołnierzy-Polaków dociera! „Ku
rjer" do najdalszych zakątków i słu
żył do podnoszenie ducha i podtrzy
mania nadziei w jaśniejszą przyszłość. 

BYŁY ŻOŁN 1ERZ-„OKUP ANT“.

W blisko stu wypadkach 
skarżymy skarb państwa 

o odszkodowanie
W związku z wczorajszym naszym 

artykułem wstępnym o zasadniczym 
wyroku tutejszego sądu okręgowego w 
sprawie konfiskat prasowych stwier
dzamy dodatkowo, że w roku 1932 na 
tej samej podstawie prawnej „Kurjer 
Poznański" był skonfiskowany 33, 
„Orędownika" zaś 27 razy. W roku o- 
becnym było tych konfiskat również 
już kilkadziesiąt.

W tych wszystkich wypadkach do
chodzimy praw swoich do odszkodo
wania na drodze sądowej.

Oszustwa
w monopolu spirytusowym

Warszawa (Tel. wl.) Na wo
kandzie sądu apelacyjnego znalazła 
się wczoraj sprawa olbrzymich nad
użyć w państwowym monopolu spiry
tusowym. Wyrokiem sądu okręgowe
go zostali skazani: Mieczysław Kłopo
towski. urzędnik monopolu i Stani
sław Rzeźnicki, urzędnik kontroli 
skarbowej, na 6 lat więzienia każdy.

O wysokim wymiarze kary zdecy
dowała między innemi olbrzymia su
ma nadużyć, sięgająca 200 tysięcy zło
tych oraz fakt, że defraudacje trwały 
przez kilka lat.

Sąd apelacyjny po rozpatrzeniu 
skargi obrońców wyrok pierwszej in
stancji zatwierdził.

Awantury antyżydowskie
Budapeszt (Tel. wl.) Na poli

technice budapeszteńskiej doszło po
nownie do burzliwych awantur.

Na jednej z sal wykładowych wy
wiązała się bójka między studentami 
z obozu narodowego a akademikami 
żydowskimi, w czasie której urządze
nie sali zostało zupełnie zdemolowa
ne. Zpośród słuchaczów żydowskich 
kilkunastu zostało dotkliwie poturbo
wanych.

Bójka przeniosła się następnie na 
korytarz i zakończyła się wyrzuce
niem studentów żydowskich na ulicę. 
Rektor politechniki wdrożył dochodze
nia celem wykrycia winnych zajść i 
awantur.

Król Afganistanu
Londyn (PAT). Nowy król Afga

nistanu panować będzie pod imieniem 
Mahomet Zahir Szach.



Numer 517 Kurjer Poznański, piątek, 10 listopada 1933 Strona 3*

Prof. Rybarski i prof. StrońsRi w Poznaniu
W niedzielę, dnia 12 listopada b. r. 

odbędzie się w Poznaniu z inicjatywy 
Stronnictwa Narodowego wielkie zgro. 
madzenie uroczyste z okazji 15 roczni« 
cy wskrzeszenia Niepodległości.

Na zgromadzenie to zapowiedzieli 
swój przyjazd prezes parlamentarne
go Klubu Narodowego prof. Roman 
Rybarski i poseł Stanisław

Porozumienie Stanów Zjedn. z Sowietami
Waszyngton. (PAT.) „Herald 

Tribune“ twierdzi, że prezydent Roose
velt i komisarz spr. zagr. Z. S. R R. 
Litwinow znaleźli podstawę do porozu
mienia.

Oba kraje miały zobowiązać się do 
mieprowadzenia propagandy przeciw
ko instytucjom politycznym, jakie w 
nich istnieją.

Sprawy długu 325 mij. doi., zacią
gniętego przez rząd Kiereńskiego oraz 
kredytu dla Z. S. R. R. zostaną zała
twione w późniejszych rokowaniach.

Nowa partja we Francji
Paryż. (PAT.) Wczoraj ukonsty

tuowała się nowa grupa parlamentar
na, w skład której weszło 7 senatorów 
i 29 deputowanych socjalistycznych 
Grupa prawdopodobnie przyjmie na
zwę „partji socjalistycznej Jauresa". 
Nowe stronnictwo zamierza w dalszym 
ciągu należeć do międzynarodówki so
cjalistycznej.

Smutne następstwa
NiesmyJda przygoda pewnego 

sądowy
Warszawa (Tel. wł.) Przed są

dem toczyła się koszmarna sprawa 44- 
letniego ziemianina z kresów p K., 
który przyjechał do Warszawy i dał 
się wciągnąć przez nieznane mu bliżej 
towarzystwo do restauracji. Ziemia
nin nie pije nigdy wódki, to też bar
dzo rychło stracił przytomność. Co 
dalej się działo nie pamięta, wie tyl
ko. że znalazł się w komisarjacie.

Tam z raportu policyjnego przeko
nał się, że z restauracji przyjechał do 
swego brata przy ul. Leszno, gdzie ten
że posiada kamienicę, i po awantur
niczym popisie dostał się do mieszka
nia 70-letniej dozorczyni. którą pobił, 
połamał jej ręce, rozebrał, ulokował 
na łóżku, usiłował popełnić czyn nie
moralny, a następnie zasnął. Łóżko 
należało do 20-letniego syna dozorczy
ni, który wezwał policję i odstawił zie-

Jeżeli Francja będzie czekać...
Tysiące istnień zostanie zniszczonych — Paryż zostanie 

obrócony w gruzy
Paryż (PAT). Zbrojenia niemiec

kie wywołują poważne zaniepokojenie 
we Francji „Le Rempart" pisze:

Niemcy zbroją się Fabryki nie
mieckie pracują dzień i noc nad wy
twarzaniem materjalu wojennego. Fa
bryki produktów chemicznych w Ko- 
lonji nie zatrzymują pracy ani na mi
nutę. ani w dzień ani w nocy Czyż 
Francja będzie czekać, aż bez wypo
wiedzenia wojny połowa Paryża zo
stanie unicestwiona — pyta dziennik? 
Jest jeszcze czas, by uniknąć nowego 
kataklizmu. Naród niemiecki oczeku
je wyzwolenia W Niemczech hitlerow
cy nie stanowią 20 proc, i operacja 
wojskowa byłaby powitana po jej 
szczęśliwem przeprowadzeniu z entu

Tajemnice podróży „dyplomatycznych”
Sloltke nie wraca jakoś z gen. Schindlerem z 'Berlina — 

Lipski w Warszawie

Warszawa (Tel. wł.). W kołach 
politycznych zwrócono uwagę, że 
mmejWięcej przed 10 dniami wyjechał 
do Berlina poseł niemiecki w Warsza
wie v Moltke w towarzystwie attache 
wojskowego gen Schindlera Mieli oni 
wrócić w miniony piątek, tymczasem 
pobyt ich przedłuża się Obaj byli przy
jęci w Berlinie przez Hindenburga i 
Hitlera

Równocześnie uderza, że w między
czasie przypadł był właśnie niespo

Stroński, którzy wygłoszę odpo
wiednie przemówienia.

Zgromadzenie odbędzie się w połu
dnie. o godz. 12 w salach kina „Me
tropolis" przy ul. Piekary.

Wstęp wolny dla wszystkich. Zale
ca się przybycie jak najwcześniejsze 
dla uniknięcia tłoku.

Prawdopodobnie zostanie stworzona 
specjalna komisja dla gruntownego 
zbadania sprawy prywatnych wierzy
telności Ameryki w Rosji, sięgającej 
400 milj. doi.

Większe trudności napotkała spra
wa nielojalnej konkurencji i dumpin
gu. Mało prawdopodobnem jest, by 
prezydent Roosevelt zgodził się na za
łatwienie tych spraw, proponowane 
przez Litwinowa, który pragnie rów
nież zawarcia paktu o nieagresji.

32 dep. socjalistycznych o tenden
cjach prawicowych, którzy jednak nie 
wystąpili ze stronnictwa, postanowiło 
poinformować Leona Bluma, że zamie
rzają prowadzić politykę wyraźnie re- 
formistyczną, nie negatywną i nie so
lidaryzują się z towarzyszami, którzy 
przestali należeć do partji socjalistycz
nej.

nadużycia alkoholu
ziemianina w W arsza wie i jej 
epilog
mianina do komisarjatu.

Na rozprawie okazało się. że wszyst
kie trzy osoby: ziemianin, dozorczyni 
i jej syn były krytycznego dnia tak 
pijane, żę zupełnie nie mogą sobie od
tworzyć sytuacji owego wieczoru Po
nieważ barjera na schodach była zła
mana, obrońca postawił hipotezę, któ
ra trafiła do przekonania sądowi. 
Mianowicie zdaniem obrońcy pijana 
dozorczyni. idąc po schodach, spadla 
z nich wskutek złamanej barjery. Przy- 
tem złamała ręce, a ziemianin, usły
szawszy jęki, dostał się do dyżurki, ro
zebrał się i tamże zasnął. Syn jej, który 
nie słyszał upadku matki, zbudzony 
jękami, spostrzegł obcego człowieka i 
dał znać policji.

Sąd przyjął tę hipotezę i zwolnił 
ziemianina, który poprzysiągł nie brać 
więcej alkoholu do ust. (w)

zjazmem nawet w samych Niemczech 
Ludzkość odetchnęłaby i rozpoczęłaby 
się era pokoju

Jeżeli jednak Francja będzie cze
kać, setki i tysiące istnień ludzkich 
'ostanie zniszczonych Paryż zosta
nie obrócony w gruzy. Będzie to woj 
na aż do wytępienia.

Nie może o tem nie wiedzieć rząd 
Na komisji spraw zagranicznych se
natu w czasie patetycznego posiedze
nia wielu senatorów wywołało przed 
oczyma Paul Boncoura tę okropną rze
czywistość Powiedzieli mu iż wie
dzą o tem że Niemcy się zbroją pod 
czas gdy Paul-Boncour ograniczył się 
do platonicznej deklaracji.

dziany przyjazd posła polskiego w 
Berlinie Lipskiego do Warszawy i od
jazd jego z powrotem po rozmowie w 
Belwederze. (w)

Zmiany w podatkach 
samorządowych

Warszawa (Tel. wł.) W łonie 
czynników rządowych opracowują 
projekt ustawy, zmieniającej dotych

czasowy system wymiaru i poboru po
datków samorządowych.

Dotychczas samorządy pobierały 
podatek wyrównawczy w gminach 
wiejskich, podatek inwestycyjny w 
miastach oraz powiatach podatek dro
gowy pobierano po wsiach, miastach 
i powiatach. Te samoistne podatki ko
munalne mają być zniesione. W ich 
miejsce ministerjum projektuje pod
wyższyć stawki dodatków samorządo
wych do trzech państwowych podat
ków, a to gruntowego, od nieruchomo
ści i opłat za świadectwa przemy
słowe.

Wysokość dodatku samorządowego 
do podatku gruntowego ma być róż
na. W województwach zachodnich 
stawka ma wynosić 100 proc., w po
łudniowych 130, a w centralnych i 
wschodnich nawet do 250 proc. Doda
tek do podatku od nieruchomości ma 
wynosić 60 proc, podatku państwowe
go, dodatek do dopłat za świadectwa 
przemysłowe i karty rejestracyjne do 
60 proc.

Podatki wymierzać i pobierać ma
ją władze skarbowe. Projekt ustawy 
ma być niebawem skierowany do Sej
mu tak, ażeby reforma mogła wejść w 
życie od 1 stycznia, (w)

0 zamówienia sowieckie
Warszawa (Tel. wł.) Z Moskwy 

wrócił naczelny dyrektor Huty Poko
ju, Surzycki, który jeździł do Moskwy 
i przeprowadził tam rozmowy z przed
stawicielami przemysłu metalurgicz
nego w sprawie dalszych zamówień 
sowieckich głównie na żelazo handlo
we na rok 1934. Rozmowy doprowa
dziły do zasadniczego porozumienia. 
Jedynie sposób finansowania natrafia 
na pewne trudności, (w)

Z nad Wołgi — na Śląsk 
pod wagonem

Katowice. (Tel. wł.) Na linji 
Katowice — Siemianowice znaleziono 
pod wagonem wynędzniałego chłopca, 
który nie miał biletu. Był to 13-letni Jan 
Strażnik, który odbyt podróż pod wa
gonami kolejowemi aż z Samary w 
głębi Rosji nad Wołgą Podróż biedaka 
trwała prawie rok. Chłopiec utrzymy
wał się przy życiu żebraniną. Zostanie 
on przewieziony do Kowla, gdyż po
dobno posiada tam babkę.

Za zamordowanie aktora
Sosnowiec. (PAT.) Po dwudnio

wej rozprawie w sądzie okręgowym w 
Sosnowcu zapad} wyrok w sprawie 
przeciwko Żwirce i dwu towarzyszom, 
oskarżonym o zamordowanie aktora 
teatru sosnowieckiego Bronisława Zy- 
daczewskiego. Sąd skazał Zwłrka 1 
Konatkowskiego po 12 lat więzienia i 
utratę praw obywatelskich na lat 8, 
a Sicińskiego na 3 lata więzienia.

Cheiał załrć Litwinowa
Nowy Jork (PAT) Na Ellis Is- 

land zatrzymano pewnego b. oficera 
rosyjskiego, który odgrażał się, że za- 
bije komisarza Litwinowa. Oficer ów 
miał oświadczyć, że gdyby mógł zbli
żyć się do Litwinowa, zabiłby go i wy
pił jego krew.

Przygotowania niemieckie
Praga. (PAT.) Według doniesień 

z pogranicza czechosłowacko-niemiec- 
kiego na niemieckiej stronie Karkono- 
szów czynione są szerokie przygotowa
nia do ćwiczeń SS i SA. jakie mają 
się odbyć w zimie b. r Ze strony cze
chosłowackiej obserwować można sze
reg prowadzonych po stronie niemiec
kiej prac ziemnych. W szeregu punk
tów stoją straże, uniemożliwiające tu
rystom przybywającym ze strony cze
skiej wejście na teren przeprowadza
nych prac. Przygotowania te wywo
łały w społeczeństwie czechosłowac- 
kiem zaniepokjenie Według doniesień 
pracami przygotowawczemi kierują 
ofcerowie Reichswehry.

Umizgi do Czechosłowacji
Londyn. (PAT.) „Daily Herald 

donosi, że rząd niemiecki zapropono
wał Czechosłowacji rokowania co do 
zawarcia paktu nieagresji.

W odpowiedzi na te pronozycje 
min. Benesz wysunąć miał zastrzeże
nie, że wobec ścisłych stosunków mię
dzy M Ententą i Polską. Czechosłowa
cja nie mogłaby podpisać takiego pak
tu o ile Polska nie będzie do niego włą
czona.

Ponadto wobec sojuszu z Francia 
dla Czechosłowacji koniecznem było
by odbycie uprzednio konsultacji z 
rządem irańskim

Sprawy Ranonizacyj
Mtasto Watykańskie (KAP). 

Wobecności Ojca św. odbyło się zebra- 
nie św. Kongregacji Obrzędów w ceiu 
omówienia cudów przedstawionych 
dla kanonizacji błog. Pompilio^ Marji 
Pirotti. pijara zmarłego w r. 176b i bea
tyfikowanego w r. 1890. Na tem sa
mem zebraniu omawiano również kwe- 
stję upoważnienia do kanonizacji błog. 
Ludwiki Demarilla

Lot nad Afryką
Kartagina (PAT). Eskadra 

francuska gen. Vouillemin, odbywają
ca lot ponad Afryką, wylądowała 
wczoraj w Kartaginie Jeden z samo
lotów skapotował przy lądowaniu Na 
szczęście załoga wyszła z wypadku 
cało. Dzisiaj ma nastąpić odlot do 
następnego etapu, do Rabatu.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.72 - 5,73 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.70 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.90 zł, gotówką 
210 00 zł za 100 gnid gl w dewizach 172.96 
do 173.22 zł, gotówką 172.62 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIF-ZNA
Poznań.!) 11 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5% poż konwers., za którą płacono 
48%%; pozatem płacono — bez notowania 
i obrotów — za 4% premj doi 47%. za 4% 
poż inwest. 101.54 oraz za 3% poż. bud. 
37%.

Z papierów lokacyjnych P Z K obra
cano 4%% dolarowe listy zast po 36%% 
w zaofiarowaniu, natomiast poszukiwano 
— bez oddawców 4%% dolarowe listy zast. 
w zlocie po 40— Pozatem poszukiwano 4 % 
listy zast konwert po 37% oraz 4%% zlo
towe listy zast po 36%%

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 48%% P 
4%% dolarowe listy zastaw, s K z r 1933

a 5.70 36% % O
4% listy zastawne konw. ostempl. P. Z. K.

37.—% P.
(Kur; w złotych)

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
36% P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 9 11 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy oarytel Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy; 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Zyto 120 tonn par Poznań . . . 14.75
Owies 60 tonn par. Poznań . . . 13,25

Ceny orjentacyjne
Zyto...................... . . 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . , . 17,75 18,20

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 15,25— 16,50 

Usposobienie słabe.
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13,75- 14,00
Jęczmień 675—685 2/............. 13,25- 13,50

Usposobienie słabe.
Owies .......................13.00- 13,25

Usposobienie spokojne
Mąka żytnia 65% wl work. 20,75— 21,00 

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work. 29.00- 31,CO 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . 9,75— 10,25
Otręby pszenne ... 9 25— 9.75
Otręby pszenne (grube! . . 10,25- 10.75
Rzepak zimowy.................. 39,00— 40 00
Gorczyca . . 4 . 37,00— 39 00
Wyka latowa . , . . . 15,"0— 16,00
Peluszka . . . » s . . 15,00— '6,00
Groch "iktoria 21.00— 24.00
Groch Folgera . . . 5 . . 21.IH»— ->3,oo
Seradeia 14,'0— 16.00
Koniczyna czerwona . , . 160.00—iM)O0 
Koniczyna biała .... 80.00—1^0,00 
Koniczyna żółta odluszczona 90,00—lit,00 
Ziemniaki jadalne . 2,45— 2,70
Ziemniaki fabr za kilo % . lt
Makuch lnany . . . 18,00— 19,00
Makuch rzepakowy . , . 15,00— 15.-0
Makuch słonecznikowy . . ts.O- 19,50 
8rui Soja ..... 23,0,)— 21,50
Mak niebieski....................... 56.00— 60,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odm ennych warunkach:

żyta 905 tonn. pszen!cy 105 tonn jęczmie
nia 15 tonn_ otrąb żytnich 52 tonn otrąb 
pszennych 15 tonn. grochu Victoria 15 tonn. 
seradeli 10 tonn makuchu lnianego 15 tonn

Uwaga: W sobotę, dnia 11 listopada br. 
będzie Giełda nieczynna.

- -
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NA FRONCIE WYBORCZYM
ZEBRANIE PRZEDWYBORCZE 

OBOZU NARODOWEGO 
W PLESZEWIE

Z inicjatywy Stronnictwa Narodo
wego i Związku Młodych Narodowców 
w Pleszewie odbyło się dnia 7 b. m. na 
salce p. Marciniaka zebranie, na któ- 
rem przewodniczył prezes Stronnictwa 
Narodowego p. dr. Jan Białasik.

Na zebranie to, przybył p. poseł Ka
wecki z Poznania, który wygłosił refe
rat na temat wyborów. Wywiązała się 
obszerna dyskusja, poczem dokonano 
wyboru komitetu wyborczego, w któ
rego skład wchodzą: pp. Symforjan 
Meliński przewodniczący i Stanisław 
Szymczak jako sekretarz. Wybrano 
również komisje: skarbową, organiza 
cyjną i propagandową.

ZEBRANIE NARODOWE 
W ZDUNACH

Przy bardzo licznym udziale pu
bliczności odbył się w Zdunach w nie
dzielę wiec przedwyborczy, zorganizo
wany przez Stronnictwo Narodowe. 
Przewodniczył jako prezes komitetu 
p. Naskręt.

Na wiec przybył p. poseł Lasota z 
Ostrowa, który wygłosił przemówie
nie na temat wyborów i samorządu. 
Następnie po krótkiej dyskusji zakoń
czono wiec.

PODZIAŁ OSTROWA 
NA OKRĘGI WYBORCZE

Miasto Ostrów podzielone zostało 
na 6 okręgów głosowania. Wybiera o- 
gółem 24 radnych.

Okręg I wybiera 3 radnych i obej
muje ulice: Kościuszki, Kąpałły, 3 Ma
ja, Parkową, Prostą, Spokojną, Fa
bryczną,’ Ceiną, Pułaskiego, Wigury, 
Żwirki, dr. Wysocką, Wodociąg, Plac 
Bankowy. Lokal: szkoła im. Estkow- 
skiego.

O k r ę g II wybiera 4 radnych i obej
muje ulice: Krzywą, Kwiatową, Nową, 
Ogrodową, Okólną, Składową, Sienkie
wicza, Towarową, Wspólną, Wierzbo
wą, Zdunowską, Zacisze, dr, Gorzycką, 
dr. Odołanowską, Odolanowski tor, Ró
żaną, dr. Zę.bcowską, Przy Moście Kole
jowym i tor Krotoszyński Łpkal:/szLó- 
ła im. Marji Konopnickiej.

O k r ęg III wybiera 4 radnych i o- 
bejmuje ulice: Wiejską, Przy Lotnisku 
Łąkową, Polną, Zieloną, Strumykową, 
Groblę, Konopnickiej, Mickiewicza, Ka
sprowicza. Reymonta, Żeromskiego, 
Król Jadwigi, Ułańską, Al. Słowackie
go, dr. Raszkowską, dr. Pleszewską, 
dr. Krotoszyńską. Lokal: szkoła im. 
Królowej Jadwigi.

Okręg IV wybiera 5 radnych i o- 
bejmuje ulice: Raszkowską, Koszarową. 
Dąbrowskiego, Żydowską, Krótką, Sta- 
ro-Targową, Za Bóżnicą. Lokal: Strzel
nica Miejska.

Ok r ęg V wybiera 4 radnych i obej
muje ulice: Kolejową, Wrocławską, 
Sukienniczą, Rynek, Stare Targowisko 
Lokal: szkoła powszechna przy ul. Gim 
mazjalnej 5.

Okręg VI wybiera 4 radnych i o- 
bejmuje ulice: Szpitalną, Staszyca, 
Gimnazjalną, Kościelną, Sądową, — 
Kard. Ledóchowskiego, Kaliską, St-aro- 
Kaliską. Lokal: Dom Katolicki.

Spisy wyborców będą wyłożone w 
wyżej wymienionych lokalach od nie
dzieli do 19 bm. od godz. i4—19-tej.

Przewodniczącym głównej komisji 
jest sędzia Szurlewicz, członkami: dr.
L. Tilgner, R. Brykczyński, inż. Matu
szewski i adw. Podejma. (o)

WYBORY
W KĘPNIE i OSTRZESZOWIE
Wybory do rad miejskich w .po

wiecie kępińskim zostały rozpisane dla 
Kępna i Ostrzeszowa na dzień 26 listo
pada. Nie rozpisano natomiast dotąd 
wyborów w Grabowie, Mikstacie i 
Rychtalu. W Grabowie wybory mają 
się odbyć w terminie późniejszym, w 
Mikstacie zaś i Rychtalu ma być zapro
wadzony ustrój gminy wiejskiej, gdyż 
ilość mieszkańców w miejscowościach 
tych nie przekracza 3000.

GDZIE W BYDGOSZCZY NALEŻY 
PRZEGLĄDAĆ SPISY WYBORCÓW

Przy obecnych wyborach spisy wy
borców wyłożone będą do sprawdzania 
nie w lokalach obwodów wyborczych, 
lecz w okręgach. Dla orientacji naszych 
czytelników podajemy adresy lokali o- 
kręgowych:

Okręg I — szkoła Piramowicza przy 
ulicy Bernardyńskiej: okręg II — szko
ła Staszica przv ul. Dworcowej 82; _
okręg III — szkoła Sienkiewicza przy

Porządek obrad:
Przed południem o godzinie 10
1. Zagajenie przez Prezesa Rady 

Głównej TCL., p. A. hr. Bnińskiego,
2. Wybór marszałka i dwóch sekre

tarzy.
3. Referat: „Wychowanie państwo

we a TCL.“ — ks. dr. Karol Milik.
4. Sprawozdanie Zarządu Głównego 

z działalności TCL.
5. Sprawozdanie Rady Głównej.
6. Dyskusja nad sprawozdaniami. 
Po południu o godzinie 15
7. Sprawozdanie Komisji Rewizyj

Odpis z pewnego aktu 
urzędowego

Krakowski „Głos Narodu“ zamie
szcza następujący odpis z autentyczne
go aktu urzędowego:

„Przybywszy na miejsce nie zasta
łem restanta, wobec powyższego, celem 
wyrównania zaległych należytości w 
kwocie 1.845 zł 01 gr, tudzież kosztów 
mniejszej egzekucji w kwocie 75 zł 32 
gr„ czyli łącznie 1.920 zł 33 gr zająłem 
dwa gipsowe Mickiewicze i jeden fotel . 
z przyczyny, że w mieszkaniu restanta j

ul. Sowińskiego 5; okręg IV — szkoła 
przy ul. Nowogrodzkiej 5 na Okolu; — 
okręg V — szkoła im. Marcinkowskiego 
przy ul. Nakielskiej 11; okręg VI — 
szkoła Św. Jańska przy ul. Świętojań
skiej 20; okręg VII — Tabor Miejski, 
przy ul. Pomorskiej 16; okręg VIII — 
szkoła przy ul. Poniatowskiego na Bie- 
lawkach; okręg IX — szkoła Nowo
dworska na Szwederowie; okręg X — 
Wydział Ewidencji Ludności, Długa 41 
okręg XI — szkoła Dąbrowskiego na 
Szwederowie; okręg XII — szkoła Św, 
Trójcy przy ul. Kordeckiego 20; okręg 
XIII szkoła na Czyżkówku, Grunwaldz
ka 132; okręg XIV — szkoła na Małych 
Bartodziejach, Bełska 2.

Sprawdzanie list odbywa się w przę- 
ciągu dni siedmiu od 12 do 19 listopa
da włącznie. W ciągu tych dni 7-miu 
każdy ma p«rawo robić sobie odpisy z 
list wyborczych.

W tych samych lokalach składać 
należy reklamacje w razie ewentualne
go nieumieszczenia w liście osób u- 
prawnionych do glosowania, t. j. takich, 
które w dniu 17 października rb. mia
ły skończonych lat 24 i zamieszkiwały 
od roku na terenie Bydgoszczy.

RUCH WYBORCZY 
W OKRĘGU BYDGOSKIM

W nadchodzący piątek w wielkiej 
sali Resursy Kup. w Bydgoszczy 
odbędzie się zebranie plenarne Stów. 
Właśccieli Domów, poświęcone omó
wieniu spraw wyborczych. Początek o 
godz. 8 wieczorem.

Tego samego dnia urządza zebranie 
poświęcone zagadnieniom wyborczym, 
Związek Młodych Narodowców. Jedno
cześnie z inicjatywy Obozu Narodowe
go zapowiedziane jest zebranie przed
wyborcze w Solcu Kujawskim 
w sali hotelu Wielkopolskiego.

Na sobotę o godz. 8 wieczorem zwo
łuje zebranie przedwyborcze komitet 
wyborczy Obozu Narodowego wino- 
wrocławiu. W niedzielę zaś nrojek- 
towane jest odbycie zebrań w Barci
nie i Łabiszynie pow. szubińskie
go; w pierwszem z tych miast w połu
dnie, w drugiem wieczorem.

AKCJA PRZEDWYBORCZA 
W OPALENICY

I w Opalenicy zostały rozpisane wy
bory do rady miejskiej na dzień 26 ii- 
stopada, choć oficjalnie nie zostały one 
jeszcze ogłoszone.

„Sanacja“ dawno się przygotowuje 
do walki wyborczej i już prawie na trzy 
tygodnie przed zarządzeniem wyboród 
miała gotową swą listę kandydatów, 
która idzie pod szyldem ..Narodowego 
Bloku Gospodarczego“. Wśród kandy
datów tej listy prawie 50 proc, stano
wią urzędnicy.

Czynniki „sanacyjne“ różnemi środ
kami starały się przyciągnąć społeczeń
stwo na swoje podwórko, lecz obywa
tele Opalenicy, wierni idei narodowej,

oparli się zdecydowanie tym zabiegom 
i zakusom. Obecnie „sanacja“ wszędzie 
podszywa się pod firmę narodową, ale 
to nikogo nie zbałamuci. Zmiana fir
my świadczy tylko o braku zaufania we 
własne siły w szeregach B. B.

Obóz Narodowy napotka niewątpli
wie na wiele przeszkód w swej pracy 
wyborczej, ale w szeregach naszych pa
nuje niezachwiana wiara w zwycię
stwo. Komitet wyborczy Obozu Naro
dowego wzywa wszystkich zdrowo my
ślących obywateli do pracy i do walki 
wyborczej.

Miasto Opalenica tworzy jeden okręg 
wyborczy i jest podzielone na dwa ob
wody. Przewodniczącym komisji wy
borczej został mianowany kierownik 
szkoły żeńskiej p. Kaczmarek, obwodu 
I p. Hoffmann Marjan, obwodu II wójt 
Fr. Śledzikowski.

Zwracamy uwagę, że listy wyborców 
będą wyłożone od ii listopada na prze
ciąg 7 dni, w tym czasie wolno każde
mu mieszkańcowi sprawdzać, czy jego 
nazwisko figuruje na liście wyborców 
i czy nazwisko, imię, data urodzenia i 
ulica są dokładnie zapisane. Należy to 
czynić skrupulatnie, by kogo nie spotka
ło takie rozczarowanie, jak przy ostat
nich wyborach, kiedy to liczni obywa
tele. zamieszkali w Opalenicy niekiedy 
już od lat 50-ciu zgórą. nie znajdowali 
się na listach wyborczych, albo też fał
szywie podano daty urodzenia. Ponie
waż okres 7-dniowy jest bardzo krótki, 
należy z przeglądaniem listy nie zwle
kać

ZEBRANIE PRZEDWDYBORCZE 
W MUROWANEJ GOŚLINIE

Na sali p. Żurka w Murowanej Go
ślinie odbyło się zebranie przedwybor
cze do rady miejskiej, któremu prze
wodniczył p. Kazimierz Kleiner. Obec
nych było ponad 100 osób. Jako refe
rent przybył p. Feliks Holasz z Pozna
nia.

W toku referatu mała grupka bo- 
jówkarzy „sanacyjnych“ rozpoczęła za
kłócać spokój i mimo nawoływań prze
wodniczącego nie chciała się uspokoić. 
Wówczas przedstawiciel policji zebra
nie rozwiązał.

Wtedy bojówkarze poczęli śpie
wać „Pierwszą Brygadę“, lecz potężne 
dźwięki hymnu Młodych zagłuszyły 
ich zupełnie. W mieście panuje duże 
oburzenie na awanturników ,-sanacyj
nych“.

Akademicy wobec wyborów 
miejskich

W zrozumieniu doniosłości wybo
rów samorządowych ukonstytuował 
się Akademicki Komitet Wyborczy 
Obozu Narodowego z prezesem, zasłu
żonym działaczem akademickim, p. 
Janem Szyszczyńskim na czele.

Komitet rozpoczął swe prace wczo
raj i wzywa wszystkich akademików 
do zgłaszania się z współpracą.

Godziny urzędowania Komitetu w 
lokalu Młodzieży Wszechpolskiej, Św 
Marcin 65, codziennie od 13—14.

XXIV Sejmik Oświatowy T. C. L. w Poznaniu
IT anearłek, dnia, 30 listopada 1933 r. odbędą się obrady 
XXIV Sejmiku Oświatowego T. C. Ł. w sali Domu Parafial

nego przy św. Marcinie 8-9
nej.

1 8. Udzielenie pokwitowania Radzie
Głównej i Zarządowi Głównemu.

9. Sprawa zmiany statutu i przyję
cie regulaminów.

10. Wybór członków Rady Głównej.
11. Referat: „O potrzebie dobrej 

książki“ — dr. A. Niesiołowski.
12. Wolne głosy i zakończenie.

Rada Główna T. C. T.
(— A. hr. Bniński, prezes.
Zarząd Główny T. C. L.
(—) Ks. dr. Karol Milik.

nie znajdowali się żadne inne bak ru
chomości jak i nieruchomości.

Wszelako po dokładnem komisyj- 
nem zbadaniu, jeden z Mickiewiczy 
okazał się być Słowackim (?), zaś fotel 
okazał się klozetem pokojowym, gdyż 
restant chodził w pokoju na dwór

Ponieważ takowy wyżej wymienio
ny fotel jest przedmiotem codziennego 
użytku, oddano go z powrotem restan- 
towi.

Wyżej wymienione, zajęte i sprosto
wane jak wyżej Mickiewicze sprzeda
no na miejscu za kwotę 23 gr, że pozo- 
staje do zapłacenia na rzecz Skarbu

Państwa kwota 1.92U zł gr, którą
kwota okazuje się być nieściągalną.“

Po co te kłamstwa 
i judzenie?

W Warszawie wychodzi czasopismo 
dla młodzieży szkolnej p. n. „Kuźnia 
Młodych“. Redaktorem tego pisma jest 
p. Kazimierz Perl. Pismo jest organem 
„Straży Przedniej“ i jest zalecone przez 
Min. W R. i O. P. dla szkół. W nr. 15 
„Kuźni Młodych“ (z dn. 1 bm) znajdu
jemy artykuł p. t. „Refleksje na temat 
pożyczki narodowej“. Czytamy tam cc 
następuje:

„Jeszcze dwie cyfry zasługują na 
bliższą uwagę: duchowieństwo zade
klarowało 807 000 zł, podczas gdy mło
dzież szkolna 470.650 zł. Podziwia
my tu ofiarność i zrozumienie sytuacji 
młodzieży — a z drugiej strony wie
rzyć się wprost nie chce: czyżby du
chowieństwo tak strasznie zubożało, to 
duchowieństwo, którego kryzys pewnie 
wcale nie dotyka? Czyżby już minęły 
te czasy, kiedy duchowieństwo dawało 
przykład reszcie społeczeństwa, kiedy 
duchowny czuł się narówni ze wszyst
kimi — obywatelem?“

Nie wiemy, ile złożyło na ostatnią 
pożyczkę państwową duchowieństwo 
innych wyznań, w każdym bądź razie 
przytoczona cyfra 870 tysięcy zl nie 
odpowiada tej wysokości, na jaką sub
skrybowało tylko duchowieństwo ka
tolickie w Polsce. Jest faktem, że du
chowieństwo archidiecezji warszaw
skiej za pośrednictwem Kurji Metro
politalnej ofiarowało na pożyczkę ca- 
łomiesięczną pensję, którą otrzymuje 
ze skarbu państwa, w sumie 78.700 
Poza tem subskrybowali pożyczkę po
szczególni księża proboszczowie, pre
fekci w szkołach, kapelani wojskowi, 
oraz księża zajmujący inne samodziel
ne stanowiska. Jeżeli uprzytomnimy 
sobie, że djecezyj katolickich jest w 
Polsce 25 (20 rzymsko-katolickich, 3 
grecko-katolickie. 1 ormiańsko-kato- 
licka, 1 wojskowa), to w rezultacie o- 
trzymamy sumę pożyczki subskrybo
wanej przez duchowieństwo katolickie 
znacznie wyższą, aniżeli suma 807 ty
sięcy, podana dla wszystkich wyznań 
przez nieznanego statystyka.

Komu zależy na zniekształcaniu 
prawdy i podjudzaniu młodzieży szkol
nej (!) przeciwko duchowieństwu? 
Czyż niema zresztą innych tematów, 
bardziej obchodzących młodzież uczą
cą się, aniżeli zaprzątanie jej'umysłu 
fałszywą statystyką? (KAP).

Godzina polska 
w szkołach jugosłowiańskich

Jugosłowiańskie ministerstwo o- 
światy zarządziło na wniosek państwo
wej komisji do spraw konwencji kul
turalnej z Polską, aby w dniu piętna
stolecia odzyskania niepodległości 
przez Polskę we wszystkich szkołach 
niższych, średnich i zawodowych na 
terenie całej Jugosławji jedna godzi
na. wykładów poświęcona była Polsce. 
W każdej szkole odbyć ma się w cza
sie tej godziny krótki odczyt o Polsce, 
obejmujący elementarne wiadomości 
o historji, geografji i o ustroju pań
stwowym naszego kraju, poczem prze
widziane są pogadanki na tematy pol
skie.

Na drogi i elektryfikację
Warszawa. (Tel. wł.) Władze 

naczelne drogowe przewidują, że w r. 
1934 będą miały do dyspozycji na budo
wę i naprawę dróg około 30 milj. zł, z 
tego z Funduszu Drogowego 15 milj., 
ze skarbu państwa 6 milj. i z Funduszu 
Pracy 9 milj. (w)

Warszawa. (Tel. wł.) Minister
stwo przemysłu i handlu zażądało od 
Funduszu Pracy przeznaczenia w roku 
przyszłym kredytów w sumie około 10 
milj. zł na sfinansowanie robót elektry
fikacyjnych w tych częściach państwa, 
które wykazują największe natężenie 
bezrobocia. (wj

Wilki w Małopolsce
Lwów (Tel. wł.) Według wiado

mości jakie nadchodzą z Kołomyi w 
całym powiecie ukazały się duże sta
da wilków, które często w biały dzień 
napadają gospodarstwa wiejskie, rzu
cając się na bydło.

Dwie wieśniaczki zostały napadnię
te przez 4 wilki kolo Kosrnacza Cu
dem Jylko uniknęły śmierci wdrapu
jąc się pa drzewa.

Starostwo w Kołomyi zapowiedzia
ło celem wytępienia wilków zorgani
zowanie wielkiego polowania.



Listy do redakcjiDwugłos wierzyciela i rolnika
Na łamach naszego pisma toczyła się w ostatnich tygodniach oży

wiona dyskusja n. t. kwestji oddłużenia rolnictwa, poruszonej w artykule 
p. Laubego w nr 475. Z prawdziwem zadowoleniem notujemy głęboki od
dźwięk, jaki dyskusja ta znalazła w kołach czytelników, a na jej zakoń
czenie drukujemy poniżej ponowne uwagi przedstawiciela kół wierzycie
li oraz krótkie świadczenie p. Laubego.

I. GŁOS WIERZYCIELA
1. Zasada nieodpowiedzialności fi

nansowej wierzyciela za straty dłużni
ka jest słuszna, gdyż: a) nie ma uza
sadnienia wiązanie strat dłużnika i 
współodpowiedzialności za nie wierzy
ciela, skoro w okresie zwyżkowej kon
iunktury i wzrostu cen nie wiązało się 
wzrostu wartości majątku dłużnika z 
kapitałem wierzyciela tracącym na 
wartości (sile kupna); b) jeżeli wierzy
ciel traci przy zwyżce cen na obniże
niu wartości kapitału i ma również 
tracić przy zniżce cen — a wiemy że 
idealnej stabilizacji cen niema — to 
kiedy ma nie tracić?; c) tego rodzaju 
postawienie sprawy, że wierzyciel ma 
stale tracić na wszelkich wahaniach 
koniunktury, nie odpowiada podsta
wowym zasadom sprawiedliwości.

2. W okresie przedkryzysowym 
wierzyciele stracili a dłużnicy zyskali 
przez a) moratorium wojenne, b) de
waluację marki, c) spłatę długów w 
zdewaluowanych markacn, d) walory
zację hipotek po 15 i 18% proc., e) spa
dek złotego w 1925 r. W okresie tym, 
gdy wierzyciele tracili, ceny ziemi szły 
w górę.

3. Pomimo zasadniczej nieodpo
wiedzialności wierzycieli za straty 
dłużników, w ostatnim czasie ponieśli 
wierzyciele, naskutek ustaw ratowni
czych. ofiary na rzecz rolników przez: 
a) obniżenie oprocentowania. b) rozter- 
minowanie spłat, c) niską konwersję 
listów żytnich, d) jako wynik akcji ra
towniczej — zniżkę kursó.w listów 
wzgl. wartości handlowej wierzytel
ności.

4. Ostatnio, poza ustawami ratow
niczemu ponieśli wierzyciele straty, 
a dłużnicy zyskali przez dewaluację 
dolara.

5. Zniżka wartości handlowej wie
rzytelności rolniczych nie wypływa ze 
zniżki wartości produkcyjnej warszta
tów rolnych, lecz z obniżki oprocento
wania poniżej stopy rynkowej i z unie
ruchomienia kapitału. Twierdzenie, 
że nikt nie zapłaci za hipotekę jej no
minalnej wartości, ponieważ nie wy
ciągnie procentów od rolnika, jest 
błędne, gdyż są wierzytelności np li
sty zastawne, od których procent ter
minowo wpływa, a jednak wartość wy
nosi poniżej pół nominału, a więc stąd 
wniosek, że zniżka wartości handlowej 
wypływa nie z niepłacenia procentów, 
lecz naskutek ulg ratowniczych. — 
Stwierdzić zatem trzeba, że przez zniż
kę cen ziemi i zniżkę wartości handlo
wej wypożyczonego kapitału ponieśli 
straty dłużnik i wierzyciel porówno, 
choć ten ostatni niezasłużenie, bo nie 
jest odpowiedzialny za straty dłużni
ka.

6. Porównywanie strat wierzycieli 
rolnictwa ze stratami deponentów 
bankowych jest niewspółmierne: de
ponent bankowy, o ile jest niezadowo
lony z obniżki oprocentowania, może 
swój wkład odebrać w wartości nomi
nalnej, wierzyciel rolnika tego uczynić 
nie może, a gdy chce swą wierzytel
ność zlikwidować, traci dużą część u- 
lokowanej sumy.

7. Twierdzenie, że przez nowe od
dłużenie, czyli cyfrowe zmniejszenie 
długów, powoła się do życia setki mi- 
ljonów złotych, zamrożonych w rolnic
twie, jest bezpodstawne, gdyż do obie
gu pieniężnego pieniędzy przez to nie 
przybędzie. Nastąpiłoby tylko dalsze 
odebranie części majątku wierzycie
lom i powiększenie o tę samą wartość 
majątku poszczególnych dtużników- 
rolników czyli poprostu wywłaszcze
nie bez odszkodowania jednej grupy 
na rzecz drugiej.

8. Nie trzeba identyfikować rolni
ka z jego warsztatem pracy i nie trze
ba zapatrywać się na tę sprawę z 
punktu widzenia interesów pewnej 
grupy, lecz interesów gospodarstwa 
narodowego. Otóż, o ile chodzi o utrzy
manie warsztatów pracy i wpływów 
podatkowych, to z punktu widzenia 
gospodarstwa narodowego zmiana 
właściciela wyszłaby wielu warszta
tom zbyt zadłużonym na dobre, gdyż 
nowonabywca byłby z reguły silniej
szy finansowo od poprzednika. Rów
nież nadmienić należy, że zbytnie za
dłużenie wielu warsztatów’ pracy 'yło 
w wielu wypadkach ni® wynikiem

kryzysu, lecz skutkiem życia ponad 
możność i nieumiejętności gospodaro
wania i administrowania swym ma
jątkiem przez właścicieli. Dowodem 
na to jest istnienie warsztatów rolnych 
mało zadłużonych a nawret zupełnie 
niezadłużonych pomimo kryzysu.

9. Jakie byłyby skutki umniejsze
nia nominału długów rolniczych? — 
Wszystkie skutki trudno przewi
dzieć, lecz poza dwukrotnem pokrzyw
dzeniem wierzycieli a więc ponad fak
tyczne straty rolników, musiałoby na
stąpić: albo masowe bankructwo
wszystkiego, co jest związane z rolnic
twem i również ma swoje zobowiąza
nia. albo konieczność dalszego oddłu
żenia wierzycieli rolnictwa odnośnie 
ich długów Czy tak czy inaczej, cała 
akcja oddłużeniowa odbiłaby się na 
bankach, które musiałyby swoje wie
rzytelności zarówno w stosunku do 
rolnictwa jak i osób lub firm związa
nych z rolnictwem umniejszyć, lecz z 
czegoby miały zwrócić swoim wierzy-

II.
Zważywszy, że do większości punk

tów zająłem stanowisko już poprzed
nio, wypada mi stwierdzić conajwyżej 
to, że również w powyższej replice do
minuje tendencja, aby przez odkrywa
nie poszczególnych fragmentów z prze
szłości usprawiedliwić negatywne sta
nowisko wierzycieli wobec kwestji od
dłużeniowej. Otóż podobnie jak nikt 
nie będzie negował słuszności tego sta
nowiska w tym czy owym punkcie, 
tak z drugiej strony nikt nie będzie u- 
trzymywal. że przez proste odwrócenie 
oczu w przeszłość można lekko za
łatwić się z przyszłością. Bo projekt, 
naszkicowany w punkcie 10 repliki,

KRONIKA GOSPODARCZA
Z PLENARNEGO ZEBRANIA IZBY PRZEM.-HANDLOWEJ 

W POZNANIU
W dniu 7. b m. odbyto się zebranie 

plenarne Izby które zagaił prezes Izby p. 
Seweryn Samulski, witając 10 nowych 
radców którzy mocą zarządzenia ministra 
przemysłu i handlu weszli do Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Poznaniu po zli
kwidowaniu Izby Bydgoskiej

Następnie podniósł p przewodniczący 
zasługi jakie położył ś o. radca Leon 
Szczepanowski dla przemysłu Polski Za
chodniej i z uznaniem podkreślił jego o- 
wocną pracę na terenie Izby. Pamięć ś p. 
radcy Szczepanowskiego uczcili zebrani 
przez powstanie.

Sprawozdanie z działalności Izby za 
czas od połowy maja r b. rozesłane pp. 
radcom na piśmie, przyjęto do wiadomo
ści. nie rozwijając nad niem dyskusji.

Zamknięcie budżetowe i sprawozdanie 
Komisji Rewizyjnej przyjęło zebranie do 
wiadomości .uchwalając absołutorjum dla 
prezydjum Izby.

Z KRAJU
(k) Polska nie zapłaci raty długu wo

jennego. Prasa warszawska notuje pogło
skę. jakoby rząd polski i tym razem nie za
mierzał uregulować przypadającej na 15 
grudnia br. raty długu wojennego Stanom 
Zjednoczonym. Rząd polski nie jest skłon
ny spłacić teraz rządowi Stanów Zjedno
czonych ani całości ani też malej zaliczki, 
jedynie na życzenie Ameryki gotów jest 
zastanowić się nad możliwością uregulo
wania tej sprawy w bieżącym roku budże
towym.

Wyjazd delegacji polskiej na roko
wania handlowe z Francją. 8. b m. wyje
chała do Paryża delegacja polska do ro
kowań handlowych z Francją na czele k!ó 
rej stoi wiceminister przemysłu i handlu 
dr. Fr. Doleźal Po krótkiej przerwie spo
wodowanej koniecznością otrzymania do
datkowych instrukcyj od swych rządów, 
delegacje w dalszym ciągu będą prowa
dzić rozmowy na temat rewizji traktatu 
handlowego pomiędzy obu państwami.

Z ZAGRANICY
(z) Silny wzrost zapasów złota w 

Szwajcarji. Szwajcarski Bank Narodowy 
wykazuje w ostał nim tygodniu pażdz.er- 
nika bardzo znaczny wzrost zapasów zlo 
ta mianowicie o 43.7 milj franków szwaj 
carskich. W ten sposób zapas zota. który 
zwłaszcza w czerwcu wskutek zaniepoko
jenia na rynkuwalutowym poważnie się 
zmniejszył osiągnął obecnie już prawie 
granicę dwumiliardową

ciełom, t. j. wkładcom, pieniądze? Tak 
pojęta akcja mogłaby się skończyć tyl
ko poderwaniem kapitalizacji i o- 
szcżędności, którą dziś wszyscy stara
my się popierać i w której leży odro
dzenie naszej siły finansowej. Pozatem 
naskutek umniejszenia majątków o- 
sób. firm i przedsiębiorstw nastąpiłaby 
większa bieda w mieście, pogłębiłby 
się kryzys i w konsekwencji nastąpiło
by zmniejszenie konsumeji i koniecz
ność dalszej zniżki cen płodów rolnych 
dla zbiedniałej ludności miast. A więc 
nie tędy droga.

10. Jaki jest sposób wyjścia z obec
nej sytuacji? Powinien on polegać na 
łagodzeniu kryzysu w sposób sprawie
dliwy, co się czyni przez ustawy ra
townicze, a pozatem powinien iść po 
linji zlikwidowania tego, co zbyt cho
re, niezdolne do życia i uratować się 
nie da. Powinien nastąpić podział na 
rolników nie- lub malozadłużonych, 
średnio-zadłużonych i zadłużonych 
nadmiernie. Średnio zadłużeni winni 
zrozumieć, że trzeba się zlikwidować, 
uratować, co jest możliwe i z właści
cieli przemienić się w drobno-kapitali- 
stę lub poszukać pracy. Po zakończe
niu obecnej akcji oddłużeniowej na
stąpi dalszy wzrost zaufania i wzrost 
kapitalizacji, a choć na okres „prospe
rity“ poczekamy, i może wogóle nie 
wróci on już w tej mierze, jednakże 
przetrwamy i doczekamy czasów nie- 
kryzysowych.

KOŃCOWE UWAGI P. LAUBEGO
jest nieco zbyt uproszczony, jak na tak 
poważny i trudny problem.

Jak długo jedna ze stron nie zro
zumie tak oczywistego faktu, że z 
beczki, do której wpompowano sto li
trów wody, mimo wszelkich nakazów 
i memorjałów nie można wypompować 
dwieście litrów, tak długo obie strony 
będą mówiły różnemi językami Z tych 
względów uważam dalsze roztrząsanie 
przedmiotu, jak również odpowiedź na 
pozostałe punkty repliki za bezcelowe 
i ze swej strony zamykam dyskusję na 
ten temat.

W. LAUBE.

Dłuższa dyskusja rozwinęła się nad 
preliminarzem adnPnLtn.cyjnym Izby o- 
raz budżetem budowy i administracji 
gmachu WSll Uchwały w tym względzie 
zapadły w takiem brzmieniu iak zapropo 
powało prezydjum i komisja rewizyjna 
Izby Uchwalono budżet Izby zamykają
cy się kwotą 361.708,12 zl oraz budżet bu 
dowy i administracji gmachu WSll w wy
sokości zl 361.870 — Jednocześnie uchwa 
łono pełnomocnictwo do konwersji krót
koterminowych długów Izby zaciągnię
tych na budowę gmachu WSH w wysoko
ści 1200.000 zl

Z kolei przystąpiono do wyboru 6 
członków głównej komisji wyborczej i 6 
członków komisji rewizyjnej; skład tej o- 
statnlej komisji pozostał niezmieniony

W końcu omawiano wytyczne, zmie
rzające do reorganizacji struktury sądów 
nictwa polubownego przy izbach przemy
słowo-handlowych.

(z) Jak ma wyglądać pomoc dla farmę- 
rów amerykańskich? Mimo odrzucenia 
przez prez Rooseyelta żądań farmerów w 
sprawie ustalenia -jn zboża na poziomie 
przedwojennym, co, jak wiadomo, wywo
łało wielkie rozgoryczenie i zaostrzenie 
akcji strajkowej amerykańskie min. rol
nictwa opracowuje obecnie projekt pomo
cy dla farmerów, który w dużej mierze 
uwzględnia ich żądania. Mianowicie rząd 
Stanów gotów jest przyznać tym farme
rom, którzy zastosują się do przepisów o 
zmniejszeniu obszaru uprawy cenę przed 
wojenną za pszenicę z odciągnieniem 30 
cts. tytułem podatków, wobec czego far
merzy otrzymaliby około 73 cts za busze! 
pszenicy. Transakcja ta dotyczyłaby wy-

W piątek, dnia 10 listopada 1933 r., o 
Collegium Minus, odbędzte się

godz. 20 w sali 18-tcj

Uroczysta Inauguracja Pracy
Akademickiego Zrzeszenia Miłośników Kultury

Słowo wstępne wygłosi prezes Zrzeszenia, kol. Stanisław Czapiewski. 
Zasadnicze przemówienie p. t. „O istocie^ i zjawiskach kultury“ —

wygłosi prof. dr. Adam Żółtowski.
Wstęp wolny.

Fundusz interwencyjny 
a rolnictwo

Z dniem ł listopada b. r. na mocy 
ustawy pobiera się podatek od uboju 
na cele zasilenia rolniczego funduszu 
interwencyjnego, czyli że podatek ten 
ma się przyczynić do polepszenia cen 
zbóż sprzedawanych przez nas. rolni
ków. W poniższych swoich uwagach 
scharakteryzuję tylko sytuację w związ
ku z tym podatkiem rolników o ob
szarze od 5 do 300 mórg.

Każdy podatek czy oplata, pobiera
na od uboju, czy to przez państwo czy 
też miejscowy samorząd, pogarsza ce
ny żywca, w pierwszym wypadku w 
całej Polsce, w drugim w danej miej
scowości, w której go skupują rzeźnicy, 
w tym wypadku opłaty normalnie po
bierane są w rzeźniach. Otóż, jak za
obserwowałem, po wprowadzeniu ja
kiejś opłaty, dajmy na to t zł, centnar 
żywca odrazu spada o 5 do 10 zl,

A teraz praktyczny przykład: Przed 
1 listopada otrzymałem za świnię 46 zł, 
5 listopada 36 zl; do tego spadku cen 
przyczyniła się niewątpliwie w pewnej 
mierze niepomyślna koniunktura na 
rynku angielskim, od którego jesteś
my zależni, ale rzeźnicy głównie opie
rają się na podatku od uboju, więc 
znów rolnictwo przez tę pomoc straci 
i to poważnie.

Rolnictwo w okresie pożniwnym 
wprost zostało zasypane zobowiązania
mi oraz nakazami podatkowemi. tak że 
było zmuszone zapasy zboża, które ma 
do sprzedania, już dawno spieniężyć, 
pozostawiając sobie tylko ilości, po
trzebne do siewu, na wyżywienie in
wentarza oraz własną konsumeję, więc 
o ile ten fundusz interwencyjny wpły
nie na zwyżkę zboża, to nie skorzysta 
zupełnie z tego rolnictwo, które się 
pozbyło zboża po taniej cenie, a sko
rzystają kupcy, którzy zupełnie nie 
stracili na zbiórce tego funduszu in
terwencyjnego.

Przy cenie żywej 40 zł na 1 ctr tyle 
było zysku, że jak rolnik sprzedał 100 
świń w roku, to zysk z biedą starczył 
na jego pogrzeb, przy obecnych cenach 
od 36 do 40 zł liczy rolnik, że prędzej za
kończy swój nędzny żywot i nareszcie 
na kawałku ziemi cmentarnej będzie 
miał spokój upragniony. A. B.

łącznie istniejących u farmerów zapasów, 
które oblicza się na 250 milj buszli. Na 
dokonanie tej transakcji potrzeba około 
200 milj doi., których dostarczyłaby Re
construction Finance Corporation osobne
mu tow’arzystwu kredytu towarowego 
(Commodity Credit Corp.)

(z) Dalsza obniżka dyskonta w Amery
ce. Federal Reserve Bank w Bostonie ob
niżył stopę dyskontową z 3 na 254 w tym 
samym stosunku zredukował również sto
pę procentową Fed. Res Bank w San 
Francisco. Banki te poszły za przykła
dem nowojorskiego F R B. który obn żył 
z dniem 19 października dyskonto z 2)4 
na 2 proc.

Krótkie informacje gospodarcze
— 10 bm. odbędzie się w Warszawie

zjazd przedstawicieli wszystkich izb. wcho
dzących w skład Związku Izb Przemysło
wo - Handlowych

— Komisja dla badania zmian kosztów 
utrzymania w Warszawie ustaliła, że ko
szty utrzymania rodziny pracowniczej, zło
żonej z 4 osób w miesiącu październiku w 
porównaniu z wrześniem wzrosły o 0.7 
proc.

— Cukrownia w Chełmży rozpoczęła 
kampanję cukrowniczą, przyjmując 2 500 
robotników. Pracę ustalono na 4 zmiany.

— Na walnem zebraniu Polskiej Kon
wencji Węglowej w Katowicach ustal- no 
ogólno-krajową licencję na miesiąc listo
pad na rynku wewnętrznym i na ekspert 
do krajów licencyjnych w wysokości 220 
tys. tonn węgla.

— Ustąpił ze swego stanowiska prze
chodząc na emeryturę b. min inż Nosso- 
wicz. długoletni gener, dyr koncernu 
sprzedaży węgla „Progres“.

Wstęp wolny.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek 9 listopada 1933
Słońce: wschód 7.01 — zachód 1«.1| - 

długość dnia 9 godzin to mm
Księżyc: wschód ¿1 44 - zachód 13.08 - 

przed ostatnią kwadrą.
Stan pog°dy według spo-ii zeżeń Instytn 

tu Meteorologii zneco 1 Tuwei- 1’ozn 
Czwartek godz. 7 rano. Tetnperatu 
ra powietrza niska minus 1 st Cels 
Mgła Wiatr poludn - zach Ciśn-e 
nie atmosferyczne umiarkowane 75? 
mm — \v ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 10 st Cels.. najniższa 
0 st.

Pozioja wody w Warcie według nMowan 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś—0,13 m

Kai rzk.: Teodor i Orest — jutro Andrzej 
z Awel

Kai. slow.; Bogodar — jutro Ludomir.

Z POZNANIA
— Kradzieże i włamania. Bieżąca 

kronika policyjna z ub dnia notuje 1(1 
doniesień o kradzieżach i włamaniach 
M in. dopuszczono się kradzieży w mie
szkaniu p. Agnieszki Rzepczj ńskiej przy 
ul Skarbowej 6. Łupem nieznanych zlo 
czyńców padla bielizna i pożyczka kon- 
wersyjna wartości &’Q zl (ki)

— * Aresztowania. Zn uprawianie ha
zardu ulicznego w .,3 blaszki’* na Bi t
niach Wildeckich osadzono w areszcie 
policyjnym Józefa Sitarka (Rybnki 16) - 
Jako podejrzanych o kradzież 25 krzaków 
agrestu i porzeczek ze szkodą p Edwarda 
Koniecznego aresztowała policja 23-letnie- 
go Wojciecha Ratajczaka (Barak przy ul. 
Warszawskiej) i 27-lefniego Antoniego 
Pusiaka ful, Warszawska 9 a) (ki)

— * Wypadek motocyklisty. Na ulicy 
Szamarzewskiego w pobliżu ul, Grochow 
skiej. pocztyljon Stanisław Robakowski 
(ul Małeckiego 2t> kierując motocyklem 
wpadl do nieoświetlonego przekopu kana
lizacyjnego na jezdni wraz z motocy'H°m 
Motocyklista ziarna! lewą rękę w łokciu 
1 kilka żeber Nieszczęśliwego nocztyłjo- 
na opatrzyło pogotowie ratunkowe i prze
wiozło go do szpitala miejskiego, (kl)

— ’ Tragiczny wypadek czyściciela 
wagonów. Tragicznemu wypadkowi uleoł 
wczoraj po południu na poznańskim 
dworcu kolejowym czyściciel wagonów 
kolejowych Franciszek Śamler (ul. Polna 
nr 9). Podczas formowania pociągu po
spiesznego Samler został przygnieciony 
przez zsuwającą się „hormon Bk e” do
znając oprócz innych obrażeń złamania 
kilku żeber Po doraźnym opatrunku po
gotowie przewiozło ofiarę wypadku przy 
pracy do szpita’a kolejowego (kil

— • Za sprzeniewierzenia ma*ątkn 
„Wzajemności“. W Sądzie Apelacyjnym 
w Poznaniu w środę opublikowano wyrok 
w sprawie Edwarda Szafrapka oskarżo
nego o przywłaszczenie sobie mienia 
Spółdzielni „Wzajemności“ oraz o oszu
stwo. Sąd Apelacyjny zniósł wyrok sadu 
okręgowego i skaza) Szafranka na 8 mie
sięcy więzienia, z czego połowę kary mu 
darowano w myśl ustawy o amnestii W 
motywach sąd podkreślił, że w przectęp 
Stwie oskarżonego nie dopatrzy! «ię oszu 
atwa, a jedynie sprzeniewierzenia.

Z POZNAŃSKIEGO
— • BUK. (Jarmark ) W dniu 1-4. b m 

odbędzie się jarmark na konie, bydło i to
wary kramne Społeczeństwu polskiemu 
miastą i okolicy przypominamy sum,en 
ae przestrzeganie hasła .Swói do swego!'

(Z życia S M. P) W ub niedzielę od 
było się walne zebranie Stów Młodzieży 
Polskiej w Niegoiewie. Interesujący refe
rat wygłosił ks. Poczta W gorących stó
wach przemówił prezes S M P w Buku 
p Bartłomiej Górczak. zachęcając do wy 
trwalej pracy na niwie S M. P Do zarzą
du wybrano: Stefana Piotrowskiego, jako 
prezesa Jana Jakubowskiego, naczeln.ka 
Józefa Piaska. sekretarza. Marcina Kur 
kowiaka skarbnika. Józefa Glinkę, bibljo 
lekarza, i Wojciecha Smogulskiego go 
spodarza, Więepatronem Stowarzyszenia 
mianowany został przez protektora S M 
P. ks prób Kuliszak Zaznaczyć wypada 
żę Stowarzyszenie, istniejące dopiero od 
lutego, zaznaczyło się silnym rozwojem i 
pracą wewnętrzną, ą to dzięki opiece ze 
strony pp Niegolewskich i p adm Dob- 
skiego. którzy poświęcają się z zamiłowa
niem pracy w stowarzyszeniach

(Święto Młodzieży.) Stów. Młodzieży 
Polskiej w Buku wraz z wszystkiemi pa- 
rafjalnemi stowarzyszeniami przygotowu
je się do Święta Młodzieży które odbędzie 
się 19 brn z bardzo urozmaiconym pro-

tramem Uroczyste nabożeństwo w czasie 
tóręgo druhowie przystąpią do Stołu 

Pańskiego, odbędzie s:ę w kościele para- 
fjainym, poczerń w sali Domu parafialne
go uroczysta akademja ku czci patrona 
młodzieży św Stanisława Kostki.

(Z Urzędu Stanu Cywilnego.) W mie
siącu październiku zapisano 6 zgonów i 
20 urodzeń, ślubów zawarto 5.

— ‘ CZARNKÓW. (Kradzież) W 
ostatnich czasach dokonano kilku wlu 
mań i kradzieży. Włamano się do składu 
p Wiktora, skąd zabrano większą ilość 
gotówki i towaru Policją ujęła spraw
ców. Teclafa I Nowaka.

— (Strzelanie ) ..Sokół” 1 „8 M P.” 
strzelały o Państwową Odznakę Strze-

Ep log zuchwałego napadu na ul. Północnej
W środę. 8 b. m.. rozgrywał się przed 

sądem okręgowym w Poznaniu epilog 
zuchwałego napadu rabunkowego na 
ul Północnej 8 sierpnia rb o godzinie 
13 30 Dyonizy Machowski, robotn.k 
szczotkarski. napadi na uł. Północnej 
na p Promlńską. ekspedientkę firmy 
..Zgoda“ i wyrwa) jei paczkę z 100 zl i 
książeczkę kontowa. Po rabunku na
pastnik poczęl uciekać drogę ku Cyta
deli przez przejazd kolejowy na Tamie 
Garbarskiej. Na krzyki napadniętej 
wszczęto pościg, jednakże nikt nie 
miał odwagi dostąpić do Machowskie
go. albowiem ten odgrażał się nożem 
Uciekł on na cmentarz wojskowy i 
tam przepadł.

świadkiem napadu była krawcowa 
z Psarskiego Ona spotkała tegoż sa

lecką w sobotę i niedzielę Wyniki w 
obu stowarzyszeniach naogól zadowala
jące.

— (Straż Przednia) W gimnazjum za
łożono przed kilku dniaroj polityczną or> 
ganizację .sanacyjną“ — .Straż Przed
nią", Prezesem jest uczeń Lesiński,

—- ’ GNIEZNO (Zderzenie.) W środę 
wieczorem o godz 8 59 zderzy! się pociąg 
osobowy, zdążn ący z Poznania do Gnie
zna. ną stacji Gniezno z manewrującą lo
komotywą Oba parowozy zostały po
ważnie uszkodzone Maszynista, Józsf 
Smoliński z Poznania, doznał złamaniu 
prawego podudzia.

— • GRODZISK. (Z posiedzenia rady
miejskiej.) Na ostatnietn pos.edzentu po 
wzięła do wiadomości oraz wyraziła swą 
zgodę rada m ejska na memoriał zarządu 
miasta w sprawie siedź.by starostwa w 
Grodzisku, pismo to wysiane zostanie do 
p wojewody Następnie zatwierdziła rada 
subskrypcję pożyczki narodowe! w sumie 
2 250 zl i to 1.250 zl tytułem zaległości 
skarbu państwa, za leczenie funkcjonariu
szy państwowych w Szpitalu Miejskim o- 
raz 1.000 zl z funduszy fundacji Mossego i 
Herzfelda Na rok 1934 uchwalono po
brać: dodatek do oplai państw od paten 
tów na wyrób trunków przetworów wód 
czanych i spirytusowych w wysokości 100 
proc.. oplatv na wyrób trunków oraz do 
datek do opłat państw od patentów 
na sprzedaż tychże trunków przetworów 
wódczanych i spirytusowych w wysoko
ści 3-5 proc państw, opłaty od patentów 
akcyzowych na sprzedaż Oprócz tego ra 
da miejska uchwaliła Dobrać w roku 1934 
25 proc, dodatek komunalny na rzecz mia 
sta Grodziska do państwowego podatku 
przemysłowego oraz 30 proc świadectw 
przemysłowych od przedsiębiorstw i zajęć 
wykonywanych w mieście Pod konec u 
chwalono przyłączyć do grrmy Grodz.sk 
położone w obrębie m asta patcele admi 
nistracyjnte należące do gminy Grodzisk 
Zamek.

— • KGYNIA. (Wenta Tow. św Win 
centego ą Pauio.) Nowy zarząd Towarzy
stwa Pań Miłosierdzia rozpoczął już swe 
ją działalność Mianowicie w ub. nie
dzielę odbyła się staraniem tegoż zarządu 
na sali p Bukhoicowej wenta na rzecz 
biednych, urozmaicona deklamacją, śpie
wem i popisem choreograficznym mło
dych pań i panów tutejszego obywatel
stwa. które licznie zgromadzona na sali 
publiczność hucznemi darzyła oklaskami 
Świetną i niezwykle dowcipną konfereit- 
sjerkę przeprowadził p mec Zagrodzki. 
budząc ogólną wesołość. Nastrój pano
wał bardzo pogodny i miły, Młodzież od 
dawała się pląsom a i starsi brali ochoczo 
w niej udział. Z biletów wstępu bufetu, 
loterii i licytacji wpłynęła dość pokaźna 
suma, którą Panie Miłosierdzia przezna 
czyiy na gwiazdkę dla biednych naszego 
miasteczka.

— * KŁECKO. (Nocni szwajcerzy.) Wla 
ęicielka gospodarstwa rolnego p. Fikuwa 
z Polskiejwsi zauważyła, że krowy jej. po 
mimo regularnego odpaszania. nie dawają 
tego kwantum mleka, jakiegoby należało 
się spodziewać Mając podejrzenie, że w 
nocy gospodarzyć się muszą w oborze ob
cy szwajcerzy — powiadomiła o swem spo
strzeżeniu posterunek policji w Kłecku 
Podczas nocne; czaty — nakryła policja 
złodziei w osobach miejscowego wiódarza 
Wojciecha Stochmaia i jego żony. Niele
galny udój przekracza! w tejże nocy 15 li
trów Niecny ten swój proceder uprawia
li wspomniani złodzieje już od dłuższego 
czasu, krzywdząc tem samem poważnie 
swą pracodawczynię.

(Złodziej w urzędzie pocztowym) Po
wracający do urzędu pocztowego po ob 
jeździe swego rejonu listonosz p Anton: 
Piniewski pozostawi! na krótki czas swój 
rower w tylnej sieni budynku pocztowe 
go. Po załatwieniu swych formalności u 
rzędowych nie zastał już swego roweru w 
wspomnianem miejscu. Rower wraz z zło
dziejem zniknęli bez śladu

(Pó mordercach — złodzieje.) Do zagro
dy p Wtuczyńsktej w pobliskim Miele 
szynie, pamiętnej z racji ostatniego pro 
cesu o morderstwo ś p Wroczyńskiego, 
zskradli się jednej z ostatnich nocy zlo 
dzieje, którzy ubili na miejscu yrośuą ma

mego dnia po południu rabusia na ul. 
Solnej Poznała go. zwróciła się do po
sterunkowego i kazała go aresztować 
Machowski jednak nie dal na siebie 
czekać i widząc, że policjant chce «o 
aresztować, począł uciekać w stronę 
Warty Dla zdezorientowania poste
runkowego rzuci) się w fale Warty, 
przepłyną) ją i po drugiej stronie 
wszedł do jakiejś chaty Policjant jed
nak zdołał go przychwycić i odebrał 
mu nóż. Pieniędzy przy nim nie było, 
albowiem zgubił je nrzv torze kolejo
wym. gdzie je znaleziono i oddano po
szkodowanej.

Oskarżony karany już był za kra
dzież z zawieszeniem na 3 lata. Sąd 
skazał go na 3 lata więzienia.

ciorę wartości 200 zł poczem ulotnili się 
z mięsem w niewiadomym k.“runku

(Amotorzy cudzego drobiu) nawiedzili o- 
statnio zabudowania gospodarcze pp. Fe
liksa Wjnecktego i Michała Mikołajczaka 
w Wilkowyi pierwszemu z nich skradzio
no z chlewu 20 kur i 3 indyki ogólnej war
tości 45 zl, zaś drugiemu również z chlewu 
30 kur i 8 kaczek ogólnej wartości 69 zl

(Gra w koniczynkę). Na lir.ji kolejo
wej Gniezno — Skoki grasuje jakaś szaj
ka karciarzy którzy uprawiają grę w Ko
niczynkę .Jak to zwykle bywa, znajdują 
się chętni, którzy chcąc próbować szczę
ścia ryzykują większe nawet kwoty. 
Ostatnio zdarzyło się że tacy przygodni 
gracze stracili 30 względnie 50 zł Czas 
aby władze kolejowe położyły kres tej 
oszukańczej szajce.

(Impreza dobroczynna). W ub nie
dzielę urządziło Stów Pań Miłosierdzia 
imprezę dobryczynną. na całość której 
złożyło się udatne przedstawienie drama
tu p. t. .Zemsta cygana“ i zabawo tanecz 
na. Amatorzy wyw ązali się z swych ról 
ku ogólnemu zadowoleniu widzów w czerń 
zasługa reżysera p. Waldowskiego St 
Zabawa taneczna, nodczas której przygry
wał świetny zespół ork:es'rJny 69 p p 
z Gniezna nie cieszyła się jednakże liczną 
frekwencją gości.

— * KOSTRZYN. (Przedstawienie) Z 
powodu 250 rocznicy Odsieczy Wiednia 
urządził tutejszy Sokół" na swej sałi 
przedstawienie „lirói Sobieski“. Amato
rzy wywiąząii się zę zadania swego bar
dzo dobrze Również kostiumy i dekors 
cja sceny Ogólnie się podobały. Udział 
obywatelstwa miasta i okolicy był bardzo 
liczny.

— (Osobiste.) Srebrne gody małżeń 
skie obchodzili 4 bm. pp Władysław i 
Czesławą z domu Lissowskich Dokowi- 
czowie

— (Zmiana lekarza.) W miejsce Żyda 
dr. Finka, który wyprowadzi! się do Rów 
nogo, osiedlił się tutaj p dr. Karasiewicz 
z Poznania. Dodać należy, że dr. Finka 
sprowadziła tu dotąd podczas zatargu z 
lekarzami Kasa Chorych w Środzie.

— * KROBIA. (Łobuzerski wybryk.) W 
nory z soboty na niedzielę niew/śledzeni 
sprawcy zniszczyli około 30 metrów par 
kanu przy kościele ewangelickim, wywrą 
ca.iąc murowane oparkanienie. Za ten 
haniebny czyn lekkomyślnych łobuzów- 
miasto będzie mustalo dać odszkodowani? 
gminie ewangelickiej w formie postawie
nia nowego parkanu. Napiętnując po- 
wyższy fakt jak najostrzej, nie można 
pokryć milczeniem zachowania się miej
scowych i okolicznych Niemców znanych 
polakożerców, którzy od pewnego czasu, 
a mianowicie gdy Hitler doszedł do wła
dzy stają się coraz butnieiszymi i me 
ukrywają swych wrogich zamiarów wo
bec polskości Oto z racji tego łobuzer
skiego wybryku jaki miał miejsce z par
kanem, grono Imkatysiów niemieckich 
sfotografowało miejsce zniszczenia i ode
słało fotografię do gazet niemieckich w 
Niemczech oraz do I.igi Narodów jako 
rzekomy dowód ..pogromów“ niemieckich 
w Polsce. Możeby tak polskie obywatel 
stwo wyciągnęło należyte wnioski z za 
chowania się Niemców i popierało w Kro
bi polskie przedsiębiorstwa młynarskie. 
Również gminą ewangelicka w Krobi po
winna wystawić przy swym zborze trwa- 
ły parkan bowiem obecny na podniszczą 
nych fundamentach za lada podmurhroi 
wiatru wywrócić się może na co wskazu
ją rysujące się filary, n co zagraża nie
bezpieczeństwem d>a przechodniów

— (Osobiste) Znani w mieście pp 
Henryk i Katarzyna z Wniorskich Boeii 
mowie obchodzili w tych dniach zloty 
iuhileijsz godów małżeńskich Jubilaci są 
wiernymi przyjaciółmi .Orędownika“

— (Sprzedaż nierurhnmośri) Kupiec 
żydowski Szvm <n Grabowski, zamierza 
sprzedać «woin nieruchomość przy Rynku 
i wyprowadzić się z Krobi.

— • NOWY TOMYŚL. (Interes żydów 
«ki.) We wrześniu rb został otwarty w 
Nowym Tomyślu handel zboża i ziemio 
płodów pod firmą Feliks Zedler Fnk 
tycznym właścicielem tego przedsiębior
stwa jest Żyd Adolf Cohn z Poznania 
który prowadzi przy Wałach Zygmunta 
Augusta 3 interes zbożowy na własne 
nazwisko, W Nowym Tomyślu natomiast i

KRONIKA TOWARZYSKA
Wieczorek Taneczny Bratniaka W S H.

W sobotę, dnia U bm odbędze się w gma
chu W S H wieczorek taneczny Uraiń ej 
Pomocy W S H Wieczorek organizowany 
doroczme na początku roku akademickie
go ma za zadanie zapoznać starszą gene
rację akademicka W S H z cajmł Mszą. 
Nie wyklucza to wcale udziału w w eczor- 
ku mlodz eży z Uniwersytetu opma głosi, 
że wieczorki Bratniaka W S H należą 
każdorazowo do rzędu najsympat- D 
szych imprez towarzyskich .zg 20 iąd

Zabawę taneczną urządza dnia 12 listo
pada w Złotej Auli W S H Korporacje 
Gadania" posnamensis początek o godz. 

21-tcj. ceny biletów od 1,50—2 50 zf Do
chód z zabawy przeznacza stę na wy tawni- 
ctwo o Pomorzu. zg 20395

Restauracja w Hotelu Polonia, Gran« 
welazka 18 poleca bezpłatnie sa.ę ■ oukous 
klubowe n« wszelkie uroczystości Ki chota 
wyborowa. Ceny niskie. Wieczorem dan
cing. zg 29 369

Żeńskie Tow. Sokół — Łazaiz urządza 
wieczorek z lańcami dnia 11 11 33 « Par
ku Wilsona zg 29 396/7

—’ Do Warszawy 1 z powrotem za zło
tych 13 50. Wyjazd 10 listopada Zapisy 
Biuro Podróży WAGONS - L1TS COOK, 
Gwarna 12. te! 58 86. zg 20,391

otworzył on sobie handel zboża na nazwł- 
sko swego pracownika, który dotycluzss 
pracował u niego w 4‘oznaniu. aby w tsu 
sposób zamaskować, że jest to przedsię
biorstwo żydowskie

— • ODOLANÓW. (Z posiedzenia Rady
Miejskiej ) W dniu 6. b m odbyło się po 
siedzenie Rady Miejskiej Na pierwszym 
punkcie posiedzenia było wprowadzenie w 
nrznd przez burmistrza w miejsce przenie
sionego radnego z listy Obozu Narodowe
go i przewodniczącego Rady Miejskiego p. 
dyr Szkoły Rolniczej Leonarda Cybichow- 
skiego z Odolanowa do Koźmina — p rad
nego Jana Pinkowskiego. kierownika ce
gielni J Zdanowskiego. W drug m punk
cie omawiano sprawę wynagrodzenia u- 
rzędnika Stanu Cywilnego, uchwalono 
wyznaczyć mu takie wynagrodzenie tak 
dotychczas, tj pobieranie wpływów za 
wszystkie świadectwa wydawane przez 
ten Urząd W sprawie pobierania doda ku 
komunalnego do państwowego poda'ku 
od nieruchomości za lata 1932 i .1933. u- 
chwalono wnieść skargę do Najwyższt-go 
Trybunału AdministracyjhegÓ gdyż pi 
wojewoda stanowiska Rady Miejskiej nie 
popiera, jeno domaga się pobierania wyż
szego podatku Dodatek komunalny dó 
państwowego podatku przemysłowego do 
opłat państwowych od świadectw przemy
słowych i kart rejestracyjnych od patentu 
na sprzedaż trunków, przetworów wód
czanych i spirytusowych od państwowego 
podatku gruntowego i do państwowego 
podatku od nieruchomości na rok 1934 
uchwalono pobierać w wysokości z r< ku 
1933 W końcu zdecydowała się Rada 
Miejska sprzedać z Elektrowni motor srą- 
co-gazowy i kupić motor D.esla. który bę
dzie dla tutejszej gospodarki miejskiej ko
rzystniejszy i przyczyni się do zaopatry
wania interesantów w prąd orzez cały 
dzień, a nie jak dotychczas w niektórych 
tylko godzinach.

(Zabawa Młodych Polek) W niedzielę.
12. b. m. odbędzie się na sali p Kempskie
go w Odolanowie zabawa Młodych Po.elc. 
Towarzystwo to pod kierownictwem ener
gicznego ks. Góry rozwija się mimo kry- 
zy»u i ogólnego zniechęcenia znakomicie. 
Z tych więc powodów i pobudek ideowych 
zasługuje ono na poparcie tutejszego na
rodowego i katolickiego spoleczeńs’wa 
Upraszamy zatem wszystkich którym lo- 
bro moralne młodzieży leży na sercu by 
nie omieszkali skorzystać z okazji i zaba
wę poparli.

— • OSTRÓW. (Wybory do Ziemstwa 
Kredytowego) Wybory nowych delega ów 
i ich zastępców do Sejmiku ’’oznańsk '“go 
Ziemstwa Kredytowego odbędą się w O- 
strowie. Rynek 34 w sali Hotelu Polonja, 
24. b m. o godz. 15 Do okręgu ostrowskie
go należą pow. Jarocin, Kępno i Kroto
szyn.

(Z kroniki poiicyjrej) Ostatnio skra
dziono tu znowu 3 rowery które właści
ciele pozostawili na ulicach bez nadzoru

Do filji składu pieczywa p. Mikołaja 
Motyla przy ul Wrocławskiej włamali się 
złodzieje mimo patentowego zamka i 
skradli większą ilość towaru,

•— * SKOKI. (Zuchwałe włamanie.) W 
nocy z 4 na 5 bm niewyśledz.ęni sprnw—y 
dokonali włamania do mieszkania p Tec- 
iafa w Skokach skąd skradli ubrania i 
bieliznę oraz większą ilość drobnie'szyeh 
rzeczy Ogólna szkoda wynosi 709 zl.

.Z-, ^«Straży Pożarnej.) W dniu 6 bm. 
Odbyło się zebranie Ochotniczej Straży 
t ożarnej u p Ghnkiewicza. na którem 
uchwalono urządzić zabawę taneczną W 
Nowy Rok Pozo tem uchwalano zakunić 
kilka mundurów dla orkiestry. Pnn-Na
czelnik odczyta! nowe rozporządzenie do
tyczące Ophotn*cz.ęi Straźv Pożarnej, któ
re określą 5 zi kary za każde niestawie
nie się.

Grodz.sk


Numer 517 Kurier Poznański, piątek, 10 listopada 1933 — Strona 7

— (Z życia Kola Śpiewaczego.) W dn 
6 bm. odbyło się zebranie Kola Śpiewa 
czego, na którem omawiano sprawę 
przedstawienia oraz wieczoru pieśni Na 
zebraniu tern postanowiono towarzystwo 
zarejestrować.

— * ŚREM. (Osobiste.) Powiatowy le
karz weterynarji p dr. Emil Kalińsk. na 
własne życzenie przeniesiony został na to 
samo stanowisko to Jarocina

(Niefortunny występ kom pow P W 
i W F ) Na odbywającej s.ę w sobotę 4 
b m.. harcerskiej zabawie 'anecznej w sa 
li p Sałac ńskiej komendant pow atowy 
P W. i W F p. por. Schauer doby! w 
pewnej chwili broni palnej i zagroził nią 
kierującemu orkiestrą, p Ciesielskiemu 
za to. że ten nie spełnił życzenia p ko- 
menda i j. Zajście ’o wywołało zrozumia 
le oburzenie wśród znajdującej się pu
bliczności.

Z POMORZA
— • CHEŁMNO. (Krwawa bójka) Na 

tle obrachunków osobistych powstała w 
majętności Grubno krwawa bójka między 
wyrostkami, w czasie której obaj strzelali 
do siebie z rewolwerów. Gdy się jednemu 
bróń zacięła, a strzał drugiego chybi’, 
■wówczas chwycili za siekacze którymi 
pokaleczyli się ciężko. Obydwu młoko
sów osadzono w areszcie.

— * GRUDZIĄDZ. (Konferencja oświa
towa.) W dniu 6 bm. odbyta się w sali 
Muzeum Miejskiego konferencja preze
sów pomorskich komitetów T. C. L. oraz 
prezesów miejscowych towarzystw kultu 
rałno - oświatowych Zebraniu przewód 
niczyi ks radca4 Wotciechowski z Radży 
na. a obszerny referat z działalności bi 
bljotek T. C L wygłosił ks dr. Millik z 
Poznania Prelegent wskazał na znacze
nie Tygodnia Książki który odbędzie się 
na terenie Polski od 26 bm do 30. 12 rb

— (Zjazd delegatów Tiw Krajoznaw
czych.) Unia 5 bm odbył się w czytemi 
T C. L. zjazd delegatów Tow Krajoznaw
czych Woj Pomorskiego, któremu prze 
wodniczył dyr Kulwieć z Torunia. N-i 
zjeżdzie załatwiono sprawę nowelizacu 
regulaminu dla władz centralnych, orci- 
nizacyj wycieczek, zwłaszcza na terenie 
środkowej Polski i na Kresy oraz kwesttę 
usprawnienia turystyki pomorskiej Wy
bory do prezydium zarządu okręgowego 
dały następujący wynik: dyr Kulwieć — 
prezes, ks dr tęga — zastępca prezesu 
major Leśniewski — sekrttarz p Ra- 
dzymiński — skarbnik i dr. Chmarzyński.

— ‘ NOWEMIASTO n. Drwęcą. (Za
mach samobójczy) Robotnik Franciszek 
Klonowski lat 19 wymierzył sobie w za 
miarze samobóiczym strzał w głowę De
sperata odwieziono w stanie ciężkim do 
Szpitala Powiatowego. Przvczvnv roz
paczliwego kroku dotąd nie wyjaśniono.

— ‘ STAROGARD. (Proces o zajście 
na jarmarku ) 7 bm. rozpoczął się przed 
tut. sądem okresowym proces o rozru
chy antyżydowskie, wywołane 8 listopada 
ub r. na jarmarku kramnym. gdzie do
szło do wywracania straganów żydów; 
skich i rozkradania towarów. Z 29 oskar
żonych zasiadło na ławie 25 osób, rekru
tujących się przeważnie ze świata prze 
stępczego. Oskarżeni do winy się nie 
przyznają.

Proces wzbudził zrozumiale zaintere
sowanie, gdyż pewne czynniki dążą za 
wszelką cenę do tego aby moralnymi 
sprawcami zajść uczynić Stronnictwo Na 
rodowe Z. M. N i tutejszy narodowy 
„Dziennik Starogardzki“.

Charakterystyczne było zeznanie ko 
misarza policji Tuza, który powiedział, że 
przed jarmarkiem ukazały się w prasie 
narodowej artykuły wybitnie antysemic
kie. a na zebraniach Młodych wygłaszali

relegenci przemówienia antyżydowskie 
daniem świadka ekscesy nastąpiły p >d 

wpływem wspomnianej propagandy Po
dobnie zeznawali dalsi dwaj funkcjona 
rjusze policji Ponieważ świadkowie nie 
mogli przypuszczeń swych potwierdzić 
chociażby jednym konkretnym faktfem 
sąd zwrócił im uwagę, by w zeznaniach 
nie wyrażali swei opinji lecz podawad 
fakty. Rozprawa wykazała, że nie ulega 
wątpliwości, iż wybryki były dziełem pi 
janych męt społecznych i nie miały nie 
wspólnego z organizacjami Obozu Naro 
dowego.

Proces potrwa do czterech dni. przy- 
czem w drugim dniu przesłuchani zosta
ną dalsi świadkowie. Rozprawie prze
wodniczy wiceprezes s. o. dr. Jodłowski, 
przy udziale wolantów pp Wasylkow- 
skiego i Kosidowskiego. Oskarża pod
prokurator Manikowski.

— * ŚWIECIE. (Powstańcom i Woja
kom ks. Wryczą utrudnia się pracę) 
Miejscowe Tow Powstańców i Wojaków 
posiadało dwa karabinki małokalibrowe 
dla celów ćwiczebnych Kiedy jednak 
władze administracyjne odmówiły udzie; 
lenia zezwolenia na posiadanie tei broni 
ćwiczebnej, prezes Tow p. Borucki oddał 
karabinki prezesowi okręgowemu ks. 
Wryczy. Za to ukarało starostwo powia
towe w Świeciu p Boruckiego mandatPtn 
1000 zł grzywny lub 1 miesiąc aresztu 
Obwiniony skierował sprawę na drogę są
dową

Powstańcy i Wojacy ks. Wryczy w To- 
pólnie posiadali także karabin małokali
browy do ćwiczeń, na który starali się o 
zezwolenie władz administracyjnych któ
re jednak na wniosek nie r°asowałv 
Kiedy na strzelnicy odbywały się ćwiczę 
nia. zjawiła się nagle policja i karabinek 
skonfiskowała W takich to warunkach 
zmuszeni są pracować Powstańcy i Wo-

Tragedia rodziny Wojciechowskich
Wojciechowski byl ongiś zamożnym kupcem

Z Bydgoszczy donosi (F.): Zwłoki i 
Wojciechowskich i ich czworga dzieci. I 
zatrutych w ubiegły wtorek gazem I 
świetlnym w mieszkaniu przy ul. Zdu
ny 10. władze sądowe postanowiły wy
dać rodzinie, uważając akt samobój
stwa za niewątpliwy a dalsze w tej 
sprawie dochodzenia i śledztwo za zby
teczne.

Stanisław Wojciechowski nochodzil 
ze znanej rodziny kupieckiej z Jaroci
na i swego czasu był właścicielem 
dwóch składów bławatnych w Korono- 
wie. W ostatnich latach straci! jednak 
wszystko i zmuszony był przenieść się 
do Bydgoszczy, gdzie zarabiał na życie 
rodziny jako podróżujący Mniejwięcej 
od roku zarobki jego były tak mini
malne. że nie mógł opędzić nainic-

Zbrodnicza para podpalaczy
oskarżyła 70-letn'ego starca

Z Chojnic donosi (pd ): Przed są
dem okręgówym odpowiadał, za pod
palenie i fałszywe obwinienie, rolnik 
Bronisław Przybysz, posiadający 121 
morgowe gospodarstwo w Radomsku, 
powiat Sępólno, a sąsiad jego Herr- 
mann Betyna za fałszywe zeznanie 
przed poiicją. Oskarżony Przybysz do
niósł policji, że podsłuchał wspólnie z 
B pod drzwiami mieszkania denutat- 
nika Markwardta rozmowę z której 
wynikało, że deputatnik M. zamierza 
podpalić jego zagrodę Jeszcze tego 
samego dnia wieczorem powstał istot
nie pożar w zagrodzie Przybysza, który 
jednak natychmiast zlokalizowano. W 
miejscu powstania pożaru znaleziono 
butelkę od nafty i wiązkę siana nasy
conego naftą. Wobec sołtysa i policji 
Przybysz oświadczył, iż widział jak de-

Redukcje robotników 
w łódzkim przemyśle włókienniczym

Z Łodzi donosi (z): Na terenie prze
mysłu włókienniczego w Łodzi ostat
nio przeprowadzana jest masowa re
dukcja robotników. Dzieje się to z 
powodu znacznego zmniejszenia zapo
trzebowania. braku zamówień i nagro
madzenia znacznych zapasów goto
wych wyrobów na składach.

• W zakładach S. A. K. Hofriehter 
zredukowano jedną zmianę 800 robot
ników, w fabryce Eisenbrauna zapo
wiedziano redukcję zmiany (080 robot
ników) oraz w fabryce firmy Gampe i 
Albrecht, redukcję zmiany 1.200 robot
ników. W innych zakładach np. Al- 
larta Rousseau et Co zredukowano go
dziny pracy do 6 godzin przez 3 dni w 
tygodniu.

Ponieważ zakłady nie godzą się na 
podział pracy pomiędzy robotników, 
lecz redukują zbyteczną ilość robotni
ków. związki zawodowe podjęły stara-

Krwawy napad w Skórzewie
W środę wieczorem dopuszczono 

się w Skórzewie, w powiecie poznań
skim, niezwykle brutalnego napadu, 
którego ofiarą padł 32-letni domo
krążny Franciszek Kubalewski ze Skó- 
rzewa. Dwaj mieszkańcy tej wsi. Fe
liks Okupniak i Sylwester Mazurek, 
napadli Kubaiewskiego na drodze bez 
widocznego powodu i pobili go w spo
sób niezwykle brutalny. Nieszczęśli
wym. który chwilami z powodu cięż
kiego poranienia tracił przytomność, 
zaopiekowano się w Skórzewie. Pomo-

jacy w 15 rocznicę Niepodległości Pań
stwa. o którego wolność walczyli.

— (Ze sztyletem na swego brata.) W 
rodzinie Karpińskich w Świeciu powstał 
ostry zatarg na tle stosunków rodzinnych 
w trakcie którego jeden z nich pochwycił 
sztylet i zadał nim dwie ciężkie rany w 
brzuch swemu bratu. Okaleczonego w 
stanie ciężkim przewieziono do szpitala, 
a bratobójcę aresztowano.

Z BYDGOSZCZY
— Komitet dni Chopinowskich, kolo 

bydgoskie, organizuje w sobotę, 18 bm. 
walne zebranie dla ułożenia sprawozdania 
z całorocznej swej działalności. W nie
dzielę 19 bm. w południe o godzinie 12.30 

i projektowane jest urządzenie poranku li-

zbędniejszych wydatków Tragedja ro
dziny Wojciechowskich wywołała w 
całem mieście wstrząsające wrażenie i 
jest żywo komentowana we wszyst
kich sferach społeczeństwa.

Pisma bydgoskie twierdzą, że Woj
ciechowski pochodził z Lacka Wielkie
go. pow bydgoskiego, a jego żona z Ja
rocina. Niezwykłe harmonijne było je
go współżycie z żoną i dziećmi. Mał
żonkowie poślubieni od czternastu lat 
bardzo się szanowali, a przedewszyst- 
kiem gorąco pokochali dzieci, które 
były dla nich wszystkiem Ktokolwiek 
przebywał w domu Wojciechowskich, 
podziwiał ten serdeczny i miłv stosu
nek. jaki łączył całą rodzinę Poza tent 
Wojciechowski jak i żona jego byłi 
ludźmi bardzo religijnymi,

putatnik podpalił zagrodę. Markward
ta aresztowano i osadzono w więzie
niu.

W czasie śledztwa policja natrafiła 
na właściwy ślad podpalacza, którym 
okazał się Przybysz Miał on wspólni
ka w osobie sąsiada Betyny. który 
miał na tym „interesie“ zarobić 500 zł 
i dlatego oskarżył przed policją depu- 
tatnika.

Przybysz chcąc się pozbyć deputat- 
nika-ciężaru wymyślił plan z podpal-.*- 
niem Zaznaczyć należy, iż deputatni- 
kowi groził sąd doraźny. Liczy on prze
szło 70 lat i jest chorowitym. W wię
zieniu ciężko się rozchorował.

Sąd skazał Przybysza na pół roku 
więzienia, a Betyna na 4 miesiące wię
zienia. zawieszając im wykonanie ka
ry na przeciąg 5 lat.

nia u władz rządowych, domagając 
się interwencji w powyższej sprawie.

Zaznaczyć należy, że sfery przemy
słowe redukcję robotników tłumaczą 
ogromnem zubożeniem ludności wiej
skiej. a w związku z tem spadkiem 
konsutneji wewnętrznej na towary 
włókiennicze.

Równocześnie dowiadujemy się, że 
zarządy centralne zw. zaw. włóknia
rzy w Łodzi powiadomione zostały o 
zatargu wynikłym naskutek redukcyj 
w okręgu białostockim przemysłu włó
kienniczego. gdzie naprzyklad w fir
mie Cytron w Supraślu zredukowano 
zmianę robotników w liczbie 1.500 o- 
sób.

Na konferencjach odbytych w tej 
sprawie z udziałem delegatów łódz
kich u Inspektora Pracy w Białymsto
ku zażegnano konflikt w kilku zakła
dach.

cy doraźnej udzieliło zmasakrowane
mu tępem narzędziem Pogotowie Le
karskie (teł. 55-55). Lekarz stwierdził 
u ofiary brutalnego napadu sześć głę
bokich ran na głowie i ciężkie pora
nienie ręki. Kubaiewskiego przewiezio
no do szpitala diakonisek w Poznaniu 
w stanie ciężkim Sprawcy brutalnego 
zmasakrowania zbiegli po zajściu. Wy
świetleniem tej sprawy za:ęła się po
licja. która przeprowadziła natych
miastowe dochodzenia na miejscu, (kl)

teracko - muzycznego, poświęconego twór
czości wielkiego kompozytora. Poranek od
będzie się w Teatrze Miejskim

— Przejęcie agend Izby Przemysłowo- 
Handlowej. Dyrektor Izby Przemysłowo- 
Handlowej w Gdyni, p. Krupski, oraz za
stępca dyrektora Izby poznańskiej, p Pio
trowski. dokonali w dniu 3 listopada prze
jęcia agend bydgoskiej Izby Przemysłowo- 
Handlowej. Sprawy, dotyczące m. Bydgo
szczy i powiatów bydgoskiego, inowroc
ławskiego. wyrzyskiego i szubińskiego, 
przechodzą pod kompetencję Izby gdyń
skiej: dotyczące zaś powiatów gnieźnień
skiego. chodzieskiego. czart kowskiego. wą- 
growieckiego. żnińskiego i mogileńskiego 
— do Izby poznańskiej Sfery gospodarcze 
wymienionych powiatów powinny zwracać 
sie obecnie we wszystkich zagadnieniach 
do wzmiankowanych Izb. Dla wygody naj-

błiższego Bydgoszczy okręgu Izba gdvńsk& 
ma stworzyć w najbliższym czasie specjal
ną ekspozyturę w Bydgoszczy Zasięg tery
torialny i uprawnienia ekspozytury tej 
określone będą w specjalnej instrukcji, 
która niebawem zostanie podana do wiado
mości sfer zainteresowanych

— Prezes weteranów polskich z Ame
ryki w Bydgoszczy. W środę bawoli w Byd
goszczy: pp Dziób. preze= ^wiazku Wete
ranów Armji Polskiej z Amervki oraz Ste- 
rociński. wiceprezes zarządu głównego 
Związku Hal’ rczyków z Warszawy Wizy
ta ich cioi w zw iązku z wviazdem gen Jó
zefa Hallera do Ameryki. Wyjazd ma być 
o 2 dni przyśpieszony i nastąpi 20 listopa
da. Gen. Hallerowi towarzyszyć betzie pre
zes Dziób oraz w charakterze adiutanta 
prezes Chorągwi Pomorskiej Zw Haller
czyków red. Pa lasze wski. Pobyt wodza 
Armii Błękitnej w Ameryce trwać ma co- 
najmniei 3 miesiące Gen Haller objeżdżać 
będzie wszystkie większe skupiska polskie 
w Stanach Zjednoczonych, abv zetknąć się 
w nich z byłymi swoimi podkomendnymi 
i pogłębić uczucia łączności Polaków ame
rykańskich z ojczyzna

— Atak lotniczy na Bydgoszcz. Bydgo
ski komitet L O P P. w porozumieniu z 
władzami mieiskiemi : naństw-owemi zor
ganizował w czwartek 9 bm. wzorem roku 
ubiegłego, attik gazowy i lotniczy na Byd
goszcz Atak zarządzono w dwóch etapach 
bez uprzedniego zawiadonrenia o terminie 
społeczeństwa Pierwszy alarm między go
dziną drugą a trzecią po południu, drugi 
międzv siódma a ósmą wieczorem

— Na bezrobotnych. W miesiącu paź
dzierniku wpłynęło do mieisktego komite
tu pomocy bezrobotnych z dobrowolnego o- 
podatkowania społeczeństwa zł 547145. 
Kwotę tę zużyto na opłacenie t. zw trzy- 
dniówek dla pracowników umysłowych i 
dwudniówek dla bezrobotnych pracowni
ków fizycznych

— Przeniesienie targu. Dzień 11 listo
pada władze poleciły świętować, iako dzień 
święta narodowego. W związku z tem tar
gi odbywające się normalnie w sobotę, 
przeniesiono na piątek 10 bm Ponieważ L 
zw tania jatka zamknięta będzie w sobotę, 
otwarta natomiast w piątek.

— Sparaliżowany przy pracy. 57-letni 
pomocnik rzeźnicki. nieiaki Talkowski. za
mieszkały przy ulicy Marcinkowskiego 6, 
uległ podczas pracy w Rzeźni Mieiskiej 
atakowi paraliżu W stan:e nieprzytomnym 
odwieziono Talkowskiego do Lecznicy 
Mieiskiej. gdzie zdołano go przywrócić do 
przytomności. Stan chorego jest jednak 
bardzo poważny.

— Wieczornice. IV nadchodzącą sobotę 
o godzinie 8 wieczorem w sali hotelu Len- 
gning Zw. Pracowników Kupieckich urzą
dza wieczornicę koleżeńską. — W niedzielę 
12 bm. Tow Śpiew Św Cecylii z Czyżów- 
ka organizuje w sali p. Glapy przv u’icy 
Grunwaldzkiej przedstawienie amatorskie 
sztuki ..Starv piechur i syn jego huzar”.

— Bijatyka. Pomiędzy właścicielem do
mu przy ulicy Orlet 12. Władysławem 
Grabińskim i piekarzem Franciszkiem 
Kordylasem, Dąbrowskiego 35 doszło do 
bójki. podczas której Grabiński uderzył 
kiika razy dotkliwie kolba od brown’nga 
Kord/lasa po głowie Policja spisała z zaj
ścia protokół i odebrała Grabińskiemu 
browning.

— Kradzieże. Władysławowi Musze, 
Brzozowa 55. skradziono z korytarza rower. 
— Karolowi Jenknerowi, Fordońska 86, 
skradziono zegarek. — Annie Szarafiń- 
skiei. Barfosza Głowackiego 5. skradziono 
z mieszkania 2 torebki, w których było o- 
koło 16 złotych.

— Ujęto: 1 osobę za kradzież, 1 za o- 
pilstwo 2 za oszustwo.

— Dyżury aptek: Od 6 — 12 listopada 
apteka Pod Aniołem, (ul Gdańska), apte
ka Przy Placu Teatralnym i apteka Tara
siewicza na Szwederowie.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 9. 11. 1933 r.

Warunek: handel hurt., lad wag., dostawa 
bież, za 100 kg. w złotych:

Ceny tranzakcyjae: żyto 90 tonn par.
Bydgoszcz 14.50—14 65 owies 105 tonn par. 
Bydgoszcz 13.55—13.80 groch Folgera 12 
tonn par. Bydgoszcz 25 75. makuch rzepa
kowy 10 tonn par Bydgoszcz 15 50.

Ceny orjentacyjne: żyto bez zmiany, 
pszenica 17.75—18 25 jęczmiona bez zmia
ny. owies 1325—13 50.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennycu warunkach: 

żyta 801 tonna pszenicy 261 tonna jęcz
mienia brow. 30 tonn. przem. 110 tonn, 
owsa 267 tonn. mąki żytniej 36 tonn. pszen
nej 92 tonn. otrąb żytnich 82 tonny. pszen
nych 95 tonn grochu Folgera 12 5 tonn, 
peluszki 30 tonn. wytłoków suszonych 67 
tonn, wyki 34 tonnv. makuchu rzepako
wego 10 tonn. koniczyny białe' 10 tonn, 
ziemniaków jadalnych 15 tonn. mieszan
ki 22 tonny. Ogółem 2259 tonn.

JARMARKI
— * SZAMOCIN, pow. Chodzież. W

czwartek 9 listop wielki jarmark na by
dło i konie Zanowiedziany jest wielki 
spęd bydła i koni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: H J. z

podziękowaniem za odebrane laski 10 zł: 
■ W T 2 zl; — razem z poprzednio pokwi- 
ti towanemj 801.80 zł.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU.
Koto poznańskie Polskiego Towarzy

stwa Filologicznego odbędzie posiedzenie 
naukowe jutro w piątek dnia 1<i listopada 
w saii Seminarjuni filologii klasycznej U. 
P. (Zamek, pokój 33) Na porządku dzien
nym referat prof ir Jana Saidaka. p. t. 
„Kwestjs Suidasa". Goście nule widziani.

Kwartalnik Historyczny za 3 kwarta! 
s" b został poświęcony pamięci zmarłego 
niedawno prof. Balzera. Obszerny arty
kuł o jego życiu i pracach zamieścił w mm 
prof. U. P Zygmunt Wojciechowski. Pra
ca ta wypełnia cały zeszyt i daje dobry 
obraz zasług uczonego. Poza tein Łucjan 
Kurdybacha poda! w „miscelianeach* 
„dziennik biskupa Piotra Myszkowskiego" 
s lat 1533—ljijS W dziale recenzji z hi
storyków poznańskich widzimy artykuły 
dr. Koczego. prof. Skalkowskiego i J Sta
szewskiego (j. st.)

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Sek 
cja llistorji Sztuki i Kultury odbyła po 
siedzenie z referatem dr. T Mańkowskie
go p. t. „Lwowscy illuminatorcwie ręko 
pisów ormiańskich'*.

Z Pot Tow. Historycznego. Oddział 
lwowski odbv) posiedzenie z referatem 
doc. dr. K Zakrzewskiego p t. „U żródei 
pobylu św. Piotra w Rzymie".

TEATR
Gorki] na scenie. Moskiewski teatr ar

tystyczny (Stanisławskiego) wystawił fnk 
tom-ontaż, zrobiony z trzech opowiadań 
Gorkiego, należących do cyklu Między 
ludźmi". Jest to cykl autobiograficzny, 
przedstawiający życe Gorkiego jako mlo 
dogo piekarczyka i nosi laki sam tytuł 
jak sztuka.

KRAJOZNAWSTWO
Młodzi krajoznawcy śląscy. Z Kato

wic donoszą nam (ad): Kolo Krajoznawcze 
Gimnazjum Klasycznego w Krółewsk ej 
Hucie urządziło interesującą wystawę prac 
i zbiorów krajoznawczych wśród którjch 
Ziemia Śląska zajęła pierwsze miejsce

Z PoL Tow. Tatrzańskiego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z odczytem 
Michała Pawlikowskiego p. t. „Ludzkość 
w obliczu gór".

RUCH REGJONALISTYCZNY
Życie kulturalne Piecka. W ostatnim 

zeszycie „Ziemi" znajdujemy feljeton pió 
?a W. Strzałkowskiego pośwęcony Płoc
kowi. mias'u posiadającemu pękną tra
dycję historyczną. Pamięta ono pierw
szych królów Polski, w- jego murach roze
grała się rebelia Maslawa tutaj Bolesław 
Krzywousty składał piervsze rycerskie 
ślubowanie na ręce ojca, stąd ruszyło ry
cerstwo mazowieckie przeciwko pogańskim 
Prusom Dużo wspomnień wspaniałej 
przeszłości snuje się między Wieżą Szła- . „
checką. w której więziony był przez Kon- I „"„L
rada Mil 70 WT PC Wnlmr-nHo Ifetrofwn « nailKOWrada Mazowieckiego wojewoda Krystyn a 
między katedrą pod któret sklepień em 
spoczywają prochy królewskie W now
szych czasach Płock pamięta v. roku 1SG3 
rozstrzelanie tutaj pierwszego naczeln kn 
powstania. Zygmunta Padlewskiego. W 
roku 1920 dzielną obronę miasta przez 
mieszkańców za co Płock został miano
wany kawalerem krzyża walecznych 
Obecnie w tern pelnem tradycyj mieście 
wre ożywione życie kulturalne Niedawno 
zostało tu otwarte Muzeum Djecezjaine 
Wśród zgromadzonych w krótk.m czasie 
zbiorów liczy ono prawdziwie cenne oka
zy. Posiada m. in. bogatą kolekcję pa
sów litych. W pierwszym rzędzie groma
dzi Muzeum przedmioty kultu religijne
go. ma cenny zbiór płócien starych mi 
strzów oraz rzeźb przedstawiających po
staci Chrystusa i Maiki Boskiej pocho
dzących z XIV wieku, a znalezionych w 
piwnicy jednego z wiejskich kościołów. 
Cenne
ła B

.Pt .skrzynka zapy
ieTzbiory książek i pergaminów^ebra- I ?’)*.»* Z-KsxiVa,.erjan Adamski wydal w Ł doczniejszem, że trzeba roboty na'dai- 
ibljoteka Seminarium Duchownego Ś /P®1?.' ,p^acę, p 1 -Wychowa gzy termin, a za to przyłożonej do fun-

W Seminarjum znajduje się sała teatral
na, w której często odbywają się przed
stawienia. Grano tu m in. niedawno z 
utworów starożytnych „Antygonę“ So- 
foklesu a z współczesnych „Stefana Ba
torego“ Goetla. Duszą życia kulturalnego 
w mieście jest Płockie Towarzystwo Nau
kowe. Wydaje ono swój organ „Roczniki 
Towarzystwa Naukowego“ Posiada zbio
ry, umieszczone w dwóch muzeach. Mu
zeum im. prez. I. Mościckiego obejmuje 
zbiory przyrodnicze, ilustrujące natura! 
ne właściwości Mazowsza. W drug em 
muzeum zgromadzone są zbiory historycz 
ne. mówiące o życiu mieszkańców Płoc
ka. Widzimy tam dawn broń stroje, in
strumenty muzyczne, przedmioty codzien
nego użytku, m. in zbiór lamp, od prymi
tywnych lampek oliwnych począwszy, da 
lej dokumenty pamiątki po wybitnych 
mieszkańcach miasta. Jeden pokój po
święcony jest pamiątkom po zanym histo
ryku. Władysławie Smoleńskim Obok te
go muzeum mieści się cibijoteka Towarzy 
stwa. W murach tego Muzeum odbyta się 
niedawno uroczystość odsłonięcia tablicy 
pamiątkowej ku czci ś p prof Stefana i 
Haliny Rutskich bardzo dla życia kultu 
ralnego zasłużonej narv ma’żeńskiej In 
teresujący i pięknie napisany felieton p 
W Strzałkowskiego ilustrują fotogrnfje 
zabytków płockich, (tk)

W MUZYCZNYM POZNANIU.
Jutro w piątek wykona prof Zygmunt 

Lisicki (sala św. tarcina. godzina 20) 
swój drugi recital z cyklu zapowiedzią 
nych wieczorów fortepianowy ct Tym ra 
zem zapoznamy się w wykonaniu św et- 
nego pianisty z muzyką romantyczną Na 
czele programu znajd u,« się sonata fis 
moll Schumanna dalej dz'ela Chopina, 
sonata b-mol! (z marszem żałobnym), 
nokturn G-dur imprompiu As-dur i sche 
rzo cis-moll, wreszcie utwory Liszta, mia
nowicie tarantella Venezia ó Napoli", o 
raz dwunasta rapsodia węgierska.

Antwerpia nie angażuje Niemców. W
Filharmonji antwerpskiej występował, 
zwykle liczni artyści niemieccy tak dyry
genci. jak soliści. Na obecny sezon nie za
angażowano ani jednego

Pamiętniki Szaljapina ukazały się w 
przekładzie niemieckim pt Bez maski*' 
Znakomity basista wyróżnia się dodatnio 
z pośród wielu pamiętnikarzy scenicznych 
którzy najczęściej zamieniają opis świata 
w którym żyli na opis siebie samych i 
swych sukcesów. Z pamiętnika Szaljapma 
można zapoznać się z człowiekiem inteli 
gentnym subtelnym i dalekim od kabo
tyństwa.

POLONICA WŁOSKIE
Włoskie echa wiedeńskiej odsieczy.

Nierównie glośniejszem niż we Francji 
czy Anglji współczesnej echem odbiła się 
wjedeńska wiktorja i wielki czyn So
bieskiego we Włoszech Wiadomość o nim 
zelektryzowała cały półwv«ep zwłaszcza 
Rzym i Toskanię Manifestacje uroczy 
Stości dziękczynne istna powódź ii»wo 
rów okolicznościowych ulotek poezyj pi
sanych przez wszystkich nieomal najwy- 
irtniejszych ówczesnych poetów nie mó 
wiąc o mnóstwie utworów anonimowych 
W tym chórze gloryfikacji nie brakło i 
popf°k Wartość tych elukubracyj jest 
bardzo nierówna przeważnie efemerycz 
na Znajdą się w tern i dwie obszerne 
antologie poetyck’e specjalnie wiedeń 
skiej odsieczy i chwale ‘Sobieskiego po 
św‘ęcone: jedna z nich wydana w Rzy 
mie druga w Wen°cjj VV‘ekszość tych 
utworów — to rzadkości bibliograficzne 
trudne do odszukania. Wiele tai się je 
sz.cze po rękopisach Odszukaniem ich i 
ujęciem w radość zajął s;e w swoich wio 
skich wędrówkach dr. M Brahmer i przy 
gotował obszerne na ten temat studium 
Fragment mały informujący ukazał się 
w „Osservatore Romano". (p)

SLAWISTYKA
KMeracz słowinńrWc’, p?cś»1 łubowych

Ludwik Kuba obchodził w tych dniach w 
Pradze siedmdziesięciołecie urodzin les? 
on autorem cennego wydawnetwa „Sło
wiańszczyzna w swoich ’ pieśniach" Ob 
chód, urządzony pr’ez czeskie instytucje 
naukow*e w tern także przez Państwowy 
Instytut Pieśni Î,udowych, odbył się w U- 
meleckiei Besedzie. Wykonano szereg pie
śni zebranych przez jubilata międ’y in 

i r.emi śpiewano i polskie Sędz wy zbieracz 
tył przedmiotem żywych owacyj.

| VARIA
' Nowe książki. Nakładem S. A „Ostoja“ 
, ukazała się w druku książeczka p t. . Bóg 
; Panem naszym", opracowana przez Rre- 
: musa Zawiera ona teksty do calkowte- 
j go wypełnienia programu wieczornicy na 
! obchody religijne i będzie pomocną w 
i pracy Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej, 

dla których jest przeznaczona. — Ważną 
również dla S. M P. i wogóle organizacyj 

i oświatowo-wychowawczych ’est wydana 
i przez .Ostoję” broszurka dr M Wacltow 

skiego. omawiająca jedną z form pracy ta
kich towarzystw, o t. .Skrzynka

nie państwowe“, stanowiącą próbę ujęcia i damentów 
socjologicznych podstaw tego zagadnienia '

uadesłarte
„Ogródek Działkowy“. Nr. 5. Treść: 

Z D. D.: III Kongres Delegatów Związku 
Towarzystw Ogrodów Działkowych w Ka 
towicach" — W. L: IV Międzynarodowy

, Kongres Ogrodów Działkowych w Wie 
dniu" — Z D D.: Wystawa Przyroda. 
Zdrowie i Opieka Społeczna*. — J Marci- 
niec: „Byliny“. — W. Janicki: „Z jesień

. nych wędrówek po ogrodach" — K De- 
1 ryng: „Hodowla drobnego inwentarza," — 
? W. L.: „Wiadomości związkowe — Odpo

wiedzi Redakcji — Adr Red Poznań, ul.
Skryta ¡4 m. 4.

, ,-Mestwin**. Nr 3. Treść: S. Wałęga: 
„Ustrój miasta Torunia za czasów Rzpli- 
tej". — T. A. Gorzycki: „Toruń w dzie
łach Fryderyka hr Skarbka“ — Dokument 
z czasów wojny światowej. — Kronika po
morska — Adr Red Toruń, ul. św. Ka
tarzyny

„Przegląd Księgarski”. Nr. 22 Treść: 
Przypomnienie — Księgarstwo podpisuje 
Pożyczkę Narodową. — Wystawa p. n 
Książka w Polsce Współczesnej". — Kro

nika — Komunikaty — Książki nadesła 
ne do Redakcji. Adres Red. Warszawa, 
Zielna 17,

Na estradzie miłej sali św Marcina, 
która jest stworzona do słuchania mu
zyki o mniejszym formacie brzmienia, 
zasiedli instrumentaliści w liczbie o- 
koło trzydziestu. Amatorzy, ludzie 
różnych stanów i zawodów różnej za
pewne sprawności technicznej. Towa
rzystwo Oratoryjne zorganizowało so
bie orkiestrę smyczkową Warto nie- 
tylko przysłuchać się iak ci mu
zycy grają, ale zobaczyć jak to ro
bią, z jakim zapałem, z jaką uwagą i 
skupieniem śledzą dyrygującego nimi 
prof Wiechowicza Mówi się o umuzy
kalnianiu społeczeństwa, o placów
kach kultury muzycznej, wymienia się 
agencje koncertowe i teatry, a tymcza
sem najlepszą placówką iest i pozosta
nie oświecony dyletantyzm. Dobrze 
wykształcony amator-wykonawca iest 
zarazem producentem i konsumentem 
muzyki, a przy tern „spożywa“ ją w 
sposób najpożyteczniejszy dla swego 
duchowego organizmu. Dużo nadziei 
przywiązywało się do rozszerzenia mu
zykalności powszechnei dzięki radju 
Jestem innego zdania Radjo ułatwia 

(i bierne przyjmowanie muzyki i jest

NA PÓŁWYSPIE BISKUPiŃSKIEGO JEZIORA
Z powodu długotrwałej suszy obni

żył się w rb. stan wody w jeziorach 
wielkopolskich do poziomu oddawna 
nie obserwowanego. W związku z tein 
wynurzyły się z wody części brzegów 
dawniej zalanych oraz znajdujące się 
tamże ślady życia judzkiego z cdległej 
przeszłości.

W jeziorze biskupińskiem, położo- 
nem w paśmie jezior nadgąsawskich 
w powiecie żnińskim, do dalszego ob
niżenia poziomu wody przyczyniło się 
też pogłębienie koryta rzeki Gąsaw ki, 
odprowadzającej wody jeziora do je
ziora weneckiego Otóż na półwyspie 
jeziora biskupińskiego, na wschód od 
wsi stwierdził kierownik szkoły w Bi
skupinie. p W Schweitzer, istnienie 
osady nawodnej, zbudowanej na pa
lach. pochodzącej z czasów przedhisto
rycznych. Przy kopaniu torfu odkryto 
mianow*icie w r b. szeregi potężnych 
pali drewnianych w'bijanych pionowo 
w odstępach metrowych w dawne dno 
jeziora, dziś osuszone, i połączonych 
z sobą poprzecznetni belkami Pomię
dzy palami znalazły się w głębokości 
około 00 cm ułamki naczyń glinia
nych. częściowo pięknie zdobione ka
mienie okrągłe używane jako rozcie- 
racze do żaren (do mielenia zboża) oraz 
liczne narzędzia rogowe w różnych 
stadjach wykończenia. — Pozatem 
swierdził p Schwe tzer. że cała zacho
dnia i północna, a prawdopodobnie 
także wschodnia strona obecnego pół
wyspu umocniona test palami, wbija- 
nemi ukośnie w dno jeziora.

MAŁA KONSUMCIA? - ZWIĘKSZYĆ PRODUKCJĘ
Gdy we wtorek

św. Marcina po wieczorze muzyki 
dawnej, urządzonym i wykonanym 
przez Poznańskie Towarzystwo Orato
ryjne. snuły mi się znowu myśli, któ
re czytelnicy Działu może sobie z lat 
ubiegłych przypomną Pisaliśmy tu 
wiele o zorganizowaniu muzyki pod 
względem k o n s u m c j i, bo z 
produkcją istotnie nigdy źle nie było. 
Mieliśmy piękne sezony koncertowe z 
mnóstwem wybornych produkcyj sym
fonicznych i z istnem zatrzęsieniem 
solistów o głośnych nazwiskach To 
też w historycznym rzeczy porządku, 
np. dla przyszłego kronikarza kultury 
muzycznej w Poznaniu, będą te lata 
wyglądały bardzo zamdżnie Szczęście, 
że nie będzie on mógł zajrzeć do ra
chunków. Przekonałby się. ż© wyglą
dały nieraz tragicznie i zrozumiałby, 
czemu np w obecnym czasie ledwie tu 
i ówdzie natkniemy się na jaki afisz, 
chociaż sezon jest nominalnie w peł
nym biegu

Zastanawialiśmy się wówczas jak 
zorganizować konsumeję muzyki, aby 
ją powiększyć. Myślało się o abona
mencie. o zakładanych ad hoc stowa
rzyszeniach których członkowie otrzy
mywaliby znaczne zniżki: o wejściu w 
styczność ze związkami zawodowemi. 
Wszystko to przy bliższem obe-rzeniu 
okazało się maloskutccznem Jest to 
leczenie objawów choroby, nie iei or
ganicznych przyczyn; przytem jak tu 
propagować kupowanie biletów, jeżeli 
budżet przeciętnego amatora muzyki 
jest coraz chudszy? Coraz staje się wi-

O odkryciu uwiadomił p Schwei
tzer Dział Przedhistoryczny Muzeum 
Wielkopolskiego, z ramienia którego 
przybyłem do Biskupina i stwierdzi
łem, że istniejąca tam osada nawodna 
pochodzi z wczesnej epoki żelaznej, L 
zn. mniejwięcej z połowy ostatniego 
tysiąclecia przed Chr. Dzisiejszy pół
wysep stanowił wówczas mieliznę w 
jeziorze biskupińskiem i zostat wyko
rzystany przez ludność (najprawdopo
dobniej prasłowiańską) cmentarzysk 
popielnicowych kultury „łużyckiej“, 
do zbudowania tu obronnej osady na 
palach, gdzie ludność okoliczna chro
niła się przed najazdem ludu, wdzie
rającego się wówczas do Wielkopolski 
północnej od strony Pomorza (t zw. 
kultury grobów skrzynkowych).

Podobna osada istniała w Czesze- 
wie w pow wągrowieckim a ślady dal
szych osad palowych z tegoż cza«u od
kryto w kilku innych miejscowościach 
Wielkopolski, żadna jednak z nich nie 
została dotąd bliżei zbadana Ze wzglę
du na rzadkość osad podobnych i sto
sunkowo dobry stan zachowania osa
dy w Biskupinie piauuje Muzeum 
przeprowadzenie tu w roku przyszłym 
systematycznych poszukiwań przy 
współudziale Akademickiego Koła 
Prehistoryków. Badania rzucą nie
wątpliwie sporo światła na życie i kul
turę naszych przodków z przed dwóch 
i pół tysiąca lat. z okresu ich zmaga
nia się z na‘azdem północnym.

Dr. J. KostrzewskL
Poznań.

(Trochę ekonomji — muzycznej).
opuszczałem salę , wielkiem ułatwieniem dla człowieka 

już gruntownie umuźycznionego. Na
tomiast prawdziwa muzykalność sze
rzy się i pogłębia w społeczeństwie tyl
ko przez to. że jak najwięcej osób u- 
prawia muzykę czynnie. Lepiej czy 
gorzej — to sprawa dalsza. Grunt w 
tem aby muzykować rozsmakowywąć 
się w, tem i mieć radość bezpośrednie
go, osobistego zetknięcia się ze sztuką.

Sala była zapełniona, a wveladała 
inaczej, niż na normalnym koncercie, 
który ma zawsze coś z uroczystości i 
jest jakby składaną Sztuce mniej lub 
więcej ceremonjalną wizytą Między 
estradą a krzesłami byt jakiś niemal 
dotykalny drut, po którym przepływa
ły ożywcze fluidy. Wyczuwało sie że 
słuchacze nie przyszli po to abv .oce
niać“ jak się to udało i jak wvpadlo, 
lecz chcą obcować z dziełem. W okla
skach była ciepła życzliwość i wdzięcz
ność dla wykonawców za to. że dali 
takie mnóstwo pracy i zapału Nie ma 
to znaczyć ąhy trzeba było wykonanie 
traktować z gestem pobłażliwości. — 
Concerto grosso c-moll Coreliiego i 
koncert fortepianowy d-moll Bacha są 
to dzieła cięższego wagomiaru. lecz *a- 
snem było odrazu, że zostały przygoto
wane doskonale i napewno się nie wy
koleją. Tkanka polifoniczna rysowała 
się jasno: orkiestra idzie bacznie za 
batutą prof. Wiechowicza i reaguje na 
nią z dużą elastycznością w odcieniach 
dynamiki; solistka, p. B Łasińska, gra 
Bacha energicznym tonem i z bardzo 
stanowczą rytmiką, a właśnie tak „rze
czowo“, jak tego trzeba. Kto umie 
przyjmować muzykę czystą, musiał 
być głęboko zadowolony. Produkcje 
zostały nadto poprzedzone instruktyw- 
nym odczytem dr Zygmunta Sitow- 
skiego, młodego muzykologa, który 
wprowadził słuchaczy w dzieje koncer
tu instrumentalnego jako formy mu
zycznej.

Towarzystwo Oratoryjne dało nam 
niedawno wieczór pieśni Hugona 
Wilffa, na następny raz (21 listopada) 
przyrzekło polską muzykę współcze
sną. Jest to praca ważna i niezmiernie 
pożyteczna właśnie przez to. że zasa
dza się nietylko na przyciąganiu słu
chaczy. ale na skupianiu wykonawców. 
Ktokolwiek zastanowił się nad wtor
kowym wieczorem musiał zrozumieć, 
że tędy prowadzi do kultury muzycz
nej najwłaściwsza i najbliższa droga. 

Witold Noskowski.

W następnym Dziale: 
JAKICH SPOSOBÓW 

UŻYWA JOSEPH CONRAD?
przez

T. B. Syoą,



Clemenceau i Poincaré w r. 1918
W tygodniku „1933" b prezydent 

Poincaré odstania kulisy zdarzeń, które 
poprzedziły podpisanie zawieszenia 
broni w jesieni 1918 r i które omal nie 
doprowadziły do dymisji Clemenceau.

Gdy prezydentowi Republiki dorę
czono depeszę, iż Niemcy proszą o za
wieszenie broni, napisał on natych
miast do prezesa ministrów, że uważa 
za niemożliwe pertraktowanie z Niem
cami. póki nieprzyjaciel zajmuje je
szcze część francuskiego lub belgijskie
go terytorium. Dodał, że należy żądać 
ewakuacji przez Niemców Alzacji i Lo
taryngii zanim zostaną wszczęte roko
wania o rozejm.

W poniedzia’ek 7 października Cle
menceau wraz z Pichonem. ministrem 
s-oraw zagranicznych, przybył do pała
cu Elizejskiego. Premjer oświadczył, 
że jeżeli Niemcy proponują rozejm to 
nie należy zdaniem jego, zgóry odrzu- 
< ać tej propozycji. „Trzeba być ostroż- 
- i- i umiarkowanym mówił W odpo
wiedniej chwili — zapewniam pana co 
d'o tego, panie prezydencie — nie zado
woli) ie się Alzacją z r. 1870, lecz żądać 
będę granic r 1792 lub 1814. Ale z za
wieszeniem broni jest zupełnie inna 
sprawa. Nie należy za to za wiele żą
dać. Nasze wojska są zmęczone. Mówi 
to general Gouraud. .

Poincaré sprzeciwiał się koncep
cjom Clemenceau i trwał przy swojem 
stanowisku. Na zakończenie rozmowy

Bodu ąc szkoły - budujemy naszą przyszłość
niu przy współudziale przewodniczą
cych Kół lokalnych, delegatów Kół Ro
dzicielskich i władz szkolnych, który 
przez wUonione sekcje starać się będzie 
spopularyzować wielką ideę, od której 
realizacji zależeć będzie tempo prac, 
związanych z rozbudową sieci szkół po
wszedni \ch

Obok realizacji Idei budowy szkół 
powszechnych dla olbrzymiej ilości 
dzieci polskich nie mogących z powodu 
braku lokalów pobierać normalnej nau
ki szkolnej ~ przez przyjście z pomocą 
finansową związkom samorządowym 
przy budowie szkół powszechnycli — 
popierać będzie Tow Pop Budowy Pub. 
Szkół Powsz akcję zwalczania bezrobo
cia. Samorządy, Fuńdusż Pracy i zor
ganizowana akcja społeczna złożą się na 
wzmożenie tempa budowy publicznych 
szkół powszechnych.

Plan akcji propagandowej w dniach 
święta 15 - tej rocznicy odzyskania 
niepodległości Państwa Polskiego poda
ny będzie w najbliższych dniach do pu
blicznej wiadomości

Niezawodnie akcja ta ze względu na 
wielkie cele, jakie jej przyświecają, 
spotka się u całego społeczeństwa mia
sta Poznania z należytem zrozumieniem 
i gorącem poparciem.

Praca religijna w S. M. P.
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej 

nie jest wprawdzie organizacją ko
ścielną, lecz organizacja społeczną o 
charakterze wybitnie katolickim.

Stąd też główne zadanie S M. P. le
ży na odcinku pracy katolickiej. Ta 
praca idzie w podwójnym kierunku. 
W prowadzeniu młodzieży zorganizo
wanej, moment religijny katolicki jest 
główną podstawa wychowawczą _ dla 
jednostki przez urabianie jej świato
poglądu katolickiego, kształcenie Cha
rakteru katolickiego. pie'ęgnowanie u- 
miłowania cnoty i prawdziwie katolic
kiego życia wewnętrznego oraz przez 
zewnętrzne współżycie z Kościołem.

Druga strona pracy religijnej w S. 
M. P. to dążenie do wychowania za
stępów apostołów poglądu katolickie
go i życia katolickiego, oddziałujących 
przykładnie na otoczenie najbliższe w 
rodzinie, w środowisku pracy zawodo
wej, w życiu społecznem i w życiu re- 
ligijncm parafji. Akcja Katolicka sta
wia coraz większe wymagania do war
tości wewnętrznej każdego katolika i 
jego zaprawy apostolskiej. To wszyst
ko uwzględnia się w programie pracy 
religijnej S. M. P. Coroczne hasła rzu
cane przez Akcję Katolicka są równo
cześnie hasłami, które teoretycznie i 
praktycznie przerabia się i przeprowa
dza w S M P Wykłady religijne, dy
skusje. obchody manifestacje katolic
kie oraz praktyczne przeprowadzenie 
aktualnych haseł katolickich i rezolu- 
cyj oto obowiązków program każde
go S, M P Wydajnej współpracy S. 
M P. zawdzięcza parafialna Akcja Ka
tolicka wiele sukcesów w przeprowa
dzeniu aktualnych swych zadań. Mło
dzież 8 M P to bowiem przednia 
straż w życiu reiigijnem parafji.

Inspektor szkolny na miasto Poznań 
przesyła nam poniższy komunikat z 
prośba o zamieszczenie:

Z inicjatywy Ministerstwa Wyz. Rei. 
i Ośw. Pub!, i przy współudziale wybit
nych ob- wateli kraju powstało Towa
rzystwo Popierania Budowy Publicz
nych Szkól Powszechnych, które wzięło 
sobie za cel przyjście z pomocą samo
rządom w dziedzinie budownictwa szkól 
powszechnycli. Ciężka sytuacja finan
sowo • gospodarcza Polski uniemożli
wia rozbudowę sieci szkół powszech
nych w takiein tempie, jakiego domaga 
się konieczność życiowa na odcinku 
wychowania młodzieży, a bez nich gro
zi państwu wzrost analfabetyzmu Ciem
nota i brak uświadomienia obywatel
skiego sa bodaj równie niebezpiecznymi 
wrogami państwa, jak wrogowie ze
wnętrzni.

Jeśli gdzie, to szczególnie na rubie
żach zachodnich i wschodnich itzpltej 
szkoła polska musi być kuźnią silnych 
charakterów i strażnicą polskiej kultu
ry. Z niej promieniować musi zdrowa 
myśl państwowa w najdalsze zakątki 
kraju, ona przez wszczepianie w serca 
młodzieży idei mocarstwowego państwa 
i wielkiej historycznej misji narodowej 
stać się musi w Polsce dla najszerszych 
mas społecznych granitową podbudową 
tężyzny obywatelskiej, szkolą ofiarnej 
aż do samozaparcia się pracy dla dobra 
państwa i narodu. Stąd hasło: .Buduj
my wspólnym wysiłkiem szkoły pol
skie“, powinno znaleźć w społeczeń
stwie głęboki oddźwięk.

Zbliża się 15 rocznica odzyskania 
niepodległości Państwa Polskiego. W 
różny sposób uczci społeczeństwo pol
skie to wielkie święto. Niewątpliwie 
wiele jest jeszcze pięknych i szlachet
nych celów do urzeczywistnienia Lecz 
o sprawie zasadniczej, jaką dla państwa 
jest i być musi wychowanie mocnego 
moralnie i fizycznie młodego pokolenia 
zapomnieć nie wolno, szczególnie tu na 
zachodnich kresach Rzplitej, gdzie in
filtracja wpływów ościennego państwa 
jest bardzo silna i systematyczna Dla
tego też woj. poznańskie i pomorskie za 
reagowały bardzo żywo na hasło popie
rania budowy publicznych szkól po
wszechnych. a wśród miast w pierw 
szym rzędzie miasto Poznań rozwinęło 
w tej sprawie szeroką akcję. Na tere 
nie rejonu każdej szkoły powszechnej 
powstało obywatelskie Kolo Tow Po
pierania Budowy Pub!. Szkól Powszech
nych. Do Kól tych garna się ofiarne 
jednostki zpośród wszystkich warstw 
społeczeństwa. Wyższemj szczeblami 
Tow sq Komitety Obwodowe, Okręgowe 
i Komitet Centralny.

Święto 15-lecia odzyskania niepodle
głości powinno być zarazem na terenie 
województw zachodnich dniem na sze
roka skalę zakroiouej propagandy w 
kierunku spopularyzowania zadań i ce
lów Towarzystwa Popierania Budowy 
Publicznych Szkól Powszechnych.

W tvm celu powołane zestal do ży
cia Komitet Propagandy Tow Pop 0”d 
Pubt. Szkół Powszechnych w Pozna-

powiedział żartem: „No. niech słę pan 
uspokoi wojna zaraz się skończy Prze
maszerujemy razem pod Lukiem Tri
umfalnym. ale przedtem wypuścimy z 
więzienia Caillaux, aby mógł razem z 
nami przejść".

Z pomocą Poincarómu przychodzi 
Leygues. Mówi on że nie należy pod
cinać nóg francuskim żołnierzom Wy
rażenie to spodobało się Poincarému, 
który użył go w następnym liście d-o 
Clemenceau Odpowiedź brzmiala jak 
wybuch bomby: „Panie Prezydencie, 
nie pozwolę na to- aby Pan po moich 
3-letnich tak skutecznych rządach, po
zwalał sobie dawać mi radę, abym „nie 
podcina! nóg naszym żołnierzom“. Je
żeli Pan nie cofnie swojego napisanego 
dla hidorji. w której się Pan chce 
przejrzeć, listu, będę miał zaszczyt wrę
czyć Mu swoja dymisję“.

Poincare odpowiedział: „Dymisja 
Pana byłaby nieszczęściem dla kraju, 
nie mogę jej przyjąć“. Od tej chwili 
starał sie nie drażnić porywczego star
ca Postanowił na przyszłość nie ko
munikować się z nim pisemnie, lecz 
rozmawiać osobiście unikając przytem 
zbyt mocnych wyrażeń.

W parę dni potem od.bvło się w pa
łacu Elizejskim posiedzenie gabinetu 
wojennego na które przybył Clemen
ceau. uprzejmy i uśmiechnięty, iak- 
gdyby nic nie zaszło... Incydent był 
zapomniany. R-

Oto kilka cyfr z praktycznego zycta 
religijnego w S M P Związku Po
znańskiego Wspólnych komunij św 
stowarzyszeniowych odbyło się 2 004, 
rekotekcyj otwartych 317 dalej kilka 
seryj zamkniętych rekotekcyj okręgo
wych, w których brało udział 589 
członków. Szczególnie ostatnia liczba 
wskazuje, że ruch ekolekcyj zamknię
tych, jako szkota elity katolickiej, 
znajduje należyte zrozumienie u mło
dzieży. Pozatem wszystkie niemal Sto
warzyszenia obchodzą uroczyście na
bożeństwem. wspólną kotnunją św. j 
wieczornicami święte patrona swego 
św. Stanisława Kostki. Ruch religijny 
w S. M. P. nie ogranicza się do tej dzia
łalności ogólnej Około 60 kółek reli
gijnych z liczbą około 1 000 członków, 
zajmują się specjalnie zagadnieniami 
apologetycznemi. misjologicznemi itp.. 
albo tworzą sekcje eucharystyczne l 
marjologiczne.

Te kilka cyfr z pracy religijnej S. 
M. P. dają już dostateczną gwarancję, 
że w tej organizacji wychowuje się 
młode pokolenie religijne i moralnie 
zdrowe, które można nazwać prawdzi
wie przyszłością Narodu i Kościoła.

BułkhL

Biedne dzieci. Może jutro-.
Na terenach powystawowych, za 

murcm ponurego miasteczka, codzicń 
w godzinach popołudniowych otwiera
ją się drzwi świetlic dla dzieci szkol
nych. Zorganizował je Poznański O kr 
„Caritas“ (Podgórna lOa),

Przychodzą gromadnie dzieciaki. W 
różnym są wieku. — od U-letnich bą
ków do 15-letnich podlotków. Przycho
dzą. by w cieplej izbie posłuchać, co o- 
powiadają panie.

Lecz dzieci chciałyby nietylko słu
chać, chciałyby się czegoś nauczyć — 
może jakich robótek, szycia, hafiu. Ale 
niema, niema materiału, bo jeszcze do
brzy ludzie nie dali.

Jest jednak jeszcze jedna i to nie 
bylejaka atrakcja — podwieczorek ! 
Czyż można się dziwić. Przecież są tam 
i takie, co obiadu nie jadły. Nie było co

Wnoszą cieple mleko i kosz bułek 
zebranych w szkołach wśród dzieci. 
Mleka prawie zawsze starczy po kub
ku. ale bulek Dzieci się pchają, żeby 
koniecznie choć jedną, choć pól bu
łeczki

Tymczasem dno już puste. Te, co 
nie dostały, plączą Pani mówi, że mo
że jutro w szkołach zbiorą więcej., mo
że jutro...

Jakaś mała dziewczynka uśmiecha 
się... Podnosi mizerną twarzyczkę i mó
wi cichuiko:

— To jutro może dostanę półtorej? ..
Pani odwraca się. żeby nie zobaczy

li, że oczy jej zwilgotniały...
Brat Cezary.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Konsekracja

ks. biskupa-sufragana lwowskiego.
Konsekracja ks. biskupa dr. Eugenju 

sza Baziaka sufragana lwowskiego, odby
ła się w katedrze 'wowskiej w niedzielę 
dnia 5 b m Konsekratorem był ks arcy
biskup dr B. Twardowski współkonse 
kraterami ks. biskup dr Lisowski ordy 
narjusz tarnowski i ks biskup dr Edward 
Komar, sufragan tarnowski Przybył też 
kś- arcybiskup Teodorowie?, który dopie;

Dział grafologiczny Prof. Foady’ègo
121. „Stokrotka“. Bardzo nerwowa, u- 

zbroić się więcej w cierpliwość, co da za
dowolenie. Zachować więcej ostrożności 
w szczerości gdyż za swą dobroć dużo zła 
odbiera Naogól uparta i n.ezJecydowana. 
Z charakteru pisma wynika, że niema za
dowolenia w życiu duchowem, nie mate- 
rjalistka. natomiast idealistka

122. „Kruk“. Poważny, wykształcony, z 
natury inteligentny w zamiarach swych 
zdecydowany i ułożony, drugich obdarza 
swą dobrocią, mało ufający i bardzo prze 
zorny. silna wola, dużo wytrwałości i na
ogól potrafi zdobywać sympatje.

121 „Władkowi“. W życiu swem 
wszystko szybko załatwia, z pomocy dru
gich z braku zaufania nie korzysta co 
w obecnym czasie r,a dobre wychodzi. Po
ważny, inteligentny, opanowany lubi ty
cie. czasami kapryśny ale logiczny.

124. „Bolcslawus". Nerwowy, silna 
wola, dużo wytrwałości w życiu jest czę 
sto niezdecydowany, śledzi każdą sprawę 
posiada ambicję lecz ta jest zawadą w ży
ciu Osobom drugim nie ufa. Uczuciowy 
idealista, jest niezadowolony z tego co 
posiada.

125. „Znak Zapytania“. Dyplomatka, 
wrodzona inteligencja poważna wy 
kształcona posiada dar szybkiej orjenta 
cji. wiele filozofuje, co przeszkodą jest 
w jej życiu Mało mówi lecz rzeczowo 
posiada temperament i w miłości kapryśna

125. „Irys“, poważna przezorna duch© 
wn poważnie usposobiona wuystkiem się 
interesuje i owruje debrą pamięcią tyłka 

4 bardzo uparta, co ¿aje jej mało zadowo-

jj Konkurs jj
I Chemerson? I
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ro co dźwignął si ęz ciężkiej choroby Du
chowieństwo i wierni stawih 9ię bardzo 
Licznie. (KAP)

Poświęcenie kościoła aniomobilistów.
Ks. biskup Szlagowski dokonał w dniu 

5 b m. konsekracji kościoła automobili- 
słów pod wezwaniem św Krzysztof* w 
Podkowie Leśnej pod Warszawą Kościół 
narazie niezupełn e jeszcze wykończony 
jesi dziełem architekta Zborowskiego w 
uroczystoci brali udział przedstawiciele 
władz państwowych i komunalnych. Na 
placu przed kościołem zajęły miejsca sa
mochody i motocykle w liczbie ponad -00. 
któremi zjechali się liczni goście. Po uro
czystościach poświęcenia odbyła się defi
lada samochodów przed kościołem w cza- 
sie której p. Regulski, prezes AutomobtP 
klubu Polski, wręczał uczestnikom pa
miątkowe plakiety. (KAP)

Kopiec marszałka Piłsudskiego
Sanacyjny „Kurjer Polski" a . n,>m. j 

inne pisma przyniosły wiadomość jakoby 
w Krakowie miał być usypany blisko kop
ca Kościuszki kopiec marsz. Pilsud-kiego, 
którego odsłonięcie miałoby nastapic w 
przyszym roku w czasie zjazdu legjonowe- 
go. Ziemi na kopiec mają jakoby dostar
czyć wszystkie gminy Rzplitej, poza tent 
miałaby być dowieziona ziemia ze wszyst
kich pól większych bitew legionowych oraz 
pól znacznych bitew w wojnie polsko bol
szewickiej. Wiadomość tę trudno spraw
dzić.

Uroczyste przeniesienie relikwii 
św. Stanisława Kostki we Włocławka.

Jak już donosiliśmy ks. biskup Radoft- 
ski przywiózł z Rzymu relikwie św Sta
nisława Kosiki. przeznaczone dla diece
zjalnego Związku Stowarzyszeń Młodzie
ży Polskiej we Włocławku ReLkwje znaj
dują się w pięknym relikwjarzu wenec
kiej roboty, ufundowanym przez ks bisku
pa. Dnia 5. b. m. odbyła się uroczystość 
instalacji relikwii w kościele katedral
nym M B we Włocławku O godzinie i 
po południu wyruszyła z pa!"cu biskupie
go uroczysta procesja Na przedzie postę
powały oddziały wojska przysposobień.a 
wojskowego i organizacyj m indurowych. 
Następnie dlugiemi szeregami szła mło
dzież ze szkół powszechnych i gimnazjów, 
która wraz z nauczycielstwem wzięła gre
mialnie udział w uroczystości. Cechy or
ganizacje społeczne i zawodowe, orkiesira 
straży pożarnej oraz sznur kilkudziesięciu 
księży poprzedzały niesiony na specjal
nych noszach relikwja^z. Za relikwiami 
postępował ks biskup Rodoński oraz 
przedstawiciele władz państwowych i ko
munalnych. Procesja przeszła głównemi 
ulicami i udała się do katedry W chwili 
wniesienia relikwij do katedry chór kate- 
drainy odśpiewał kantatę ku czci św Sta
nisława. poczem po krótk.em nabożeń
stwie ks. biskup Rndoński wygłosi! oko
licznościowe przemówienie

Ulice któremi przechodziła procesja, 
były dekorowane zielenią oraz fiagam: o 
barwach narodowych i papieskich. (KAP)

Obrona etana posiadania polskiego 
handlu i rzemiosła łest obowłpzkem 

narodowym każdego prawego Polaka!
—i , i ...... ■■■■ »■■■■■««MB

wola w 
bardzo 

lubi się

lenia w życiu ogólnem.
127. „Stel. Nerwowy, silna 

ambicji swej uparty, szlachetny, 
hojny ale sprytny. Uczuciowy, 
bawić w dyplomacje, do |udz, się szybko 
przyzwyczaja, a jeśli kocha to szczerze 
i wtenczas bywa zazdrosnym.

128. „Antoś“. Silna wola poważny, 
energiczny, opanowany, szczery ale spryt
ny. w przedsięwzięciach swych pewny, 
ekonomista, szanuje pieniądze i drugim 
życzliwy

12X „Czarnulka“. Dużo filozofuje wiel
ka optymistka tylko mało w siebie wie
rzy. Otwarta, ruchliwa skłonna do pła
czu. ciekawa, wrodzona inteligencja w 
80%. wykształcenie przeciętne Co do 
przyszłości tylko osobiście przyjmuję.

130. „Hanka“l Uprzejma akurutna silna 
wola, nerwowa, ambitna, swoje szanuje, 
cudzego nie żąda wytrwała w miłości nie
zdecydowana, bo nie potrafi być zrozu
mianą

Powyżej podajemy szóstą serię odpo
wiedzi p prof Eoa<Jv Dalsz’ ogłaszać bę
dziemy kolejno Nadmieniamy przytem że 
za każdą ekspertyzę nadsyłać należy zło
tówkę. Ze zniżki tej korzystać mogą ty k© 
abonenci naszego pisma Do ekspertyzy 
potrzebny jest podpis własnoręczny (inną 
i nazwisko! oraz data urodzenia L sty 
wraz z należytością wysyłać prosimy albo 
za pośrednictwem naszego pisma albo bez
pośrednio do p. prof Foady w Poznaniu, 
u! Ogrodowa 9 m i Poza tern prof Foady 
udziela ob»z»rn:eja?yrh wywiadów osobi-, 
ście za osobnem honorarium.
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Losy ludzkie - a znaki niebieskie
Według prastarego wierzenia, znaki 

niebieskie i planety poszczególnych mie
sięcy wywierają ściśle okreś.ony wpływ 
na istotę i losy ludzi w odnośnych mie
siącach urodzonych. I tak:

Okres styczniowy (od 21 grudnia do 
«.1 stycznia) stoi w znaku Koziorożca ica- 
pricorn) i pozostaje pod wpływem ponure 
go Saturna, Szaro przedstawia się przy
szłość ludzi w okresie tym urodzonych 
Nędza i samotność stają się często ich u- 
dzialem; opilstwo i skąpstwo są ich ce
chą. a wielu z nich obiera sobie bezrado- 
sne zajęcia.-jak: roboty w kopalniach, w 
portach jako tragarze, grabarśtwo..

Okres lutego (od 21 stycznia do 21 lute
go). Znakiem niebieskim jest Wodnik 
aguarius). planetą panującą Uranus. W 
lutym rodzą się wielcy wynalazcy (Edi
son.) odważni lotnicy, wielcy artyści sce
niczni. złptouści mówcy i słynni adwokaci.

Okres marcowy (od 21 lutego do 21 
marca). Panują Ryby (pisceś) i planeta 
Neptun. Dzieci marcowe czują pociąg dó 
nawigacii; posiadają zdolności jasnowi
dzenia Wiele z nich obiera później zawód 
kapłaństwa Kobiety często schodzą z dro
gi cnoty. „Rybi“ ludzie odznaczają się wy
bitnym altruizmem, lecz często stają się 
ofiarami narkotyzmu. Zagrai-a im śmierć 
w wodzie.

Okres kwietniowy (21 marca do 21 
kwietnia) Panuje Baran (aries) i Mars W 
kwietniu rodzą się przyszli trybuni ludo 
wi, wodzowie kowale puszkarze i wielcy 
przemysłowcy metalowi Są to przeważnie 
natury twarde, niezłomne ambitne i nie
miłosierne; posiadają skłonność do gniew
nych wybuchów.

Okres majowy (od 21 kwietnia do 21 
maja) znajduje się pod władzą bujnego 
Byka (taurus) i kochliwej Wenery. Jest 
to czasokres narodzin sprytnych chłopów 
wytwornych architektów oraz wielk ch 
śpiewaków, kuchmistrzów i — kokot 
Dzieci .majowe“ są przywiązane do ziemi 
ojczystej i uwielbiają przyrodę. Dobrobyt, 
szczęście i radość życia stają s;ę ich u- 
dzialem.

Okres czerwcowy (od 21 maja do 21 
czerwca) stoi w znaku Bliźniąt (Gem.ni);

Zdrój Mieszczański?
d e 1 °02

Skazany na śmierć 
prześladowany przez fiskusa

Nie można z całą pewnością zarzucić 
fiskusowi francuskiemu braku gorliwości. 
Niedawno zdarzył się wypadek że osobę 
zmarłą od dwunastu lat pociągnięto do 
odpowiedzialności sądowej za nieuiszćze- 
nie . . . zaległych podatków. Obecnie pra 
sa paryska donosi o komorniku który zja 
wił się w więzieniu „Santé" celem śc.ąg 
nięcia ód skazanego na śmierć opłaty, 
jaką nieszczęsny podatnik porwany trà- 
gicznemi wypadkami, za które odpoku
tuje życiem zapomniał uiścić w kasie 
skarbowej. W tych dniach do celi ska
zanego na karę śmierci za morderstwo 
Edmunda Egassa. w której przeżywa swe 
ostatnie godziny, przybył komornik i od
czytał mu zapozew sądu z powodu nieza
płacenia podatku od posiadanego motocy 
klu. Skazany na śmierć ma zatem w 
łych dniach stanąć ponownie przed są
dem. g f

Kocia mama wra
ca do swych „ci- 
cików“, wyczeku
jących tęsknie 
jei powrotu. Jest 
on prawie „Księż
niczka perską“, 
długowłosą, na
grodzoną w tych 
dniach pierwszą 
nag”odą na lon
dyńskiej wysta

wie kotów.

regentem jest Merkury. Dzieci tego okre 
su są', niespokojnerni duchami“. Wyrasta
ją na obieżyświatów, badaczy, literatów, 
kupców nieraz także na oszustów i zło
dziei. Posiadają dużą dozę humoru.

Okres lipcowy (od 21 czerwca do 21 
lipca). Znak raka (cáncer). Ludzie .lipco
wi“ czują pociąg do medycyny i historji 
Matki ,.rakow,e“ odznaczają się niezwykłą 
miłością do swych dzieci.' Do tego okre
su należy też typ żebraka - bogacza Na
tury „lipcowe“ są melancholijnego uspo
sobienia, małoduszne i małostkowe.

Okres sierpniowy (od 21 lipca do 21 
sierpnia). Panuje król znaków niebieskich 
Lew (leo) i Słońce. W sierpniu rodzą się 
sławni królowie, wodzowie, bohaterzy 
(Napoleon), dostojnicy wszelkiego autora
mentu, jubilerzy - złotnicy, kobiety głośne 
w dziedzinie miłości. (Pompadour Marja 
Stuart), mistrzowie pędzla j sztuki drama
tycznej Życie ich opromienione jest bla
skiem sławy. Wszystko typy o szerokim 
geście nawet jeżeli chodzi o „rycerzy 
przemysłu" (Manulescu — kró' złodziei)

Okres wrześniowy (od 21 sierpnia do 
21 września). Znakiem nieba jest Dzie
wica (Virgo) planeta Ceres. Rodzą się 
ludzie drobiazgowi pedanci; późniejsi 
urzędnicy, dobrzy wychowawcy, malarze 
minjatur. drobni sklepikarze. Wspólną 
ich cechą: brak rozmachu, nieufność, prze
sadna ostrożność.

Okres październikowy (od 21 września 
do 21 paźd ) opanowany jes przez Wagę 
(libra) i planetę Wenus. W starej misty
ce typ ¡libry“ uchodzi za ideał piękności, 
harmonji kształtów równowagi, rytmu 
To też okres ten daje pokaźną liczbę mu
zyków, tancerzy akrobatów. modystek i 
— żon .luksusowych".

Ostatni okres lis‘opadowo - grudniowy 
stoi pod wpływem złego Skorpiona nie 
bieskiego znaku śmierci i - Marsa. W 
czasokresie tym przychodzą na świat 
późniejsi chemicy chirurdzy mordercy, 
truciciele i demonicznp kobiety. W tajem 
niczym związku z Skorp:onem i Marsem 
pozostają: wielki przemysł, morderstwo i 
wojna. kr

Jak powstał 
narodowy hymn włoski 

„Glovinezza“
Nie jest rzadkością, że narodowe hymny 

zawdzięczają swe powstanie przypadkowi- 
historje powstania hymnów narodowych 
obfitują w najrozmaitsze legendy Rów
nież i narodowy hymn włosk> ,,Giovinnez- 
za", posiada swoją hiśt.orję W maju 1909 
r grono studentów prawa uniwersytetu 
w Turyme postanowiło uczcić pomyślny 
wynik egzaminu i urządzić wycieczkę do 
wsi Aosta .która słynęła z dohrych w-in 
Między nimi znajdował się młody poeta 
Oxilia. który zginął noźniej w wojnie świa 
towej podczas ataku na Monte Tomba w 
1917 r. Oxilia ułożył w czasie wycieczki 
piosenkę z refrenem który przetrwaj do 
dnia dzisiejszego: .Młodości młodości o 
wiosno urody“. Wśród sfudentów znalazł 
się również pewien starsz.- prawnik 
kompozytor, zdobywca nagrody za kom 
Pozycję walca. Skomponował on muzykę 
do tej pieśni Melodja Giuseppe Blanca 
pozostała bez zmiary. chociaż teks pio
senki był parokrotnie przerabiany W ten 
sposób zawdzięcza Giovinezza swe powsta 
nie , gronu ttiryńskicb studentów.

Sensacyjną wiadomość ogłasza pewien 
agent policji belgijskiej Mianowicie. że po 
długich i uciążliwych poszukiwaniach u- 
dało mu się odnaleźć wykradzionego przed 
kilku laty syna Lińdbergha. Mały Lind- 
bergh jest podobno dzieckiem adb-towa- 
nem małżonków Bosch - Heyden. zamie
szkałych w jednej z prowincyj belgij
skich. Podobieństwo jest podobno frapują
ce Obecnie podjęto w tej sp.awie śledztw o 
w kierunku autentyczności. Na zdjęciu 
widzimy małego „Janka“ w towarzystwie 
swych przyb-anych rodziców w urzędzie 
pocztowym wioski belgijskiej.

Bernardyni w Himalajach
Na przełęczy Si-La. w wschodnich Hi

malajach. na pograniczu Tybetu Indyj i 
Chin, buduje sobie zakon św. Bernarda 
nową stację. Zadanie doprawdy niełatwe. 
Przez terytorjum, należące formalnie do 
rządu chińskiego, faktycznie zaś do ban
dytów. odbywa się transport tnaterjnlów 
budowlanych i urządzeń na miejsce ich 
przeznaczenia, gdzie dom zakonny dawać 
będzie schronienie zbłąkanym podróżni
kom buddvstycznym. mohametańskirc i 
konfucjańskim. Nie zabraknie tam także 
wiernych psów bernardyńskich, które z 
apteką i pierwszym posiłkiem odszulcwać 
będą i ratować śniegiem zasypanych po
dróżników. WiP.

Zapasy szampana we Francji
Zdaniem ekspertów francuskich, tego

roczne wina szampańskie będą co do ga
tunku najlepsze pęt 1911r Właściciele win 
nic nie sa jednak -pewni, czy prędko uda 
im się sprzedać te obfite zapasy, W tej 
chwili w podziemiach Reimsu leży przeszło 
170 miljonów butelek w oczekiwaniu lep 
szych czasów. Od chwili ukończenia woj
ny produkcja szampana odbywała się nor
malnie, aie popyt nań spadał z roku na

Z najnowszej mo
dy paryskiej: — 
Skromny komplet 

popołudniowej 
crepę alphonsine, 
czapeczka weluro- 
wa również bron- 

zowa.

KRÓLEWSKA RODZINA
GENJUSZOW EKRANU
JOHN ETHEI. UONEL

Najpotężniejsze i najdroższe arcydzieło, jakie 
wyprodukowano kiedykolwiek! Oiotzynne 
tlum.y! Dziesiątki tysięcy statystów! Wy
stawa n ebywała i olśniewająca! Fenome
nalna gra .trójki genjaloyca Barry morow* 

ng 64159

rok. Producenci wina sądzą, że najbar
dziej przyczyniłyby się do tego dwa czyn
niki: „suche" lato w Ameryce i rewolucja 
w Rosji Wpływają też na to wysokie c’a, 
którym podlega szampan. Najwięcej szam
pana konsumuje obecnie Kanada Przed 
wojną Kanada wypijała 4 miljony butelek, 
teraz importuje około 6 miljonów butelek 
rocznie.

Drogocenny obraz 
j.zaoomńiany“ w kawiarni

Policja berlińska w niezwykły sposób 
przyszła do posiadania znacznej wart-ści 
obrazu, którego jednak jak dotąd, nie zna 
ani pochodzenia ani autora.

Kilka dni temu do pewnej kawiarni 
na Wittenbergplatz we wschodniej części 
Berlina przybył nieznany gość który po 
zapłaceniu spożytego śniadania zwróci? 
się z prośba do płatniczego, by na parę 
godzin zarrzytnal przy sobie paczkę z 
którą nieznajomy przybył do lokalu Płat
niczy zadość uczynił życzeniu klij.en’a i 
umieści! rolkę w garderobie nie troszcząc 
się o nią więcej Dopiero po kilku.dn ach 
zauważono że nikt paczki nie odebrał wo
bec czego płatniczy zawiadomi! policję, 
kóra stwierdziła że jest to obraz przed
stawiający głowę mężczyzny. Znawcy 
sztuki sprowadzeni by ocenić płótno, 
oświadczyli że przedstawia ono wielką 
wartość artystyczną, nie ustalili jednak 
jeszcze nazwiska autora lub przynajmniej 
szkoły do jakiej starożytny ibraz należy. 
Istnieje podejrzenie te obraz pochodzi z 
kradzieży i że złodziej nie mogąc spienię
żyć łupu w Berlinie, chciat się go pozbyć 
bez narażenia się na niebezpieczeństwo 
Ponieważ jednak obraz ni- pochodzi z 
kradzieży popełnionej w NiemćźeĆb po
licja berlińska zwróciła się do policyj za
granicznych celem wyświetlania tajemni
cy otaczającej obraz który na razie zo
stał oddany na przechowanie do muz“iim 
berlińskiego. S. F-
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! lecz ma to Lłogie zadowolenie, że zniszczył 
nieprzyjaciela, i wyświadczył ojczyźnie 
przysługę nieocenioną Na wiosnę japoń
skie władze wojskowe zawezwały młodych 
oficerów rezerwy aby zgłaszali się dobro
wolnie dla przeprowadzania doświadczeń, 
z nowemi torpedami. Mimo, że próby te 
były połączone z największym niebezpie
czeństwem życia, zgłosiło się zamiast prze
widzianych czterystu oficerów aż pięć ty
sięcy. WiP.

Kisdośc — Wdzięk i Urodę
zapewnia każdei Pani

PUDER ABARID
Roślinny, nietłusty, doskonale matuje cerę, 
odżywia ją, upiększa i nadaje jej świeżość 

i urok młodości. ng 6474

PUDER ABARID
Kiedy zaprowadzono peruki

Już w starożytności znane były peruki. 
Damy rzymskie kazały sobie sporządzać 
fryzury z jasnych włosów germańskich, a 
kronikarz Lampridius opowiada, że cesarz 
Kommodus nosił na głowie czuprynę z 
fałszywych włosów, które w dodatku po
sypywał pudrem złotym i smarował won- 
nemi maściami. Noszono zresztą wówcza3 
coś w rodzaju kapturów z włosów.

W Francji pewien opat nazwiskiem La 
Rivière pierwszy kazał sobie zrobić peru
kę. Nie' wiadomo, co go do tego nakłoniło. 
W każdym razie nowość ta w zwycięskim 
pochodzie zdobyła wszystkie salony i sta
ła się modą powszechną. Peruki ówczesne 
były tak puszyste i ciężkie, w dodatku 
sięgały do bioder, tak, iż ważyły kilka 
funtów. Odpowiednia ich była też cena. 
Za piękną perukę płacono olbrzymią, jak 
na owe czasy, sumę 1 000 talarów Dlatego 
to peruka była przywilejem wyłącznie 
klas zamożnych. Pod bujnemi włosami 
peruki trudno było rozpoznać jej właści
ciela. Przednią część noszono zaczesaną w 
górę i nazywano .devant à la Fontage“, 
ponieważ markiz de la Fontage, żyjący za 
czasów króla Ludwika XIV, zaprowadził 
tę modę. Pewien fryzjer, nazwiskiem En- 
vais. wynalazł sposób ondulowania peruk, 
w następstwie czego daleko mniej zużywa
no włosów do ich wyrobu. Za czasów pa
nowania księcia Orleanu weszły w modę 
peruki woreczkowe, nazywano je „perru
ques à la regence“. Król francuski Lud
wik XIV zatrudniał w roku 1656 48 osób 
na swym dworze, zajmujących się wyra
bianiem peruk, a ludzie ci mieli podobno 
jeszcze 200 pomocników. Za jego też cza
sów wszedł w modę puder do posypywa
nia peruk.

Nie brakło takich, którzy zwalczali mo
dę peruk, ponieważ za wiele pieniędzy wy
chodziło z kraju na zakup włosów lecz 
ruch ten nie miał powodzenia wobec 
wszechwładnej mody. W i P

Żywa torpeda
Według doniesień z Tokio, japoński 

przemysł wojenny skonstruował torpedę, 
która w swem wnętrzu ma pomieszczenie 
dla pilota, kierującego pocisk w miejsce 
przeznaczenia. Pilot poświęca swe życie,

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Juchas. Mamy tego rodzaju matę- 
rjalu wiele narazie więc dziękujemy 
Kurs wiadomy w W. S. H. już nie istnieje

(K)
— H. G. Radzimy przedstawić sprawę 

Urzędowi Rozjemczemu dla spraw najmu, 
z wnioskiem o ustalenie czynszu. (K)

— Z. K., Górna Wilda. Kancelarja przy 
Placu Nowomiejskim 5 a (K)

— S. B. 37. Naszem zdaniem należy się 
18,45 zl Radzimy upomnieć się. (K)

— N. N. Różnica polega na tem. że Pan 
jest emerytem z państwowej służby cy
wilnej, podczas gdy oświadczenie Izby 
Skarbowej dotyczy tylko emerytów woj
skowych. (K)

— St. K. Odpowiedź ogłosiliśmy już. 
Pańskie obligacje nie wygrały. (K)

— Stałe czytelniczki. Nowa ustawa w 
tym przedmiocie jest przewidziana; szcze
gółów projektu jeszcze nie znamy. (K)

— Sulmierzyce. Prawo do renty star
czej nabywa Pan dopiero po ukończeniu 
65 roku życia. Natomiast może Pan ubie
gać się o przyznanie renty inwalidzkiej. 
Wymiar jej wynosić może około 32 proc, 
podstawy wymiaru, jeżeli Pan jest samot
ny, a odpowiednio więcej, jeżeli Pan utrzy
muje członków rodziny (K)

— W. Sz. 28. Ż. Równowartość 738 zł.
(K)

— Z. W. Br. Naszem zdaniem należy 
się rocznie 162.36 zl, tj. 132 mkn. przeli
czone według skali art. 2 rozp. Prez Rzpl 
z 14. 5. 1924 o przeliczeniu wierzytelności 
pryw.-prawnych. (K)

— Jurek, Dębiec. Radzimy zwrócić się 
do komornika sądowego. (K)

— E. S. Ponieważ bank wymieniony 
jest w stanie likwidacji, radzimy domagać 
się wypłacenia legatu. (Ii)

— A. G. K. a) Postępowanie sądowe o 
należności z odsetek jest w tym wypadku 
wskazane, b) Tylko 6 procent. (K)

— SzaJ — Buk. Trudno coś poradzić. 
Zatwierdzenie Urzędu Ziemskiego jest 
nieodzowne. Dzierżawca znowu nie ustą
pi bez odszkodowania. (K)

— Bankowiec. Ustawy takiej nie było 
i niema. Radzimy poszukiwać prący 
gdzieindziej, bo pracodawca poprzedni nie 
potrzebuje Pana przyjąć. (R)

— T. K. O. Dr. Bronifsław Hełcżyńśki.
(K)

cha do wagi średniej Majchrzycki. który 
jest w doskonałej formie będzie się starał 
wyjść z tej walki zwycięsko, (kom)

Jedyne zwycięstwo Węgrów. Rozegrany 
został w Łodzi mecz pomiędzy drużyną wę
gierską „Nemzeti“ z Budapesztu a kombi
nowanym zespołem polskim, złożonym z 
pięściarzy łódzkich (bez zawodników IKP) 
oraz poznańskiej „Warty“. Zwyciężyli Wę
grzy w stosunku 10:6. W muszej Enekes II 
pokonał na punkty Bicera II (Un); w ko
guciej Kubinyi wygrał z Krumem CGeyer); 
w piórkowej Enekes I wypunktował Jarec
kiego z Warty; w lekkiej Frygyes prze
grał z Sipińskim (Warta); w pólśredniej 
Andorfer zwyciężył na punkty Mikscha 
(Un); w średniej Majchrzycki znajdujący 
się we wspanialej formie wygrał zdecydo
wanie na punkty z Fekete; w półciężkiej 
Simo uległ Kłodasowi (Wima); w ciężkiej 
Gyórffy wypunktował Jaskółkę (Zjedn.).

(PAT)
Mecz Berlin — Poznań. Urzędowa Agen

cja Niemiecka Wolffa podaje, iż Polski Zw. 
Bokserski zwrócił się do Berlińskiego Zw. 
Bokserskiego z propozycją przysłania do 
Polski drużyny pięściarskiej. Niemcy pro
pozycję przyjęli. Pierwszy mecz o charak
terze międzymiastowym pomiędzy Berli
nem a Poznaniem ma się odbyć 7 stycznia. 
Następnie drużyna niemiecka rozegra dal
sze dwa spotkania z drużynami poztiań- 
skiemi, względnie pomorskiemu (PAT)-

Piłka nożna
Przygotowania do meczu Polska —

Niemcy, który się odbędzie dnia 3 grudnia 
w Berlinie, rozpoczęły się już. W Polsce 
najlepsi nasi gracze, poddani zostaną spe
cjalnej zaprawie. W dniach 19 i 26 listopa
da rozegrane zostaną w Krakowie dwa 
mecze treningowe W Niemczech, gdzie 
wynik remisowy z Norwegją wywołał 
wielkie niezadowolenie, postanowiono wy
brać przeciwko Polsce drużynę, złożoną z 
najlepszych graczy Brandenburgii. Nie
miec północnych i środkowych. Ustalona 
reprezentacja rozegra szereg treningowych 
spotkań. Terenem meczu będzie prawdopo
dobnie olbrżvmi stadjon poczdamski Re
prezentacja Polski wyjedzie do Berlina 
dnia 1 grudnia rano. (PAT)

2ycie organizacyjne
Nadzwyczajne walne zebranie sekcji ho

kejowej na lodzie i łyżwiarskiej K. S. . Po
goń“ odbędzie się jutro w piątek o godzi
nie 19 i pół u p. Jarockiej przy ulicy Ma- 
sztalarskiej.

ne 6 360

Elizabeth M zasewni [i piw

TEATRY
Dziś koncert symfoniczny 

Dołżycki — Adamska
Dziś wieczorem o godz 8 w Teatrze 

Wielkim odbędzie się III Koncert Or
kiestry Symfonicznej pod dyrekcją 
znakomitego dyrygenta Adama Doł- 
życkiego. Solistka dzisiejszego wieczo
ru p. Zofja Adamska odegra koncert 
Edwarda Lalo na wiolonczeli z towa
rzyszeniem orkiestry. Z utworów or
kiestrowych wykonane zostaną: Bach 
— uwertura h-moll i Czajkowski sym- 
fonja VI. (patetyczna).

Teatr Nowy daje dziś „Gotówką**
Dziś premjera rewelacyjnej kome- 

dji Gamerloor‘a „Gotówka“. Jej nie
zwykle sensacyjna fabuła podana jest 
w formie, tak pełnej humoru i werwy, 
że zdrozumiałem staje się fakt szeregu 
ogromnych sukcesów, odniesonych na 
wszystkich scenach Europy.

RADJO
Piątek, dnia 10 listopada 1933 r.

Poznań (335 to) godzina 7.00 — 7.55 au
dycja poranna z Warszawy: godzina 11 30 
transmisje ż Warszawy; godzina 11.45 pro
gram na dzień bieżący; godzina 11.50 wia
domości bieżące; godzina 11.57 sygnał cza
su z warszawskiego obserwatorium: go
dzina 12.05 „Na gwiaździstym firmamen
cie“ (reportaż ze Lwowa); godzina 12.30 
dziennik południowy i wiadomości meteo
rologiczne z Warszawy: godzina 13.20 pły
ty gramofonowe: godzina 13.59 sygnał cza
su; godzina 14.02 giełda pieniężna, zbóż, 
towar.: godzina 15 30 — 17.25 transmisje z 
Warszawy; godzina 17.25 arje i pieśni w

wykonaniu artysty opery St. Roya (tenor), 
aliomp. prof. Fr. Lukasiewicz: godzina 
17.50 „Z naa krawędzi“ (odczyt Brata Ce
zarego pt. „W domu noclegowym" repor
taż z przytułku); godzina 18.00 odczyt z 
Krakowa: godzina 18.20 płyty z Warszawy; 
godzina 18.25 rozmaitości: godzina 18.45 
„Weekend“ (Dokąd jechać w święto?) — 
wygłosi prof. J Kilarski; godzina 18,30 — 
19.30 transmisje z Warszawy; godzina 19.35 
program na dzień następny; godzina 19.40
— 22.15 transmisje z Warszawy; godzina 
22.15 sygnał czasu; godzina 22.20 płyty gra
mofonowe; godzina 23.00 wiadomości mete
orologiczne dla komunikacji lotniczej z 
Warszawy; godzina 23.05 — 23.30 płyty 
gramofonowe.

Warszawa (1412 m) godzina 7.00 audy
cja poranna; godzina 12.05 „Na gwiaździ
stym firmamencie“ — reportąż muzyczny 
ze Lwowa; godzina 15.40 wiadomości Pań
stwowego Urzędu Wychowania Fizycznego 
i Państwowego Związku Sportowego: go
dzina 15.55 koncert orkiestry mandolini- 
stów Apolonjusza Szczegłowa; godz 16.40 
„Przegląd wydawnictw“; godzina 16.55 re
cital fortepianowy Heleny Cywińskiej; go
dzina 1725 arje i pieśni w wykonaniu Sta
nisława Róva. tr. z Poznania: godzina 17.50 
„Przegląd prasy rolniczej“ (transmisja z 
Wilna); godzina 18.00 odczyt pt. „Józef Me
hoffer“ (w 40-lecie jego pracy artystycznej)
— wygłosi dr. Artur Schróder (tr. z Krako
wa): godzina 18.20 muzyka salonowa z ka
wiarni Gastronomia, orkiestra Adamskiej- 
Grossmanowej; godzina 19.20 dokąd jechać 
w święto?; godzina 19.25 feljeton aktualny; 
godzina 19.45 dziennik wieczorny; godzina 
20.00 pogadanka muzyczna — wygłosi dr. 
Alicja Simonówna; godzina 20.15 koncert 
symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej 
z udziałem Józefa Manowardy (śpiew): w 
przerwie o godzinie 21.00 — 21.15 „Niepod
ległość w zwierciadle literatury“ — wygło
si p. Karol Koźmiński (felieton literacki); 
godzina 22.40 wiadomości sportowe: godzi
na 22.50 melodje z filmów dźwiękowych.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 8 bm. zgłoszono: Ignacy Pie
trzak. szewc. 22 1 Helena Olejniczaków- 
na bez zawodu 19 1 Janina Grafende- 
równa 10 m. 11 d. Marja Soboczyńska 
z d. Horstówna wdowa. 85 1. Stanisława 
Seydzina z d Łowińska. 78 1.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracia w osobie Antoniego 
Leśmewicza w Poznaniu

W Roku Święty sn
ia resztę kosztów budowy Pomnika Naiśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
19 ofiarowali do dnia 23. 10. 1933. ssoe »p

Elizabeth Arden jest uznaną przez 
najwytworniejsze kobiety świata do
radczynią w dziedzinie piękności.

Metody jej możesz sama naślado
wać w domu, używając preparatów 
i środków leczniczych dla cery, stoso
wanych w salonach Elizabeth Arden.

Fachowa porada w tym zakresie 
jest dla Pań wprost bezcenna, to też 
radzi jesteśmy, iż możemy zaprosić 
Panie na konsultację z osobistą asy
stentką Miss Arden.

Będzie ona przyjmowała bezpłat
nie od dnia 14 do 18 listopada rb.

Ze względu na ograniczoną ilość 
przyjęć prosimy o wcześniejsze oso
biste zamawianie konsultacji 

Perfumeria J. DOMICZ,
Poznań, pl. Wolności 7 . Tel. 23-72

 Pc 5 578-45.67

SPORT
Pieśdarstwo

Niemcy 1 Irlandia 8:6. Spotkanie odby
ło się w Dublinie. W muszej Scully (I) po
konał Weinholda na punkty. W koguciej 
Zyglarski (N) zwyciężył już w I st. przez 
techniczne k. o. Kaestner (N) w piórkowej 
pokonał na punkty Kellyego (I). W pół- 
średniej Flood (I) pokonał na punkty Blu- 
ma. W średniej Biura (N) zwyciężył Her- 
ligha (I). W półciężkiej Puersch (N) poko
nał Farrena (I). a w ciężkiej Ramek (N) 
przegrał w 3 st. przez k. o. z mistrzem Ir
landii Sharkeyem. W lekkiej walka nie 
odbyła się.

Drugie spotkanie odbyło gi? w Belfaście. 
Zwyciężyli Niemcy 10:6 W muszej Wein- 
hold oddał dwa punkty w. o. Ziglarski po
konał przez k. o. w 1 starciu Mullama (I). 
Pozostałe walki rozstrzygnięto na punkty. 
Kaestner zwyciężył Quinna Rosner uległ 
Creganowi (I). Schmedes zwyciężył Bonha- 
ma Blum przegrał z Mc Gillem. Puersch 
pokonał Chasego, a Ramek zwyciężył Mc. 
Neilla. (tel. wł.)

Drużynowe mistrzostwo Polski na rok 
1933 4. „Warta“ spotyka się w pierwszej 
kolejce z silnym zespołem „Policyjnego 
Klubu Sportowego“ z Katowic Mecz odbę
dzie się w niedzielę o godzinie 20 w curku 
„Olimpia“ przy ulicy Poznańskiej. Nadmie
niamy że „PKS“ Katowice zasila ląc swój 
skład przesunął z wag {półciężkiej Wystra-

Ze skarbony przy Pomniku
wybrano:

19. 10. 33 1,— mkn. w sr. i 21.68
20. 10. 33 11,72
21. 10. 33 33 74
22. 10. 33 28.56
23. 10. 33 28.92
Owczarczak, Poz. 1 dolar
K. S. Duszniki z gor. podz.

N. S. J., Matce 14. W. i 
Nieust. Pom. z wyzdr. i 
wiele i. z pr. o dal. op. 10,—

Biuro par. św. Florjana 150,— 
Stef. Herniczanka, Poznań 

za wysi. las. za przyczy
na św. Tereski od Dz. J. 5,— 

Marchewicz, Tomaszewo 1,—
Swieszkowska, Koźmin 1,—
T. Borszyk, Koźmin 1,—
Siatkowska. Pogódki 2,—
N. N. Koźmin 2,—
N. N. Pogódki 1.—
Parafianie z Jaroszewa 

przez p. Beggera 12,10
G. M. Metnerowa, Lipno 

Nowe z podz. za wysłu
chanie prośby I rata 15,

J. Jankowska, Bydgoszcz 5,—
St. i Z. Śliwińscy, Warsza

wa 3.—B. Suligowski, adw. War
szawa 3,—M. Chojecki, Krobia na pe

5,-

1.—
5,—
5,-

Ol-

„So-
50

wna int. i blogosl.
H. Depczyńska, Chełmża 
K. Kurkowsika, Chełmża 
Wi. świtajska, Chełmża 
Wł. Urbańska. Chełmża 
H. Piątkowską, Chełmża 
T. Pentalski, Gebice 
J. Woitulanisowa, Piock 
H. Rykowska,. Przasnysz 
S. J. Mogilno za wysi. pr.

za), sprawy emeryt, i z 
pr. o szczęśl. zak. pew. 
proc.

H. N. Kępno 
R. Kaplarska, Lublin 
Z. Michalewska, Lublin 
B. Leszczyński. Lubiewo

2,
2 — 
1, 
1,— 
0,50 
0,50 
2,— 2.— 
5,—

2,— 
5.— 
1,50 
2 — 
5.

St. Leszczyński. Warszawa 5,— 
A. Zabłocka. Sarny 5.—
T. Mrokowa, Sichów 3.50
H. Domagalski. Tuczyn 3.—
J Issmer i A. Issmerowa.

Kalisz 10.—
Ks. Dyr. A. Kurowski, Za

mek Bierzglowski 2,—
St Peciak, Bieisko 1,—

Z. Szczerkowska, Duszniki 2,
J. Szpekówna, Poznań 4,
P. Rożenko. Stanisławów 
H. Rakowska, Swochów 
Fr. Maciejczyk, Polanka

Karol - 3,.
M. Nowakowska, Jarocin 2.
G. Górska, Warszawa 
Ii. Granke, Warszawa 
Ks. St. Kańkiewicz, War

szawa
Ks,. Prałat J. Poskrobko.

Warszawa 10,
J. Marziniak, Rakoniewice 

z podz. za odz. zdr. z pr. 
o dalsze 4.—

St. Kontkiewicz, Warszawa 5, 
Ks. J. Pomianowski, Wło

cławek r 2.
Cz. Lebiedziński, Włocła

wek 2,—
Dr. A. B. Henke, Grodzisk 3.— 
R. Cichoniówna, Warszawa 10,- 
T. Franczakówna, Warsza

wa 10,
M. Snęła, Sarnowa 4,—E. Boczkowska, Masiłowi- 

cze 5,—J. Litwin, Krobia z podz. 
za odebr. 1. z pr. o dal. i 
blog. w domu 3,—

Stowarzyszenie Kobiet Ka
tolickich, Kopanica 100.60

P. Cepa, Ostrów 3,—
J. Wojciechowska, Rawicz 5,—
L. Drozdowiczówna, Rogoź

no w pew. intencji 10,—
J. Paszenda, Niedobczyce 5,— 
Ks. Wł. Wełna, Jaworz

no 10,—
J. W. Skalmierzyce z podz. 

za otrz. ł. z pr. o dalsze 5,—
,N. Milko, Piastów z pr. o 

życie 5,—
A. i M. Sosiński. Stryj 3.— 
E. Matwijowa. Bochnia . 2,—
Z. Smolarska, Żurawica 5.— 
Ks. Z. Katerlowie, Połaje

wo z podz. za odebrł I. 3,—
J. Slogniew Ułasiewiczowa, 

Lipno 4,_
M. Bochaczek, Krosno 1 
R. Czechowicz. Lubaczów 5.— 
M. Dobrowolska. Lwów 5,— 
Adw. Dr. St. Tabisz. Lwów 5,
J. Wyrzutowicz, Warsza-
A. Kuiigowski. Warszawa 1.05 
R. Nawrocka, Stary żywiec 5.

M. Pukowinikówna, 
szewka

■M. Gluszczyk, Wilcze 
Żeńskie Tow. Gimn.

kół" Strzałkowo
J. Borowska, Strzałkowo M. Małecki. Szamotuły 
J. Gniatkiewicz, Ostrów z 

pr. o op. 5,
J. Kozłowska. Bydgoszcz 25 

proc, z wygr. na loterji 6,
Ks. M. Kędzierski, Jaro

cin 2.
Magistrat Miasta Rudki 1,
J. Raczkowska, Czersk 20,
Ks. J. Miehalewski. Lu

blin 3,
Dr; E. Kowalski. Lublin 1,
A. Peliowska Bydgoszcz 5,
Z. Bujkowa, Pobiedziska 3,
I. i K. Kaczmarkowie,

Gniezno 4 rata 20.
L. światek. Grabiny 1.
Wł. Jagielska, Gniewkowo 2. 
St. Rudzki, Warszawa 5,
H. A. S. Gałuszka, Zako

pane 2.
J. Prychlińska. Warszawa 10.
M. Wajda. Przemyśl 3.
K. Kaczmarkowa, Ostrze

szów 2,
W Łukaszewicz, Bydgoszcz 3.
B. Sajdokowa, Frysztal • 3.
J. Stopy rowa. Gdeszyn z pr.

o módl, za duszę siostry 
Zofji 2.

lis. K. Bączkiewicz, War
szawa 2,

W. Gulówua, Warszawa 20, 
M. Wanielistowa, Sucha 
W. Boilek. Sucha 1.
M. i T. Gawlas. Sucha 
Fr. Kwiatkiewicz, Kobylin 5.
K. i M. Sorkiewicz. Rawicz 20. 
J Barkowski, Warszawa —. 
K. Stawińska, Bydgoszcz 2. 
W. Kaźmiercżakowa. Łasin

II rata 20.
Dr. St. Borkowski, Kartu-

zy

.50

92

—.50

50

T. Sokołowska. Witaszyce 3.—
A. Pientka, Witkowo 3.—
H. Nowicka. Września 10.—
H. Cichocka. Skierniewice 6.—
Inż. S. Strzelhicki. Lwów 2.—
H. Piotrowska. Nowy Sącz 2.— 
D. O. K. P. Wydział Pra

wny. Rydgoszcz 2.15
St. Basik, Brzeziny śląskie 5,

Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretarjat św. Marcin 69, m, 17.
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Sfroné 15 — Knrjer Poznański, piątek, 10 listopada 1933 = Numer 51?

S™? ?T',dnia 6 I1’,33 r’ po dłu*ich 1 ^rdzo ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św Pogrzeb Drogiej Zmarłej od-

10, 1L 33»° godzinie 3 P° południu z Szpitala Miejskiego 
pizj ul. Koziej na cmentarz Parny.

W ciężkim j nieutulonym żalu pogrążona

z« 2ft4°i rodzina.

. niedzielę, dnia 12, bm. jako w drugą rocz
nicę śmierci, ś. p.

Stanisława Wacławskiego
studenta Uniwersytetu Wileńskiego

który padt na ulicach Wilna odbędzie sie o go
dzinie 11.00 e

Msza św.
w kaplicy Domu Akademickiego (Wały Lesz
czyńskiego 6) 
o godz. 12.00

Akademja żałobna
w sali Nowego Domu Akademickiego

Młodzież Wszechpolska 
zg 20 400 Związek Akademicki.

ni iazarza. Jeżyt i ohlity
donoszę uprzejmie, iż w dniu 1 listopada 

OTWORZYŁEM

APTEKĘ
dg aioi

pod firmą

APTEKA MATEJKI
PRZY ZBIEGU UL. MATEJKI i GRUNWALDZKIEJ.

Z poważaniem

lei. 74-21 Jan Szadkowski
aptekarz. yl9————————t———oöoööööoöm

j i MARCEPAN prawdziwy 1 MASĘ do pieczenia <! 
i » (persipan) oraz różne ARTYKUŁY i SUROWCE ! I 
J [ PiEKARSKO-CUKIERNlCZE kupisz najtaniej j [
i i w składzie fabrycznym J ’

p fim„CEr,pLSawii l fel. M h
i Hurt. zg 20 394 Detal.
f ———•—oegeuuuauai,

MOTOPNRIN-M
PRZECIUJ GRYPIE, 
PRZEZIEBIEniOm, 

KRTRROm a

Porcelanę — Szkło stołowe
Alpakę — Umywalki — Sprzęty 
kuchenne — Wyprawy — Prezenty

w wielkim wyborze po cenach 
niebywale niskich poleca

„Ozdoba“
św,Marcin4

dr 1 390 1

JD w

Mn miert

średnia szkoła, poszuka!*
ór Klecza. Górna.

ag 8 4ń8

ZIMOWY PŁASZCZ
damski czy męski, dla dziewcząt czy dla chłopców swetry,, 
pończochy, bieliznę, kapelusze

kuouje się najkorzystniej w firmie

F. LISIECKI
Dom Konfekcyjny S. A. 

POZNAŃ,
STARY RYNEK 98-100 

"Wybór olbrzymi! Ceny najniższe!
Sorzedai sukna z metra oraz wykonanie
Pb 5 581/2-45 70/1 podług miary ood gwarancją za dobry krój.

Ostrzeżenia
tte dla ikrpatKii na raptów

Przepuklina inaczej ruptura jest zbyt 
poważna choroba, aby eksperymentować 
i udawać sie do nieznanych przyjezd
nych pseudo-specjalistów, którzy najeż
dżają Poznań i województwa zachodnie. 
Przyjmują oni chorych po hotelach i 
różnych katach, sprzedając naiwnym 
paski i bandaże rupturowe po nie 
współmiernie wysokich cenach. .Wyna
lazcy“ ci swoich i cudzych wynalazków 
obalamucają klientów powoływaniem sie 
na nazwiska lekarzy i rzekome patenty. 
Nie róbcie niebezpiecznych dla zdrowia 
i kieszeni eksperymentów! Udajcie sie 
odrazu do znanej fabryki wyrobów orto
pedycznych
Piotr Niedziela w Poznaniu.

która daje wszelkie gwarancje należytej obsługi i zapewnia 
wysokogatunkowy towar za najniższa cenę. Paski rupturowe 
od z). 20.—. zg 20 399
_____Poznań, Aleje Marcinkowskiego 24, Telefon 38-79.

■ft/\AZVVVWVVWVWVVWVVWWWWVVWWVWVWWVWVI
Wielki wybór Wielki wybór

Gęsi św. Marcińskie
młode specialnie tuczone, półgęski, kaczki, kury, ku

ropatwy, bażanty, zajęcze kule i combry poleca

Wl. Sawiński
Skład drobiu i dziczyzny zg 20392

, Tel 59-77. Poznań, Szkolna 10. Tel 59-77.

4 /

Ma||pnC7V środek pizeciw ogryzaniu 
l?ajivpa&y zaga eń przez zwierzynę

poleca-.

Chemiczna Fabryka „Hermes“
Poznać, ul. Starołęcka 40. Te!. 35-50

Z.g 20 374

Za miana kamienicy
z mieszkaniami 2 i 3 pokoiowemi 

wartości 144:000 ltmk. w Berlinie - Centrum na 
równowartościowy obiekt w Poznaniu lub 
Bydgoszczy pożądana. Pośredn ey wykluczeni. 
Reflektantów upiasza się o oferty do Kurjera

Poznańskiego pod zg 20 385

Poważna Organizacja w Poznaniu poszukuje od 
zaraz biegłei

STENOTYPISTKI
polsko niemieckiej z znajomością języka francuskiego. 
Zgłoszenia należy kierować do Kurjera Poznańskiego 

pod dg 2102

Wysyłkowy Dom Tapet
Teł. 1292 STRY5ZYK. Aleje Marcinkowskiego 19 
Zg 20 398 Taoety — Ceraty — Listwy — Chodniki

Poszukuję parterowego

wzgł. ul. Nowej. Oferty ..PAR-*, Al. Marcinków 
skiego 11 pod nr. 45.69 Pg 55eo-45.fi

Zelazoi sztabowe i inne 
Blachę: cynkową, ocynko

waną. zelazną, białą mie
dzianą. ołowianą, alumi
niową, falistą

Bednarkę) ocynkowaną, 
żelazną.

Cynę: w blokach 1 prętach 
990/0 — do lutowania 40u/c

Ołów: hutniczy
Rury: ołowiane dg 2103/4
Uchwyty: do rur.

poleca korzystnie

śzesz i Ska w Poznaniu 
ul. Sew Mielżyńskiego ar. 23 

telefony 55-46 i 33-76
Kupujemy stare metale.

Batâ^ngnnsmci

"" ^POZHAN-N0WA8ra.»« 
. £ SPECJALNY MAGAZYN 
I jś WYPRAW KUCHENNYCH 
I % POUCA w WltUtlM WYBOBIt

NIERDZEWNE NOŻE 
KUCHAWKIE-KE2KIOE

ng 1628

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżkę okrętkę dziur
ki. wykończenie szali, falban 
ioverlock) plisowanie dekatyzo- 
wanie. hafty monogramy tarcze 
gimnazjalne, nadrabianie stóp 
podnoszenie oczek — terminowo 
,__ najtaniej
STARY RYNEK 10 «wejScie 
Kurzanoga obok l-my Czepczyń

£rn . Pjlja Romana Szymańskiego 1 plac iw. KrzyekL

Zbyt często się 
pudrowałam 

przez co

straciłam narzeczonego
Ody cera moja stała się nieczysta, Wysa* 

eząca i szorstka, specjalista, orzekł, że cirgłe 
pud-rowainie się było szkodliwe dla mej skóry. 
Wówczas dopiero odkryłam tajemnicę utrzy
mania świeżej i ładnej cery, pudrując się za
ledwie raz dziennie. W międzyczasie jednak 
narzeczony mój porzucił mnie z niesmakiem. 
Teraz niezależnie od pogody, znakomity pa
ryski puder Tokalon przylega do męj skóry 
czterokrotnie mocniej niż zwykły puder. Ścią
ga on także rozszerzone pory i usuwa naj
mniejszy ślad połysku.

Skóra moja jest raczej ttusta, lecz uważam 
że Puder Tokalon na Piance Kremowej nadaje 
jej matowość równie powabna jaik n kobiet 
o cerze suchej lub normalnej. Jest to cudowne 
uczucie, gdy się jest pewną ładnej cery w dzień 
czy w nocy bez potrzeby ustawicznego pudro
wania się.

a<R

Szczupaki, liny, Irrple, 
ryby wędzone

codziennie świeże
poleca firma

GDYNI ARYB“, Poznań, ul. Kantaka 7
okienne ogrodowe dachowe kit | t d. 

szyby wystawowe • lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedaży Szklą
Sp Akc. Pg 47*5-82 91 

Poznań. Małe Garbary 7a TeL 28-63

otwarte dla klienteli
tylko do godziny 11-łej
Bank Cukrownictwa — Banque Franco-Polonaise 
Bank Handlowy w Warszawie - Bank Kratochwill 
i Pernaczyński — Bank Kwilecki Potocki i Ska. — 
Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego - Bank 
Związku Spótek Zarobkowych — Bank Zachodni — 
— Komunalny Bank Kredytowy — Komunalna Kasa

Oszczędności Miasta Poznania. ne 5585

W*ex- P°stepowąnia odroczenia wypiar kuDca A Z

«»£ æ ^~-'tiepo^^ nr- 10
terMóded ?Me°pnoakój’nyr,“l,lniU 3 S°dziny

ddc° spór ostatecznie'rozsîrzv^a “i na .fc
Nowemiasto, dnia 5, listopada 1933 r 8 21

Nadzorca Sędewy (-) W. Nadolny.



c

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 16 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. SPRZEDAŻE

Dywany
/¡rany chodn.K plusze brokaty, 
»ebelin ceraty narzuty oraz 
a-szelk-e dudatk: do mebl: wy- 
sc-elanych poleca najtanej M>- 
fhal P eczyńsk. Poznań Stary 
Rvnek 44 narożnik Woźnej 
14 <is 1921 22 23

Futra
meskie okazyjnie Nowy 
Komisowy Woźna t6

Pb 5 201-57.204

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2396, * 21206, d 1811 
I t. d. == 1 ełowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 11

Dom

Płaszcze 
damskie, ka
pelusze oraz

obsady 
futrzane

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaldezewski przy Krzy
żu._____  zdg 84 760

Restaurację
ka-wiarnie sprzedam Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 85 134______

Hotel
140 pokoi, centrum Krakowa za
mienię lub sprzedam z powodu 
choroby właściciela Zgłoszenia 
..Prosperujący'1 b uro Hupczyca 
Kraków Jageliońska 7.

as 6472 __________

Dwuosobowy
____________ - Wskaże k% Ulmyl5aU1twsok.
Świercz Śfou ackieeo 27. zd.g ¿5 50*

Pokój
kuchnia 360 zgóry 

ackti

Skład tytoniowy
z hurtowną epr&e-daźa <xl szeregu 
lat ietndejąey przy głównej uliey 
w Poznaniu z trzyookoiowem 

w olhP7vmim wvhn miies tkaniem do sprzedania, Zgło- 
rztprzyTe'“cl7?,aj swnia do KX’£a,
niższych, specjalny ---------------85 249
dział miarowy pole
ca Szczawińska Ska 
Wodna L — Przyj
mujemy asygnaty 
..Kredytu“.
Pe 4 *29 30-41 91

Radjo
Sunerhet najnowszy aparat ano
dowy prąd zmienny głośnik dy
na mroźny tanio. Kanałowa 4. 
m. 10.____ zdg 85 4o8

Siano ogrodowe
w iiloś-c około 300 <1 Pos a da ja do 
sprzedaży Ogrody Kórn:ok:e. fn- 
formacyj udz ela Dyrekcja Ogro
dów Fundacji Kórnickiej w Kór
niku, telefon 33. _____ dg 2106

Wyjaśniamy — że 
tylko w podwórzu 

Wroniecka 24 
znajduje sie Hurtownia Porcela
ny. — Tamże kupuje sie najko
rzystniej. — Serwisy stołowe — 
Szkło stołowe — Porcelanę — Al 
pakę — Ca^kow^t^ wyprawy —

Dom
sprzedam rynek składem, mie
szka ietn. niniejsze miasto. Uter- 
t y Kurier Poz n. z dg 84 660____ _

Willę
komfortowa- centrum, dużym 
ogrodem 4 mieszkania pieciopo- 
kojowe sprzedam ®5 090.— go
tówka Wiadomość: Paluch. Po
znań Kantaka 8/9. __zdnL85_4< 7

Willę
d'wunfeszkan owa ogrodem 24 000 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg S5 497_________

Kamienica
solidna. oka,zaia dochód 14 000 
wpłaty 70000. Małecki. Rybąki 
20a.___________________zdg 8uo37

zdg 85 624
5 pokojowe

I piętro wolne. Gospodarz. Dlu- 
g, sLtekfon 281« dg 2108

3 pokoje
kwhnira I. piętro. front . CT3rn«® 
ustawowy. Oferty Kur jer Po- 
zuańska zdg 85 694 _______

parter.
Utrzymaniem

bez. wysoki parter. Zygmunta 
Augusta 2 mieszkanie U.

»dg 85 .......... .

800 zł
3 pokoje debuwe kuchnia dosta
niesz Fabryka Mebli, śródka.

______ zdg 81 754/5__________

Skład

Płaszcz
damski piecyk żelazny sprzedam 
Prusa 19. m 9. zdg 85 464

Skład rzeźnicki
na przedmieściu Poznania bar-

Meble — Meble
używane bardzo dobre, jadalnia, 
sypialnia, kuchnia itd. wiecej da
jącemu sprzedaje 10 bm. od 9 po
cząwszy, Kil'ńsk'ego 12. m. 5. 
______  zd g 86 638

Kamienica
św. Marcin, dochód 30 000, wpła 
ty 150 000. Małeck' Kybaki 20a. 

zd,g 85 533

300 wolnych
mieszkań. sk'adów. siróżostw. n- 
bikacie niekarn e. Pośredn czy 
bezpłatnie Związek gospodarzy. 
Wierzbiecice 27. zd 80 bó«

*9. SZUKA MIESZK

Mieszkania
1—2 pokojowego kuchnia postu
kuje ma żeństwo urzedn k wprost 
gospodarza Czynsz ewentualnie 
kwariaJ zgóry. Oferty Kurjer 
P< >x ti a ń sk i zdg 84 j 93

Pokoik
.ani podwórzowy. Dzlałyńskrit 
Łl. m. 19. ____________ zdg 8o 504

Przyjezdnym
pokoje niekrepujace Katajcza;
ka lia m 25______ zda 8o5»2

Duży
Stff ź °I3b(>WY 04X- &5ÏÏ.

Krawcowi
w-arsztat imieszkanie .Wjńcte- 
cha 21. tn 44 zdg 8o obi

Jedno*
dwuosobowy D‘ 9 — 4.

zdg 85 665 ■ ■

dzo dobrze zaprowadzony na
kolonialny mcszkan em. ruchliwa V,'l?rty Kurjer p<)znań-
Srzechodria ul <a tanio sprzeda slai_zdg8o 147 
Marszalka Focha 39. nreszkanie

Jadalnia
elegancka mahoń o ramidowy 
okazyjnie. Stolarnia Bukowska 9

zd g 85 703__________

17. zdg 85 683
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórną 13

Pg 4795-28.59

Pocztówki historyczne
hurtownie, detakizn e — Helion, 
Dąbrowskiego 4 obok PKO. 
Katalogi gratis. zdg 84 526

Restaurację
dobrze prosperującą z powodu 
samotności tanio sprzedam Adres 
Kurjer Poznański zdg85443___

Futro
meskSe pierwszorzędne nowe nu- 
'tria kołnierz seat wydra sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zdg 86 513_________

Szaty
antyczne Sto-Iarn a Bukowska 9.

zd? 85 700 _________ _

Dom
Poznaniu śródmieściu 11096 rocz
nie sprzeda ta rolo gospodarz. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 85 431 _________

Urzędnik
ooezukuje trzypokojowego mieez 
kania, najchętniej centrum. — 
Oferty Kurier

tdg 85 S62________

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39 a — 10. zdg 85 615

Maszynę
rzeźnieka ..Aleksander'

Tapczan
nowoczesny tanio, leżanka 35.

P. P. Młynarze
który z młynów zamierzałby od
dań na Poznań i okolice sprzedaż 
mąki wzgl. otworzyłby filje lub

Pracownia. Małeckiego 38 T a- «kîad konsygnacyjny. ł askawe 
zanz. ____zdg 85 618 zgłoszenia K u rjer Poznański

Alfa, Szkolna 10
Biżnterja — Papeteria

narożnik Jaskółczej.zdg 85 597
Wyroby alabastrowe

zdg 85 427

Gramofony — Płyty
mechanizmy — reparacje poleca 
F Baloń Woźna 12 zdg 79 539

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 4798-33.97

ped motorowy używana sprzedam Albumv, Ramki, Berety 
Polna 29 mieszk 4__zdg 85 525, wielbi wybór — ceny nksfcie.

Konia
dobrego silnego sprzedam. TTlica 
Kościelna 39 Jeżyce zdg 85 414

Futra
karakułów«, źrebce czarne i brą
zowe piżmowce w« w wielkim 
wyborze poleca Łajewski Po
znań. Gwarna 20 ____ dg 2 088

Sklep galanteryjny
z wyrobiona klientela, z powoda 
wyjazdu sprzedam . W adotność 
Stryj poste restante dla pkazi- 
c ela legitymacje Ńr 184514

zdg 86 311

Smoking
średnia figura, dobry skrzypce 
% czarną damska suknia tęższa 
figura eleganckie wysokie trze
wiki damskie lakowe sukienne 
tanio Matejki 5 m 4. zdg_85 524 

Filozoficzne
dzielą_— inne. Antykwariat Wo-

ad g 85 596
Męski pokój

koimipletny. flamandzki etyl cięż
ki. pierwszorzędne wykonanie ko
rzystnie sprzedam. Gwarna i5. 
mieszkanie 6 zdg 85 580

źua 19
Skład
mieszkaniem

Maszynę
damska bardzo dobra sprzedam 

zag_85 p48, tanio Słowackiego 29 mieszf-a- 
nie 10. ___ zdg 85 685

Rzeźnickikolonialny mieszkaniem snrzę-, _ . _ ___
dam powodu stosunków fami- skład mieszkaniem tanio sprze- 
hjnych. Adres wskaże Kurjer Jam z powodu wyjazdu Oferty 
Poznan«k.j zdg 8o 550___________ Kutjer Poznański zdg 85 623.

Futra
modne faaonv orzerab:am pierw
szorzędnie. W ełka 12; tn. 7.

rg 4286
Góspodajrśtwó

ziétpi buraczanej 54 morgi bu
dynki masywne kolo [ńowrocla-

Tokarkę
zen arm istrzowsk a

korzystne sprzedam Reiewicz 
Kolejowa 47. ______ _ zdg 85

Kamienicę
oentrum dochód 11 000 Za 75 000. 
w-ptaty 45.000 Tomczak Wierz: 
bięoice 91. zdg 85 381

Filję
obejmo z* kaucją Oferty Ku- 
rjer Poznański rg 4 222________

2 — 3 pokojowego
mieszkania szuka młode iuafżeń 
etwo wprost od gospodarza w 
śródmieściu ewentl przedmie
ściach. Łaskawe oferty i cena i 
warunkami uprasza ,”c "» 
rjera Poznańskiego zdg 85 ¿¿o

Urzędnik
Pokoju kuchnia gospodarza zgó- 
ry. Oferty Kurjer Poznański

asdg 85 465

do 10 ooo przyłapie do dobrego 
przedsiębiorstwa lub interesu — 
Oferty Kurjer Poznański rg 4 223

«WIł-WWWiiwwiIIMWWWMI
8. DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
4 pokoje kuchn.a w Opalenicy 
stosowne dła dentysty od zaraz 
do wydzierża w:enla Kazimierz 
śledzikowski Opalenica.

zdg 85 188

3891
-J

nokoje kuchnia, etatowa., nrzed- 
niczia. Wrocławska.38, m. 32.

rg 4231__________
2

pokoi kuchnia wprost od ęosfo- 
darza okolica obojętna Oferty 
Kur jer Poznański zdg 85 640

Jednoosobowy
Działyńskich 7 — 14 parter, 

zdg »5 618.
20.— pokoik

Kanałowa 8 m- 9- zdg 86 609
Czysty

ogrzewany elektryczność łazien
ka Śniadeckich 28 mieszkanie 3.

zdg 85«08__________
Pokój

dla panów zupełnie niekrewiia- 
cy. centralne ogrz.. światło elek
tryczne. ciepła woda, do wynaję
cia od zaraz. Obejrzeć można 
nomedzy 5—8 godz. Wrocław^ 
ska 30. m. 20 ______zdg 85 583

Dwuosobowy
elektryczność. Górna WiWa 13. 
mieszkanie 4 zdg 85oi8

2 — 3
pokoi kuchnia poszukuj'e1. w śród 
mieściu Wszystkich świętych 8. 
mieszkanie 8 ______ zdg 85 630

Mieszkania
jednopokojowego poszukuj.« bez
dzietne m«'żeń.stwo za miesnecz- 
na dzierżawę wiprost od gospo
darza Gwarancja stała posada. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 632 

Emeryt
poszukuje mieszkania ogrodem 
Jeżyce Łazarz Puszczykowo - 

ęlonerane mńeszkame łazienka Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 ftsl 
ogród zara.z w Luboniu. ZiTłosze- -
nńa Kurjer Poznański zdg 85 482 , O

3 pokojowe

PięcinpBkojowe.Radjo -dei®ht&towy ■ j kontifortoype pierw-s,ze piętro Ro-
u,uy, ma-- ->u<r .u,v .„u.. anarat tanio sprzedam Słówae,- mana Szymańskiego 4 zaraz. —
wia sprzedam korzystnie Nowa- kiego 29. mieszki 10. zdg 85 684. Wiadomość: Wrocławska 34 m.

pokoi korytarzowe 
nie wyżej U. piÿrS

tuje 
Gw-Jrna

Marcin. Grudnia Ratajczaka — 
Oferty Kurjęr Pózn zdg 85 633

Śliczny
P<rkój_Długa 8 m 32 zdg 85629 

Dwuosobowy 
frontowy Pólwiejska 5 mi^zkac 
n,ie 7. ____________ zdg 85 628

Kraszewskiego
1<> — 19 _______ zdg 85 625

Kraszewskiego
19 I. lewo._________ zdg 85622

Ciepły
niekropujacy niedrogi. /'Okowa 
10 I.. praw’« zdg 8a616

Piekary
5. mieBzkahie 6 d wuosobowy, 

zd e 85 G59

Centralny
Dom Pończoch

Wodna 26 najiańsze źródło za
kupu Pończochy Remherga t.25: 
skarpetki 0.35: rękawiczki 0.50; 
Blnski damskie, nowość czysta 
we’na 3 95: Biustonosze 0.45;

•awaty koszule. m“sk e. wierz
chnie, 3.50- Biebzna damska, 
dzecieca trykotarze: Pulowery, 
swetry wszelka galanteria i ar
tykuły D M C. wielki wybór ce
ny najmższe zdg 80 578

kowski Puszczykowo ńl. Wyso- 
ka. ____ zdg 85 465/6

Sprzedamy
wille dwumieszkaniowa 3 i 4 po
koje w-gody ogródek, centralne 
ogrzewanie. Kamienice czynszo
wa w śródmieściu bardzo ko
rzystnie. Parcele pod budowę ta
nio. Osiecki Pfiizner Poznań. 
Grobla 25 a ___ zdg 85 589

¡3. miedzy 2—4 zdg 85 437Szaiówkę, kantówkę , .ctoinrfco WynajmęStioicirKę _ zara-z 2 pokoi« kuchnie KoMel-
ęęny. konkurencyjne, _sprzęłąje;na 48 stróż.,_______zdg85435

DwuDokojewe
czyn»? umiarkowany bez podatku 
zgóry.Zgoda 14 willa (GórczyU) 
gospod arz. -______zdg 85 426

Składnica
¡4 a

Drzewa Strz -’ocka 
zdg 85 67%

Futra
karakułowe okazyjnie. MaJeik1 
46. m. 7. zdg 85 644

Inżynier
szuka 2—4 pokojowęSo Dam 2 ja
ta zgóry odstępne Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 655

Urzędnik
państwowy 2—3 pokoje gospoda 
rza. Zgłoszeń;a Kurier Pozn.

zdg 85 654________

Pokój
2 nanom. Kw atowa 3, m. 7. 

z-dsr 85 051

Piece
kuchenki kaflowe, przenośne ta 
nio. Miiicli. Dolna Wild« 21.

zdg 84 813

Na Sołaczu
parcele odstanie Oferty Kurier 
Pozn. zdg 83 955

Kolon j alkę
śródmieście sprzedam korzystnie. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 85 489

Skład
kolonialny z mieszkaniem, magiel 
w centrum Pozuan a sprzedam. 
Aorts Kurjer Poznański

zd g 85 507

Łokomebilę
..Ransomes" 10-konna gotowa do 
użycia sprzedam korzystn:evOfer- 
ty Kurjer Poznański zdg 85 669

Dla mleczarni
mała Dokomobiłe Fabrykat Gfltt 
ler 5 om. 7 atm. sprzedam tan’o. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 85 670

Młockarnię parową
..Garett So«ns Anprlj'a 60“ Łożyska 
w bardizn dobrym sianie snrzedam

Dregerję
składem kolonialnym, dobrze pro
sperujący 2j lat. centrum miasta 
uowirtowegt. sprzedam Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 84 748

Koń
n nłPszorklem i wóz na sprzedaż „ „,,.v
Pól wiejska 26. zdg 86 554 ¡tanin. Oferty Kurjęr Poznański

Jadalka
n* sprzedaż. Adres Kurjer Pozn.

zd g 85 606 ______ .

Kolonjalkę
debrze zaprowadzona towarem 
maglem mieszkałem snrzedam. — 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdg 84 799 

Meble starożytne
Dzieła Sztuki Flasiński Woźna 9 
Wielki wybór najniższe ceny.

______ zd<? 85 598_________

_________ _ 85 671
Skład

galanteryjny tamo snrzedam. to
warem. bez ff-rty Kurjer Po
znański. zdg 85 679

Czteropo bojowe
centrum wygodami słoneczne 
za nslawowem komornem wynaj- 
mie gospodarz Wiadomość: Zie- 
łon.a 8 — 15 ____zdg 85 456

Pięć
pokoi pierwsze p'etro Jeżyce sło
neczne 150 z-! blisko Nowego Tea
tru Zgłoszeni« Pocztowa 16 II. 
ł>tr._______ ___ zdg 85 4435

Pięciopckojowe
omfcr*cwp T piętro z-óry. — 

Działyńskich 7. mieszkame 7.
_____  zdg 85 552 _________

4 — 3
pokojowe poszukuje. Płace ewentl 
zgôrv Zg’oszenia Wodna 25. m 
fi. teł. 2602.__ _________ zdg 85 652

Poszukuję
2 nokoje lub 1 nokoju kuchnia 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po 
zńański zdg 85 649

11. POKOJE UMEBL.

Frondzie
taśmy, pasy, gurty, chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca po ce
pach fabrycznych fabryka pas
manterii ..Pasamon" skład fa
bryczny.. Poznań, św. Marcin 18.
 Pg 4803-38.1

Tapczan
nowoczesny sorzeda tapieernis — 
Fredry 6. narożnik napravram. 
meble wyścielam.____  zdg 85 593

Żyrandole
¿vdowsflee kandelabry kinkety. 
S-k a rbowa 4. m 8 zd ? fb 5&1

e: ;upna

Mieszkania
różnych wielkości Związek Go
spodarzy. Wojciecha 2 m. 1.

zdg 85 587 _________

Niekrępnjący
tanio. Traugutta 28 m U.

zdg 85 366 _____

Motocykle
Matchless oraz Raleigh po ce
nach wyjątkowo niskich Dogod 
na warunki. Moto-Sport dawn 
Reszczyński Wielka 12. tn. 8. 
 Pg 4821-32.17

Naprawy gramofonów
wykonane najtaniej szybko :w fa
chowo. Ka®tor św Marcin 55.

di? 362 _______

Najkorzystniej! 
Najlepiej! Najtaniej! 
komisową sprzedaż
mebli używanych

kntnpletne pokoje — pojedyńcze 
meble — najróżniejsze inne przed
mioty załatwia szybko — sumień 
rie rZP,elnie tylko Poznańsk. 
, .'m Komisowy. Dominikań-ka 8 
tamfon 2442. Pg 5 191 -43.28

Zakład pogrzebowy
smrzedam d!a fachowca. 8’(Ma
rża. t Dowodu choroby w ruchli
we i ulicy w nre^cie powiatowem 
10 069 nreszkartców Górny Slask. 
Oferty Kurjer Poznański

zsrd 85 565___________

Piekarni
kupna lub dzierżawy poszukuje, 
Oferty Kurjer Poznański 
________ ■ zdg85 124

Domek
nadajacy sie oa sk'ad w Pozna
niu lub okolica 6 tysięcy gotów
ka kupie od wieścioieia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 150 _

Sypialnie — jadalnie 
gabinety

oraz najróżniejsze unie przedmio 
ty - najlepsze ceny gotówką tył 
ko Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska S telefon 2412.

_______ Pg 5 199-43.27

Trzypokojowe
ogródek, spokojnej willi. Zgło
szenia Kurier Peznański

zdg 85 496 ______
Matejki 58

wolne 7 pokoi, remontowane, na 
przeciw parku Wilsona, central
ne ogrzewanie. Zgłoszenia tele
fon 71-61. zdg 85 506

Dwupokcjowe
kuchnra. 'azlenka. Rataje — .Wio
ślarska 12. zdg 85 543

Jednopokojowe
dwTipokojom-e trzypokojowe. — 
czterwnokojowe. czynsz miesieoz 
ny. Seida. M'yńs’-a 4—2.

zd g 85 540

m . Futro
meskie czarne. OieezkoWsdcero 8, 
2-1- zdg 85 421

. Sypialnie
■’ualnie gah-nety saloniki for- 
"’’. any , kuchnie lampy ob-azy 
¡¡aua.niei Dom Komisowy Wro-

6/8 Pg 5 202-43 43

Składy
kolon jal no. restauracje, tytoniu 
kawy surzedaje Goz'mirski, Ino- 
wrocła-w. Mi>kn-ła $9.

zd? 85 567_________
Futro

mesłce. soćd scal b żarn. koin:erz 
wydra czarna dobrze utrzymane, 
bardzo korzystne D’jiga 11. m. 6

zd>g 85 014________

Kiosk
;n’’zedam 850 zl. Celanowski. Ma- 
‘“okiego 12. zdg 85 462

Restauracja
'. ■'na koncesja dobrze prosperu

ją wraz mieszkaniem przy ru-

Knpię
piec kaflowy przenośny używ*, 
ny Ludkiewicz, żydowska 6

zdg 85 473 ____

2 pokoje
i kuchnia z centralnym ojrrzew® 
niem d-o wynajęć a. Znoszeń a 
Dom Konfekcyjny F L!s:eokt -- 
Stary Rynek 98100 5-~6 popoł

zd? 84 717

Karpia
(handłówkil k lka centn. mam do 
oddań a Oferty z nodauem ceny 
kupna urasza Wodny m'yn mo
torowy Krzyżówko, pow. M e- 
daychód._______________zidg 80068

Nasadzkę
Pa samochód ..Tatra“ 2 cylindro
wy kunie za, gotówtke Oferty Ku 
rjar Poznański zdg 85 620

Dywan
S.5X2.5 dobrze utrzymany ku-pie 
Zgłoś,onia do Kuriera Pozn. 
________ zdg 85 556 ________

Kolonjalkę
dobra mieszkaniem kuple Oferty 
Kurier Poznański zdg 85 484

Maszynę
damiłka eab -etowa. Dojnin.- 
ksń,eka 1. m. 1. zdg 8»5i7

Futro
meskie ał 55.— S'asz'oa 16 m. 18. 

zdg 85 694 ■

e ".lar. uneszKauiem przy, ru- . PiaUlUO
iwej niwy blisko Starego Ryn- znanej marki tanio na sprzeaaz

. 1 do 
I nzr.i:lo sorzedanta ('forty Kurjer ¡Kreta 5. axieezkan-O 13. 

••cńskr Zdg 85 42» «4234

Dubeltówkę, kożuch
du» stróża kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 433 _________

Dubeltówkę

Dwnpokojowe
słoneczne oark'et. czynsz mie
sięczny za.raz Grześkowiak, La 
nowa 21 (ko’o Getr e’«kiego).

zdig 85 562 ______
Dwupokojowe

ÎAzarz trzecie płetro nowoczes; 
ne balkonem łazienka pokój 
da:ew-czynr. roczne komorne ma- 
lei rodzinie państwowej Posadzę 
zwrotem kosztów sadowych re 
nowaeji. Ofcr'y Tń"rjer Pozn.

______ zdg 85 610________

kupie Oferty K urier Poznański 9 
zdg 85 621 __ ;_______

Jedno-
dwuosobowy utrzymaniem — oze- 
ściowem. Podgórna 2a — 9.

zdtr 85 674

~1~2 SZUKA POKOJU

Pokoju
» kuchnia lub używaniem kuch
ni niekrepujacego słonecznego, 
ciepłego poszukują 2 urzednaratei 
na stałych posadach Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 85 487______

Pokój
wolny od zaraz Plac Działowy 
10^mieszkanie 9. dg 1725

Pokoje
2 3 osoby, utrzymanie, obiady 

wyborne. Romana Szymańskie
go 1. I.. lewo zdg 84 OH

Ładny
klatki schodowej. Strzełećk 
mieszkanie 5. zdg

Pokój
centralne elektryczność Wy- 
spiańskiego 12 — 7.__ zdg_85 4i64

Wilda
Górna 107 mieszkanie S. pokój 
frombowy. zdg 86 469

Czysty
ciepły Garba ry 46 m. & 

_______  zdg 85 212____ _

26.

Pokój
Działyńskich 1 m. 14. wysoki 
parter._______ 85 455

Kantaka 5
mieszkanie 8 frontowy dwuoso
bowy_____________ ____zdg 85 448

Trzypokojowe
dwupokojowe wolne czynsz mie
sięczny Informacje Szewska, JL

zdg

Próżnego
lub częściowo umeblowanego Po
szukuje krawiec; centrum. Spie
szne oferty Kurier Pozn.

zdg 85 590

Dwuosobowy
Konopnickiej 15 I. ___źdg85446

Pokój
słoneczny, elektryka solidnemu 

Wodna 11 mde- 
zdg 85 515

utrzymaniem 
szkanie 3.

Pokoju
niekrepujacem Wejściem, okolicy 
Matejki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 85 509
Poszukuję

pokoiku. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 85 527 ________

Pokoju
czystego. elektrycznością, wej
ście z klatki poszukuje okolica 
dworzec. Spokojna r- Łazarz od 
15. Oferty Kurier Poznański

zde 85 535

Małżeństwo
pokój używa,n em kuchni Pewny 
płatnik. Oferty Kurier Pozn.

zd g 85 544__________

Pani
szuka pokoju na krańcu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 85 646

Dwa
nokoje u jednej oani okolica Mar
cina. Cena Oferty Kurier Po
znański zde 85 563

Pokoju
skromnego tanio pani y dziec
kiem od zaraz Oferty cena Ku
rier Poznański zdg 85 636

Dwie
studentki poszukują pokoju ume
blowanego od 15 Centrum akad. 
Oferty Kurier Poźn. zdg 85 635

Miły
frontowy niekrepujacy. Wielkie 
Garbary 48. mieszk. 7. zdg 85 54«

Pokój
słoneczny elektryczność. Sawai- 
carski 16. — 6,___ zdg 85 592

Pokoju
parterowego od 15-go szuka fry
zjerka Cena K u r jer Poznański

zdg 85 634 , ,

Uwaga!
Kunie kitka używanych pokoi ja
dalni gabinetów sypialni oraz po- 
jedyńczo p’ace największe ceny 
Woźna 44 Poieki Dom Kotriśowy
»ny Starym Rynku. w 4236

Za czynszem
rocznym zgóry dam piekne 4> i . 
poko.rowe komfortowe mieszkam 
(parter) z centrainem ogrzewa 
niem : ogródkiem na Łazarzu — 
Zgłoszenia »..oferta Kurjer Po
znański ad< 85 682

Elegancki
osobnem weiścieun. PI. Nowzp 
mieiaki 3. m. 8. adig 85 588

Pokój
frontowy inteligentnej Parni 
Skarbowa 18. m. 8. zdg 8o 501

Pokoik
dla panienki skromny, poszukuje 
15.— Oferty cena Kurjer Pozn.

zde 85 647

Małżeństwo
poszukuje ładnego pokoju, uży
waniem kuchu Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 645 

Niekrępujacy 
Jaeoa 8, m. ». »dg 85542

Studentka
poszukuje pokoju Kretej. lub oko 
licy. Oferty Kurier Pozn.

■dg 85 643



2 pokoje
frontOT-esrzy św. Marcinie na 
biura oddam -araz lub 1. 1. 31 
jjferty Kurjer pozn. zdg 84 897
Kawiarnię - restaurację

• 2^ai?e^a obszerna odda w na 
istniejącą wynajmie właściciel 
domu. Uferty Kurier Pozn.
________ zdg 84 829

Składu Kawaler
śródmieściu poszukuje Zgłoszę-pat 28 rzym kat kupiec ożeni 
niia Kurjer Poznański zdg 85 540 sic z panną w-zgl wdowa do lat 

'27 posiadająca własny skład albo

Ubikacje
na lekki przemysł 100—15» cen- 
tru-m. korzystnie wydzierżawi go
spodarz Zgłoszenia do Karjera 
Poznańskiego adg 85 438

Składa
próżnego liub z urządzeniem, na
dającego sie na filie piekarska z 
mieszkaniem Doszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański rg 4225

*5T™DZI^R2AWy'

Dzierżawy majątku
około 1000 mórg Poznańsk e 
Pomorze PoezukuG. Oferty Kurier Pozn zdg 84 716

gotówkę na otwarcie takowego. 
Łaskawe zgłoszenia z fotografia, 
którą zwraam skierow‘aó do 
Kurjera Poznańskiego dg 2109

,u‘"""7auTTi,"‘
Kursy kroju

szycia robó' ręcznych warunki 
bardzo korzystne Mark Magda 
leny 1 m 7 dg 1849/50

Syn
uczciwych rodziców poszukuje 
nauk; rzeźnictwa Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 098

Piekarz
z 9 letnia praktyka szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 095
Palacz

przy kotłach parowych z egza
minem i długoletnia praktyką 
szuka posady. Weber Oborniki. 
Kopernika 25 zdg 85 411

TEATRY
Poznań, czwartek. 9 11 

TEATR POLSKI: Dziś — 
„On i jego sobow.tór“ 
Piątek, 10 11. „Pan Geld 
hab“ premjera.

TEATR WIELKI (Opera i 
Piątek, 10. 11. Przedsta 
wienie zakupione.
Sobota, 11 11, „Straszny 

’Dwór“ z gościnnym wy 
stępem Józefa Woliń 
skiego.
Niedziela, 12. 11. „Baron 
Cygański".

TEATR WIELKI — KON 
CERTY SYMFONICZNE 
Dziś: Koncert symfonicz
ny. Dyrygent Adam Dol- 
życki, solistka Zofja 
Adamska wiolonczela. 

TEATR NOWY: Dziś — 
Dziś „Gotówka" premjera 
Piątek, 10. 11 „Gotówka" 
Sobota. 11. 11 „Gotówka" 
Niedziela, 12. 11 o godz 3 
po poi „Król Mądrek“, 
bajka dla młodzieży i 
dzieci.
Niedziela. 12. 11. o godz. 8 
wiecz: „Gotówka“

TEATR NOWOŚCI: Dziś — 
„Srebrny Motyl“. 

Bydgoszcz, piątek, 10 11 
TEATR MIEJSKI: „Moja 

siostra i Ja“, premjera 
Sobota. 11. 11. o godz 4: 
bajka „Za siedmioma gó
rami“; o godz, 8: „Przy 
jaciele“.

Poszukuję dzierżawy
folwarku lub probosiwa 300 
mórg 'dobrej ziemi od 1. 7. 34. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

_______zdg 84957___________
. Skład
rzeimokj z urządzeniem od zaraa 

•do objęcia. Zgłoszenia Kurjer
Poznański zdg 85 428 ________

Ca. 3 000
m kw placu z swipamii i kantor
kiem przy ul Zwierzynieckiej i 
Kraszewskiego nadający sie 

specjalnie na skład drzew« i ma
teriałów budowlanych, jest od 
zr.raa do w;ydzierżawienis Zgło
szenia Kuirjer Poznańska pod

______ zdg 85 425
Lokal restauracyjny

wy-dzerża w’e w Śreme w rynku 
w centrum w którym, od eoeregu 
lat mieśc la s;e dobrze zaprowa
dzona restauracja i wyszynk wó
dek. Nabywca posiadać musi 
wiasna koncesję, która mógłby 
pnzeneść lob o takowa s:e po
starać. W. liski. 8rem W<lfcp.

zdg 85 4t>l

16. OSOBISTE

Anielcia
prosie adres dn K urjera Poznań- 
«kiego zdg 85 4-40 Ma-rylka C.

Jóźwiakówna
Melonia z Piotrkowa — proszę 
adirés Kurjer Poznański 

___ zd g 85 424
Za długi

mej żony Hieny Jaskólsk:ej nie 
odpowiadam. Jaskólski Józef, 
mi. m. w. Brześć n B.

zdg 85 571
Ostrzeżenie

Niniejszem ośw adczam. że nie 
oupow adarn i n:e D’ace długów i 
zobowiązań mojej żony Joanny 
Gertrudy Vos ur Korff zam esz- 
kałej w Obnrnltach Poznań dnia 
9 listonada 1933. Coraelius Heu- 
d.r.k Vos Oborniki zdg 85 675

22. ROZMAITE

Fortepianu
i śpiewu udzielam lekcyj począt
kującym tan o Oferty Kurier 
Poznański zdg 80 845

Szkoła Tańców
Szczurek - Szczurkówna
Wnoctiiąwską 14. zdg 85 475

Kurs kilimiarstwa
artystycznego Zapisy 4—5 Po
znańska 2« miieszk 8. zdg 85 481

Française
donne leçon« 1.— zł godzina. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsko 
_______ ®d g 85 452

Dyplomowana
nauczycielka (Paryż! udziela 
francuskiego, konwersacja ma
tura. Zgloszen:a Kurjer Pozn.

zda 85 672

25. MUZYKA

Nuty
na obsady kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 485

Pianista
akordenonem zaraz lub później 
potrzebny Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 85523

Pianista
akordeon potrzebny 15 11. Zgło
szeń ą pod 125 Kurjer Pozn ">ski, 
Gdynia ng 6471.

_ 26 ROZRYWKA
ęs» emmanBaonn

Ramon Novarro
oraz piękna Magda Ewan« w 
dramacie ..Naucz mnie kochać*4 
ostatnie trzy d>n- w fr:n:e .Sfwiks“

Pg 5377-57.297
Londyńska

Masrtal-a-rskn 8 połeć« swym by
walcom miły pobvt koncert

zeig 85 671

27. SZUKA PRACY

Sekretarz adwokacki I Potrzebne
biegły w sprawach procesowych fortancerki Adres Kurjer Poan 

notarialnych z dobremi referen- „ktoHsaan «ł:—; ------Ofertycja-mi poszukuje posady, 
do Kurjera Poznańskiego 

zdg 85 603
Studentka

praw poszukuje miejsca sekre
tarki u adwokata Oferty Kurjer 
Poznański zdg 85 474

Posługaczka
młoda poszwkujep osługi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 494

_ zdg 85 430
Chłopiec

do posyłek potrzebny Dąbrow
skiego 49 skład papieru

zdg 85 457
Bony

młodej z dobrem: poleceniami niemieckim poszukuje na wie< 
trojga dzieci Zgłoszenia z w 0 
runkami i świadectwam- KunJj 
Poznański zdg_85 545_ Jet

Szofer - mechanik
z kiłkoletnia praktyka dobremi 
świadectwami trzeźwy poszuku
je posady. Łaskawe oferty upra
sza sie do Orędownika

zd 84 640
Szofer

inteligentny szuka posady Ofer
ty upras®a Kurjer Poznański.

 zdg 77 123
Syn

uczciwych rodziców s prowincji 
■poszukuje nauki rzeźnictwa. Ł. 
Wojcńechowski. K órn ik

zdg 85 488

Posługaczka
szuka posługi szycia Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 85 530

Debra
krawcowa do wszystkiego w dom 
szuka zajęcia Niegolewskich 2. 
m 11________________ zdg 85 439

Gosposia ■ kucharka
z długolelnem- świadectwami — 
obecna 7 lat zna samodzielne 
prowadzenie gospodarstw, wszel 
kie prace domowe przyjmie po
sadę od 1 1. lub wcześniej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zde 85 553

KINA COLOSSEUM i ODEON
Dawno oczekiwany największy film niesamowity p. t

Biały Upiór s
W roli głównej: szatański Bela (Dracnta) Lugost.

Inteligentna
osoba lat średnich, ze saromnemi 
wymaganiami, muzykalna, znają
ca jeżyk niemiecki prowadzenie 
kuchni, przyjmie posadę zarząd
czym domu, wychowawczyni do 
towarzystwa lub podobną zaraz 
ewentualnie później. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 84 239

Pomocnik
'kuiD-iecki branży ko-lonjalnej zoa- 
iacy hurt., detal, biuro DOMznrku- 
ie pomady. miejiecewość o-bojetna 
Oferty Kurier Pozn. zdig 85 584

Ogrodnik

Dziewczyna
do wszystkiego, lub a ca dzieci 
szuka posady zaraz Oferyt Ku- 
rjer Poznański zde 85 519______

średnim wieku, małą rodzima do- , . Praktykant 
bry fachowiec, zamiłowany sa- 'fsnypnszukuje nosady. Zgłoszę- 
downifc, obeznany dokładnie Ui” Chudziński Leszno Zieloną
zwalczaniem ws-zeftcb chorób i 
szkodników dobrze polecony po
szukuje posady od i. 1 1934 Re
ferencje osobiste Oferty uprą 
sza do Kurjera Pozn zdg

Nanczycielka
- Prawem nauczania rekomenda
cje szuka posady w domu kultu
ralnym Kurier Poznański

______ zdirg 84 736

zdg 85 51612.___________________________
Port jer

iezyk polski niemiecki, francu
ski poszukuje jakiegokolwiek za
jęcia. Ofer’-- R -'-r Pozn

zdg 85 518

Fryzjer
potrzebny Pocztowa 30.

zdg 85 551
Dziewczyna

cały dzień bez spani< zaraa 
Szewska 21 mi 1. zdg S5 5gJ

Zastępcy
na Poznań Gniezno. Inowroeł«w 
i poszczególne wieksze miast, 
potrzebni W rzęs Ińsk a Fabryk. 
Kawy Słodowej i cykorii J»„„ 
lin" Września. zdg 85 45J

Ekspedientka 
i uczennica

do składu pieczywa potrzebna s. raz. Oferty pi-Smienne do K, 
riera Poznańskiego zdg K 535

Przychodnię
i do lat 14 do dz ecJta — 

®dg_85 5n
naoieaike__
Prusa 2. parter.

Oddam
kuchnie restauracyjna na rachu
nek kucharzowi lub kucharce _ 
Oferty Kurier Poznański

zd g 85 557
Służąca

potrzebna do restauracji a« 
wszystkiego. Adres wskaźe Ku- 
rjer Poznański zdg 85 558

Dobrego sprzedawcę
poszukuję dam samochód or-uri. 
zje pensje. Oferty Kurjer PpzB »dg 85 (Ktt

Panienka
na kutra ondulacja notrzebn*. Kry. 
zjer. GasiorowskGh 10.

______  zde 85 595
Bezrobotni

zarobię masowym spożywczym 
artykułem. Kanałowa 13 fa. 
bryka. ' »dg 85 572

Krawcowa
do Domocy not rae bu« zara« — 
Wielka 7. m._9________ zdg 8555?)

Oddam
dziecko (dziewczę) jednoroczne 
za własne. Zgłoszenia Kurier Po- 

¡zaan-sfe zdg 85 476
. Po lekarzu
djaterm.ia lampa kwarcowa wi
szącą. multostat instrumenty a- 
kuszeryjne do sprzedania Pub 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Ku- 

i rjer Poznański zdg 85 348

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzecei cenie 

drobnych.

Buchalter
handlowiec korespondent piezacy 
na maszynie żnajacy wszelkie 
prace biurowe sprawy podatkowe 
sądowe i opł-at socjalnych poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 84 746

Gospodyni - kucharka
samodzielna znająca dobra kuch- 
tre .poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 602

Praczka
nrzyjtmi je Dramie w dom i doz« 
dpm n:®k;e. Ofertv d-o Ku-
rjera Pazmańskiego zdg 85 534

Dziewczyna
do ws-zyst-k ego od zaraz — Rzs. 
neck lego 19. IL_______ zdg 85 56»

Onrodnik
kawaler 10 lat praktyki przyj- 
mte posadę Jan Pucek Otorowo 
po w Szamotuły ___ »dg 85 137/8

nu 5 418'9

KINA
Poznań, czwartek, 9. 11. 

APOLLO: „Szpieg w ma
sce“.

COLOSSEUM: Biały Upiór. 
CORSO: „Okręt zagiń to

nycb dziewcząt“ oraz 
„Minuta przed dwunastą"

METROPOLIS: „Szp.eg w 
masce“.

ORZEŁ: „Pod gradem kul* 
ODEON: „Biały Upiór“ 
PROMIEŃ: „Chata Wuja

Toma“.
KENAISSANCE: „Morder 

stwo przy rue Morgue“.
ROXY: „Zemsta Tonga“. 
SFINKS: „Naucz mti.e ko-

chać“
SŁONCE: „Jej Królewska 

Mość“.
TĘCZA-Łazarz: „Syn Mi- 

mowoli".
TĘCZA-Wilda: „Jego Eks

celencja Subjekt“
WILSONA: — „Eskadra 

śmierci“.
Bydgoszcz, piątek, 10 11.

ADRIA: „Pieśń nad pie
śniami“ z Marleną Die
trich

APOLLO: „Pożegnanie z 
grzechem“

BAŁTYK: „Postrach gór“ 
z Ken Maynardem oraz 
„Uroda życia“.

KRISTAL: „Kawalkada“ z 
Clive Brook, najnowszy 
tygodnik Foxa oraz 
„Jamboree w Gódólló“

MARYSIEŃKA: „6 godzin 
życia“ oraz „Romanse cy
gańskie“ z Brygidą Heim.

REWJA: „Podróż poślubna 
we troje“, na scenie re- 
wja „Gwałtu, co się dzie
je".

SŁONCE: „Ulubienica bo
gów“.

Dla Pań
koszule dzienne 
i nocne, belki, 
kombinacje i 
pantaiony. piża
my i trykoty 
iMaeeo. elastycz
ne i czysto weł
niane!. biusto
nosze. pończochy 
poleca po cenach 
nieby\ ale ni
skich Fabryka 
Bielizny Dom 
Plócień. J. Schu- 

— bert Wrocław- 
Pierwszorzędny Działska 3. _____

miarowy — wyprawy.
Pg 4799-33.35

Balowe
suknie wypożyczam, nowe. Pól 
wiejska 24. parter. zdg 85 676

Hemoroidy
Czopki hemoronlalne ., Varicol" 
(z kogutkiem) Osuwają ból. pie
czenie, swąiłzenie. krwawienie 
zmniejszają guzy (żylaki). Spize- 
dają apteki. ng 4 514

Strojenia
i reparacje pianin, lortepianów 
oraz harmoniów wykonuje tanio 
1 ,„_’w0 6- Sommerfeld. Poznań. 27. Grudnia nr. 15. teł. 19-18 

 ng 6 057
Przyjmę

lepsze dziecko na wychowanie. 
Oyskreeja zapewniona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 85 505

Lekarzowi - dentyście
oddam praktykę w powiatowem 
mieście na Pomorzu z mieszka- 
gient bez urzadizenia. Fixum około 
390 zł miesięcznie poza praktyka 
orzywatna zapewnione. Oferty 
Kurjer Poznański ped zdig 85 570

Dziecko
śliczny, półroczny chłopczyk od
dam, na własne Oferty pod 130 
Kurjer Poznański. Gdynia, 

ng 6470

23. OŻENKI 3
Właściciel składu

w ruchliwym punkcie Poznania 
szuka wspólniczki od 3—5 000. — 
Ewentualnie ożenek. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 85 581

Technik - dentvstveznv
Doszukuje posadv Adre» wskaże 
Kurjer Poznański zdg 85 450

Rządcą gosncdarczy
3* i^®, ^ftfsty bezdzietny 20 lat praktyki dobrem,- św-sdect wami 

i referencjami w ostatniej posa
dzie 14 lat poszukuje posady od 
1 4 34. najchętniej na osobny 
folwark. Oferty uprasza Kurjer 
Poznański zdg 84 956

Osoba
uczciwa, lat 32. s erota w stnut- 
nem położeniu pros; o posadę za
raz do prac domowych bez pra
nia. Znajomość kuchni obywa
telskiej. miejscowość oboietna. — 
Uferty upr. do K 'triera Pozn.

zdg 85 564 -

Dentysta
'rorawi-nony ewtl. lekarz denty
sta do samodzielnego prowsdzen-a 
nraktyki Potrzebny od zaraz — 
Zgioszema do agencji Kuriers- 
Poznańskiego. Konno.

ng 6473
Magistra

z jedmoToczna praktyka bib młod
szego asystenta poszukuje od i-g® 
grudnia. Apteka pod Lwem w 
Tczewie.________________dg 2KB

Dobra
. nozeiw» służącą poszukuje po
sady z dobremi świadect wami 
•¿głoszeni« Kurjer Poznański

zdg 85 449

Młcdsza
dziewczyna szuka jakiegokol
wiek zajeca Oferty Kurier Po
znański zdg 85 586

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 
nosady do wszystkiego Ofert 
do Ruñara Pozn zdg 85 585

Osoba
inteligentna lat 28 dobrze golu- 
jaca orzyjm e Dosańe w charak- 
terze firosDodyni kucharki, naj
chętniej do bezdzetneero btń- 
stwa. Oferty do Kurjera Pozn. 
__________ _zdg 85 376

Posługaczka
uczciwa, poszukuje posługi Ofe-r- 
ty Kurier Poznański zdg 85 637

Sznkam
posady lub posługi Oferty Kn- 
rjer Poznański zdg 85 631

Krawcowa
dobra tania poszukuje nosady po 
(łomach. Oferty Kurjer Poznań- »fal adg 85

Dziewczyna
,Średnim wieku poszukuje posady 
do wszy-stkieero samodznelnem cro- 
towaniem Oferty Karjer Po- znańskj gdg 85 619

Urzędnik nosncdarczy
lat 33 w krytycznem położeniu 
-prosi o posadę. Bardzo energicz
ny dobry organizator robocizny, 
nadzwyczaj sumienny, życzliwy 
w-snó-lpracownik by« w ma.iatkú 
hodowli nemntaików pracował 3 
łatą samodzielnie Łaskawe ofer- 
tyKurjer Poznański zdg 85 697

Niemka
z lepszem wykształceniem., lat 24 
poszukuje posady do większego 
dziecka celem nauczania iezrua 
niemieckiego również pomaga 
przy zadaniach szkolnych Żg 
areuią Kurier Pum, zdg 85 680

Kucharka
poszukuje posady do wszystkiego 
polecenia. Oferty Kurier Pozn.

zd g 85 664

Ekspedientka
3 branży drogeryjno-perfumeryj- 
nej poszukuję jakiejkolwiek posa
dy Wymacania skromne Zgło
szenia Kurjer Poznański

________ zdr 85 453

Inteligentna
panienka szuka jak'ejkoiwîÀ nosady. Oferty Kurier Poznański 

rg 4226
Dziewczyna

ttgsa-dy do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pe^-ański

_______  zdg 85 666

Ekspedjcnł
dzielny do wyszynku najchętniej 
z prowincji zaraz lub późn-ej po
trzebny. Odpisy świadectw J 
Kuriera Poznańskiego rg 4228 do

Szwaczki
na bieitzne męska Zgłosić ..Re. 
kord“ Szewska 29 rg 4221

Tokarz
?. dwuletnią praktyką szuka ja 
ktejkolwiek posady. Łaskawe 
oferty uprasza sie do Kurjera 
Poznańskiego pod zdr 78 566

23 - letnia
dobrze gotuje poszukuje posady, 

.do samotnychosób Oferty Kurier Poznański 
zdg 85 617

Rutynowana
mfiodszs bufetowa z znajomością 
obsługi Expresu zaraz potrzebna. 
Zgłoszeń :a lokale Dali" Asts. Pa
saż Apollo zdg 85 614

Dziewczyna
pracowita, poszuknje posady do szuk.” 
restauracji od 1:5 Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznański zdg 85 470

Pielęgniarka
doświadczona poszukuje posady 
do niemowlęcia A Matyriaków- 
na Wolkowo po w Kościan.

_______ zd g 85 472 ________
Posłnoaczka

ikcwcnwa sumienna, z dobrem pro- 
tDwawem poszukuj npisady przy
chodnie.! na popołudnie lub na 
stale naichetn:ej na Jeżycach. 
Ieoszy dom. Oferty Kurjer Po- 
znanstki zdg 85 478

Nauczycielka
udzieli tanio sumiennie korepe- 
tycyj Oferty Kurier Poznański

_zdg. 85 479
Uczennica

w trzecim . rok-u branży towa
rów krótkich posz"kuje posady 
ÿ zaraz lub od 15 U Oferty 
Kurjer Poznańaki zdg 85 434

Dziewczyna
lą-t 24 szuka posady do wszel 
kicn prac domowych do mniej
szej rodziny od 15 11 33. umie 
cośkolwiek szyć. Oferty Kurier 
Poznański zdg 85 432

Uczciwa
d-aiewcayna z dobrem,i świadec- 
tyrąmii poszukuje nosn-dy do u®zy- 
etfeiesro od zaraz Oferty Karier 
Poznański ad2 85 451

Krawcowa
diziefaa szyje pierwszorzędne pła
szcze sukrt le. szuka pracy poya 
dom 3.— d-zenrie uferty Kurier 
Poznański zdg 85 526

Dziewczyna
wiejska pracowita do wszelkich 
prac domowych szuka nosadv

Przedpłata X‘,eS.'^dyciii»î°?9n 1933 roku ï" ob* wyfiania c»»«» ” P<«naniu_________ £_______ y ekspedycji zł 3.29. w agencjach w mieście sł 3.50. z odnoszeniem do
miesięcznie zl 4 14 H'»rp'ln,C zJ.3 70- z. odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
krajach «I nm4' w ^li2’40' Pod®Pas1'« “»es'eczme w Polsce zt 7.50, w innych
strajków i ?'6« w a wypadków spowodowanych stla wyższą, przeszkód w zakładzie,
„r»w. P- wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja
prawa uomagants sie medostarczonych numerów lob odszkodowania.

W wydaniach wielkęśiwiątecznyeh 1 uroczystościowych poprzedza normalna codzienna 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61, U.7fi 33 07y35 24.Ł ą^-72° w niedzieTświ^a

Dziewczyna
J z. (fetowaniemszuk» od 16 u mnejsca u lep

szego państwa Uf—ty Kuirjer 
Poznański zdg 85 606

Krawcowa
na «rajderobe damska chłopięca, 
nrzeróbki futer, szuka nosady po 
domach, na wyjazd Zgłoszenia 
Kurjer Pozn zdg 85 582

Fryzjerka
dzielna potrzebna '^’Mina T. 

ad?? 85 612
Uczennica

do haftów potrzebna, Piotrs 
Wawrzyniaka 7. m. 7. 
_________ zde 85 576 .

Potrzebna
służąc« gotowaniem Szewska 
19 — 7.

________zdg 85 575_________ _
« Dzielny

dz'cwcrvn« w' rowa J pomocnik fryzjerski
5'™ dobre 'e(>fcwS' dobry ondulador podaniem wa«ob e Świadectwa, szuka run-ków_ potrzebny zaraz. Zgło=nosady. Oferty Kurier Pow“ 

zdg «.o 579
Samodzielna

książkowa, maszyn-stka noszukn- 
nfeXa<w ’‘'ynsęrodzeute skromne Uferty Kurjer Poznański

zdg 85 663

szenia Leszno Kościańska 19 
zdg 85 688

Fryzjerka
i uczeń potrzpbn L belts 
__________zd? 85 657

28 WOLNE MIEJSCA

zaras Fryzjerka
Grobla 28 m 1 

zdr 85 49819 '

2 000.—
potrzebuije — moue dać posadę, 
¿głoszenia Kurjer Pozn.

zdg 85 673 ___
Młynarz

®am(>dz-€jny z rotówka ¿060 zł zaraz potrzebny Ż-rlosze» 
n a Ku,rjer Poznaósk; zdg 85 677

Humor zagraniczny

prac uomowyeh szuka nosadv za- w M
ras. Oferty Kurjer Poznański MysEka w pułapce: — Chwała Bogu! naresżcu

»dg 8o 493 I jestem bezpieczna! (Berlin Jll Ztg) S. F.

OgłOS7f*nia »• stronie «-lamowej 25 gr, na stronie 4 lamowej przy 
______ .czwar,«j 10° w. na stronie drugiej

końcu tekstu
________i5n%'• "2 .siriiine czwariej luu gr. na stronie drugiej

metraże ószenis przed wf®d°“°Sciami potocznemi 299 gr od 1-lamowego milimetra. < zgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 29% nadwyżki n<rlna»nut do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach dig,,^iz 22 u stróża" 
do wydania głównego (wieczornego, ’drobne' do godz. 11 wieksze dłużej według m.-żn, ścŁ 

^nk.^L0S,Zeini’ '»O , w tern 5 nagłówkowych): słowo nariów kowe tłuste)

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danei uroezestoścl ,żPOcątyiko H 7« 35 24iśO-72.nij» Siary Rynek 25-k P“p.Ta Poznań nr 2W H9

%25e2%2580%259eSzp.eg
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